
  علی قاسمی/ در سه سال و اندی که از دولت یازدهم می گذرد، به 
کرات دولتی ها فساد »3 هزار میلیاردی« و »پرونده بابک زنجانی« را چه 
به صورت نوشتاری و چه به صورت گفتاری به شکل های مختلف مطرح 
کرده اند و بارها کوتاهی ها و نارســایی های دولت را به این گونه فسادها 
پیوند زده اند و بسیاری از آسیب ها را به گذشته ارجاع داده اند؛ اما این 
بار رئیس دولت یازدهم در مجلس شورای اسلامی که برای رأی اعتماد 
به سه وزیر معرفی شده سخن می گفت، در بخشی از صحبت های خود 
درباره مفاسد اقتصادی تعریف های جدیدی ارائه کرد که جای تأمل، نقد 
و بررسی جدی دارد. وی درباره اختلاس های صورت گرفته در صندوق 
ذخیره فرهنگیان اظهار داشت: »اگر یک دستگاهی وامی داده و آن پول 
به بدهی معوق تبدیل شــده؛ نمی دانم چرا بعضی رسانه ها خوش شان 
می آید بدهی معوق را اختــلاس بگویند. انگار بعضی ها توجه دقیق به 
لغت ها نمی کنند. اگر فسادی هست باید با آن مبارزه کنیم، نه اینکه آن 
را بزرگ کنیم«. به راستی، جا داشت رئیس دولت که باید در عرصه های 
مختلف مدافع حقوق ملت باشــد، فسادهای اخیر را هم تقبیح می کرد، 
نه اینکه با بازتعریف از فساد، در فکر لاپوشانی آن باشد. از این بیان بر 
می آید که نگاه به فساد برای بعضی ها ابزاری است که قابلیت دوگانه دارد: 
یک بار رقیب انجام می دهد که باید در هر کوی و برزنی آن را به صورت 
چماق بزرگ کرد و کوبید، حتی اگر ناعادلانه باشد و به قول رئیس دولت 
»نام مفسدان باید بر سر زبان ها باشد«، یک بار رفیق انجام می دهد که 
می شود آن را بازتعریف کرد و کیسه ای به آن کشید و همچون »هلو برو 
تو گلو«، آن هم از سوی یک حقوقدان به خورد مردم داد. این در حالی 
است که در تمام مکاتب مختلف واژه فساد به معنای تباهی به کار رفته و 
به معنی استفاده غیر مجاز از قدرت عمومی برای منافع خصوصی است. 
حال که 90 درصد اعتبــارات صندوق ذخیره فرهنگیان به صورت 
غیرقانونی و بدون در نظرگیری ضمانت نامه های معتبر تنها به 30 نفر از 
مرتبطان داده شده و تنها سهم یک نفر 3 هزار و 900 میلیارد تومان است 
و 7 هزار میلیارد تومان معوقات غیرقابل وصول وجود دارد، نمی توان برای 
آن ادبیاتی جدید خلق کرد و به خورد ملت داد. در اینجا دولت باید محکم 
می ایستاد و با قوه قضائیه تعامل برقرار می کرد تا ریشه فساد خشک شود. 
از دولت روحانی که به دولت تدبیر و امید معروف بود و با شعار مبارزه با 
فساد اقتصادی و شفاف سازی پا به میدان اجرایی گذاشته بود، بعید است 
که چنین تحلیلــی را بر زبان جاری کند. حال در این وضعیت، ضروری 
است سخنان راهگشا، ماندگار و در عین حال قابل عملیاتی بودن رهبر 
معظم انقلاب که در دیدار با نمایندگان مجلس بیان فرمودند، سرلوحه 
دولت، ملت و تمامی مسئولان در سطوح مختلف قرار گیرد و با تلاشی 

همه جانبه فساد ریشه کن شود.
 معظم له در این باره اظهار داشتند: »اگر با فساد مبارزه نشود، همه  
کارها لنگ خواهد ماند. فساد مالی، مثل خوره، ایدز و سرطان است؛ باید با 
آن مبارزه کرد ... باید با فساد مبارزه  جدی کرد. یک پایه  مبارزه، شمایید. 
آن روزی که بنده مسئله مبارزه  با فساد را گفتم، توقعم این بود که مجلس 
شورای اسلامی سینه سپر کند و جلو بیاید و در این میدان حرکت کند تا 
ما دیگر احتیاج نداشته باشیم دنبال کنیم؛ اما متأسفانه این طور نشد. آنها 
نکردند، شما بکنید. البته به قول برادر ظریف و نکته  سنج مان، با دستمال 
کثیف نمی  شود شیشه را تمیز کرد. اگر انسان بخواهد با فساد مبارزه کند، 
باید در درجه  اول مراقب باشــد که فساد دامن خودش را نگیرد. داخل 
خودتان و درون مجلس مراقب باشید. دست پاک، دامن پاک، زبان پاک 
و چشم پاک خواهد توانست در حوزه  اقتدار وسیعی که شما دارید، همه 

چیز را پاک کند.«

سرمقاله
تعریف حقوقدان از فساد!
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
اثرگذاري بالاي لابی گری در مجلس

 مهدی سعیدی / يکي از مسائل مهم در نظام هاي سياسي چگونگي تعاملاتي 
اســت که قواي ســه گانه بايد با يکديگر داشته باشــند. تفکيک کارکردها که در قالب 
شــکل گيري قواي سه گانه ظهور و بروز يافته است، سازوکاری براي  تقويت کارآمدي 
نظام هاي سياســي است؛ اما از سوي ديگر اين استقلال قوا مي تواند به تقابل دروني و 
چندپارگي قدرت بينجامد و برعکس فلسفه وجودي اش، موجب ناکارآمدي سيستم شود. 
با اين توضيحات اســت که در کنار مفهوم اســتقلال قوا مسئله تعامل آنان نيز اهميت 
مي يابد و نظامي کارآمد خواهد بود که همگرايي و همکاري بين قواي ســه گانه آن در 

راستاي تحقق منافع ملي وجود داشته باشد.
در اين ميان جريان ها و گروه هاي سياسي در دل رقابت هاي انتخاباتي در تلاشند 
تا با در اختيار گرفتن همزمان قواي ســه گانه و همسوســازي آنها، با سهولت بيشتري 
برنامه هاي خود براي اداره کشور را به پيش ببرند. اين هدف هرچند در يک نگاه مي تواند 
نکات قوتي داشته باشد و از تعارضات و اختلافات در مديريت کشور بکاهد؛ اما از ديگر 
سو از فلسفه تفکيک قوا به دور بوده و بخشي از وظايف نظارتي، از جمله نظارت مجلس 
بر دولت را با مشکلاتي مواجه خواهد ساخت که بستر را براي رشد فساد فراهم مي سازد.
با اين توضيح مي توان به صورت موردي در باب ماجراي رأي اعتماد به سه وزير 
کابينه دولت يازدهم و به صورت عام در موضع تعامل دولت يازدهم و مجلس دهم سخن 
گفت. تغييرات پرابهام سه وزارتخانه فرهنگ، آموزش و پرورش و ورزش، در حالي که 
کمتر از يک سال تا پايان کار کابينه باقي مانده است، اولين عرصه رويارويی جدي دولت 
يازدهم با مجلسي بود که تنها چند ماه از شکل گيري آن مي گذرد؛ مجلسي خاص که 
تحليل رفتار آن و وزن گروه هاي سياسي و تعيين گرايش سياسي اعضاي آن در ماه هاي 
اخير محل اختلاف کارشناسان بوده است. اين اختلاف تحليل از آنجا نشئت مي گيرد که 
مجلس در موضوعات مختلف واکنش هاي متفاوتي را از خود نشان داده است. در هنگام 
انتخاب رئيس مجلس آنجا که به نظر مي رســيد رهبر ليســت اميد که حائز بيشترين 
رأي مردم نيز شــده است، بتواند بر کرسي رياســت تکيه زند، به يکباره از رسيدن به 
اين جايگاه باز ماند و رقيب سياســي وي با حمايت اکثريت مطلق نمايندگان مجلس 
مواجه شد. در تعيين ديگر اعضاي هيئت رئيسه نيز اصلاح طلبان و حاميان دولت توفيق 
چنداني نيافتند و به نظر مي رسد رقباي سياسي شان از برتري نسبي برخوردار باشند.

با اين پيشينه به نظر مي رسيد سه وزير در مسئله کسب رأي اعتماد کار آساني 
در پيش نداشته باشند و در خوشبينانه ترين حالت با رأي هايي  شکننده موفق به عبور 
از مجلس شــوند. اما آنچه در روز سه شنبه گذشته اتفاق افتاد، تحليل ها را تغيير داد و 

نشان داد که براي شناخت مجلس دهم بايد بيش از پيش تأمل کرد. 
به نظر مي رســد مجلس دهم که بخش زيادی از اعضاي آن را افرادی تشــکيل 
مي دهند که کمتر در سپهر سياسی کشور شناخته شده بودند، از نوعي خاصيت ژله اي 
برخوردار اســت و تصميم گيري در آن به صورت اقتضايي صورت مي گيرد. اين ويژگي 
موجب آن است که لابي گري در مجلس از اثرگذاري بالايي برخوردار باشد و اين امکان 
را براي جريان هاي سياســي و دولتمردان فراهم آورد که با يک اقدام برنامه ريزي شده 

بتوانند برنامه هاي خود را در مجلس به پيش ببرند.
پيــام ديگــري که از رفتار مجلس در روز رأي اعتمــاد مي توان دريافت کرد اين 
اســت که مجلس دهم ميل فراواني به مدارا با دولت يازدهم خواهد داشــت و اين خبر 
مسرت بخشي براي دولتمردان خواهد بود که با خيالي آسوده ماه هاي پاياني کار خود را 
به سر کنند و در اين باره نگراني نداشته باشند. البته برخي ديگر از اين زاويه نگريسته اند 
که اين رضايت با نوعي مماشات همراه بوده، وگرنه مجلس در مباحث ديگر به صورت 

جدي تري عمل خواهد کرد.
امــا نگاه هاي بدبينانه تر اين وضعيت را تا حدودي نگران کننده مي دانند؛ چرا که 
تبديل شدن مجلس وکيل المله به وکيل الدوله، يکي از مهم ترين آسيب هايي است که 
مجلس طراز انقلاب اســلامي را تهديد مي کنــد و آن را از انجام مأموريت هاي ذاتي و 
قانوني اش که نظارت بر عملکرد دولت مبتني بر مصالح ملت اســت، باز مي دارد. براي 
قضاوت درباره مجلس دهم همچنان بايد منتظر ديگر اقدامات و تصميم گيري هاي آن 
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 صبح صادق آخرین آرایش منطقه ای پس از انتخاب میشل عون را تحلیل می کند

آغازیکدومینویمنطقهای
 احتمال دارد حريری و حاميان او برای اينکه ســايه شکست های جديد در موصل و حلب، موجب 
کاهش موقعيت  و وزن آنها در لبنان نشود، هر چه زودتر به تأمين مطالبات ۸ مارس در زمينه قانون 

انتخابات و ترکيب کابينه بپردازند
  انتخاب ميشل عون به حدی برای صهيونيست ها دلهره انگيز بود که حاضر شدند با شليک گلوله های 
مجهول الهويه در مرز لبنان، يک بحران مصنوعی امنيتی را القا کنند، ولی مأيوســانه به تماشای روند 

انتخاب ميشل عون نشستند

آمريکايی ها هم که شريک دزد و رفيق قافله در تروريسم منطقه ای هستند، فقط به اقداماتی فکر 
می کنند که روند نابودی داعش را کند و از سرعت فروپاشی آن جلوگيری کند

 انتخاب ميشل عون در لبنان سرآغاز يک دومينوی منطقه ای است که به قول سيدحسن نصرالله، 
گستره ای از موصل تا حلب و بيروت و حتی صنعا را در برمی گيرد

جوهره اين تصوير جديد منطقه ای اين است که بازيگر اصلی و تعيين کننده در غرب آسيا، ايران و 
محور مقاومت است که از توان بازدارندگی کافی برخوردارند

جیمز جرج جاتراس کارشناس سیاسی آمریکایی
 در گفت وگو با صبح صادق

بازار سیاست در آمریکا 
بین دو حزب

تقسیم شده است
  صفحه۱0

گزارش ویژه صبح صادق از یادواره شهدای امنیت و مدافعان حرم نیروی زمینی سپاه

حبیب سپاه مزد ولایت پذیری اش را گرفت

  صفحه2

و  اسلامی  »انقلاب  نشست 
مقابله با خطر نفوذ« ۱۱ آبان ماه، با 
حضور حجت الاسلام والمسلمین 
علی سعیدی، نماینده ولی فقیه در 
اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه 
حجت الاسلام و المسلمین حیدر 
اطلاعات،  پیشین  وزیر  مصلحی 
حجت الاسلام پیروزمند قائم مقام 
اسلامی،  علوم  فرهنگســتان 
محمدحسین رجبی دوانی استاد 
دانشگاه و کارشناس ارشد مسائل 
تاریخ اسلام و حمیدرضا مقدم فر 
مشــاور رســانه ای و فرهنگی 
فرمانده کل سپاه، در خبرگزاری 

تسنیم برگزار شد. 
در اين مراســم نفوذ و انواع آن 
در دوران پــس از پيــروزی انقلاب 
اســلامی و در دهه های مختلف از 
منظر کارشناسان حاضر مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت. 
در ادامه اين نشست، جديدترين 
اثر حجت الاســلام والمسلمين علی 

ســعيدی با عنوان »جريان شناسی 
نفوذ در انقلاب ها« رونمايی شد. اين 
اثر که به کوشــش انتشارات زمزم 
هدايت به چاپ رســيده تلاش دارد 
تا »نفوذ« در انقلاب های مختلف را 
بررسی کند. اين کتاب با اين موضوع 
تجربه جديدی است که سعی دارد 
در گام نخست، مصاديقی از نفوذ را 
در جوامع مختلف برای مخاطب شرح 
دهد. در واقع، نويسنده روند حرکت 
انقلاب های پيشين را تحليل و علل 

و عوامل پيروزی ها و شکست های آنها 
را بررسی می کند.

اين کتــاب که جريان نفوذ در 
انقلاب حضرت موســی)ع(، انقلاب 
پيامبر اعظم)ص(، انقلاب مشروطه 
و نهضت ملی ايران، انقلاب شوروی 
و انقلاب اسلامی را بررسی می کند 
در تلاش اســت تا با طرح مباحث 
تاريخی و سابقه نفوذ در انقلاب های 
گوناگــون و ارائــه مصاديق آن در 
پيشينه تاريخ ايران و در ادامه طرح 

مسائل روز، به مخاطب کمک کند 
تا به درک درستی از مفهوم نفوذ و 

شرايط فعلی دست يابد.
نويســنده کتاب نيز با تبيين 
موضــوع رويارويی بــا نفوذ و نقش 
مهــم و راهبردی رهبــری و ولی 
فقيــه در خنثی ســازی  ليبراليزه 
کــردن انقــلاب، نقشــه راه رهبر 
امام  و  انقلاب)مدظله العالی(  معظم 
راحل)ره( در برابــر جريان نفوذ را 

بررسی و تحليل می کند.

جریان شناسی نفوذ در انقلاب ها

مسابقات فوتسال جام شهدای رسانه به مناسبت گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای رسانه و با شعار »تهران، مدرسه ای برای همه« 

از سه شنبه ۱۱ آبان به میزبانی فرهنگسرای رسانه آغاز شد. 
به گزارش خبرنگار صبح صادق در اين مســابقات که ۴۰ تيم در  هشت 
گروه  پنج تيمی با هم رقابت می کنند، تيم فوتسال هفته نامه صبح صادق در 
گروه B  با تيم های روزنامه آتيه، ايرنا، شبکه خبر و روزنامه  جمهوری اسلامی 

هم گروه است.
بنابــر همين گزارش تيم فوتســال صبح صادق در اوليــن ديدار خود با 
شکست تيم فوتسال شبکه خبر با کسب سه امتياز و يک بازی کمتر در رده 

سوم گروه خود قرار دارد.

  جام فوتسال شهدای رسانه آغاز شد

تعریف حقوقدان
 از فساد!

ســردار شوشــتری از فرماندهان پرافتخار و از يادگاران نامدار دفاع مقدس به شمار می آيد. در دوران پيش از انقلاب با 
ارادت ويژه ای که به رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( داشت به طور مرتب در جلسات ايشان شرکت می کرد و به اين طريق 
با فضای مبارزه آشنايی داشت. در دوران پس از انقلاب، به ويژه در زمان دفاع مقدس نيز در عمليات های مختلف خصوصاًً در 
جبهه جنوب فعالانه حضور پيدا می کرد. با وقوع عمليات مرصاد وی به توصيه حضرت آيت الله العظمی خامنه ای مسئوليت 
اين عمليات غرورآفرين را برعهده گرفت و به نقل از شهيد صياد شيرازی فرماندهی خوبی از خود به نمايش گذاشت، تا جايی 
که در تماس مرحوم حاج سيداحمد خمينی با وی و ابلاغ گزارش پيشرفت عمليات از سوی آن مرحوم به امام خمينی)ره(، 
حضرت امام خطاب به ســردار شوشــتری می فرمايند: »در اين دنيا که نمی توانم کاری بکنم، اگر آبرويی داشته باشم در آن 

دنيا قطعاً شما را شفاعت خواهم کرد.«

به تعبير اميرالمؤمنين )ع( در نظام اســلامی همه چيز مســئوليت است و چيزی به نام پسُت وجود ندارد. کسی که در 
اين جايگاه قرار گرفته بايد به مردم پاسخگو باشد، نه اينکه پست و منصب را يک طعمه  ببيند. 

از راه های جدی مبارزه با پديده حرام خواری بهينه کردن شاخصه امر به معروف و نهی از منکر در قالب نظارت و تعقيب 
قضايی است.بايد با چنين هنجارشکنی ای بدون تعارف و اهمال برخورد کرد.

در حال حاضر بزرگ ترين مشکل برای مبارزه با فساد و حرام خواری نوعاً ملاحظات سياسی و نبود عزم جدی و استقامت 
است.يکی از مهم ترين عوامل عدم موفقيت، عمل نکردن قاطع و ملاحظه افراد و شخصيت هاست.

   همین صفحه

 استادان حوزه و دانشگاه در گفت و گو با صبح صادق تاکید کردند

شیوههایمبارزهباپدیدهحرامخواری

تیم فوتسال هفته نامه صبح صادق



تأثیرات لقمه حرام 
بر انحرافات در مسیر اسلام

حجت الاسلام سیدجلال رضوی مهر
رسول خدا)ص( 
فرمودنــد: »کســي 
حرام  کســبش  که 
اســت، خداوند هيچ 
کار خيــری را از او 
نمی پذيــرد، چه آن 
باشد چه  کار صدقه 
آزاد کــردن بنــده، 
حج باشــد يا عمره 
و خداونــد متعال به 

عــوض پاداش اين کارها، گناه بــرای او ثبت می کند و 
آنچه پس از مرگش باقی می ماند توشــه دوزخ او خواهد 
بود.« اميرالمومنين)ع(  فرمودند: »کسي که به حرام، مال 

مؤمني را بخورد هرگز دوستدار من نيست.«
تأثيرات لقمه حرام بر انحراف مسير اسلام در کلام 
حضرت سيدالشــهداء)ع( نمايان اســت که پس از آنکه 
ايشــان لشکريان شــيطان را موعظه فرمودند تا آنها را 
از آتش جهنم دور ســازند، شروع به هلهله و فرياد زدن 
کردند، آن گاه حضــرت فرمودند: »ويلکم، ما عليکم ان 
تنصتوا الی فتسمعوا قولی... فقد ملئت بطونکم من الحرام« 

همان چيزی که 
علت بــود تا در 
غدير پيام رسول 
رحمت شــنيده 
همين  نشــود، 
شد  باعث  عامل 
تا مســلمانان در 

جواب نصيحت های دلسوزانه اباعبدالله، هلهله کنند. آری 
حرام خواری اثراتی بسيار سوء بر روح و جان انسان دارد.

اما چگونه می توان با ايــن موضوع مبارزه کرد؟ از 
راه های جدی مبارزه با پديده حرام خواری بهينه کردن 
شاخصه امر به معروف و نهی از منکر در قالب نظارت و 
تعقيب قضايی است. بايد با چنين هنجارشکنی ای بدون 

تعارف و اهمال برخورد کرد. 
حرام خــواران بايد ضمن انفصال از خدمت و اجبار 
بــه بازگرداندن اموال چپاول شــده و قبول خســارات 
احتمالــی، به مردم نيــز معرفی شــوند. البته موانعی 
چون؛ عــدم تعامل برنامه ريزی شــده و مديريت محور 
مديران ســه قوه با يکديگر، دخالت های غيرکارشناسانه 
افــراد حقيقی و حقوقی. هوچی گــری و فرصت ندادن 
به اظهارنظرهای قانونی، نداشــتن انگيــزه کافی برای 
ضابطين قضايی، پشتيبانی نکردن مسئولان بالادستی از 
مجريان وظيفه شناس، ورود جريانات سياسی و حمايت 
از وابســتگان حزبی خطاکار، قاطع نبــودن در اجرای 
مصوبات قانونی، آشــنا نبودن با موازين احکام حکومتی 
و خلط مباحث فردی و شــخصی با مباحث اجتماعی و 
جامعه شناختی و پديده رشوه خواری در مسير مبارزه با 

حرام خواری در بعد حکومتی وجود دارد.

اجرای واقعی عدالت 
برای همه اقشار

حجت الاسلام مسعود رضاپور
اصولاًً پديده هايی از اين دست نه تنها با 
روح اسلام سازگار نيست؛ بلکه دقيقاً با هدف 
اصلی اسلام که سعادت دنيا و آخرت شخص 
و جامعه اســت، در تعارض شديد قرار دارد. 
با اندکی توجه به آيــات و روايات، می توان 
بــه راحتی تأثير بســيار مخرب اين عمل را 

درک کرد. 
خداوند خطاب به جامعه ايمانی فرموده 
است: »اگر می خواهيد جامعه ای در معيار و 
کلاس اهل ايمان داشته باشيد، از اموال باطل 

و حرام جلوگيری کنيد.« خداوند در قرآن کريم می فرمايد: »ای مردم، از حلال 
خدا اســتفاده کنيد و از مال حرام که يکی از گزينه های شيطان برای منحرف 
کردن شما و جامعه است، بپرهيزيد؛ زيرا او دشمنی آشکار و اين عمل هم دشمنی 
آشکار است.« وقتی مال حرام وارد زندگی و جامعه شود، خواه ناخواه آن جامعه 
از مسير اصلی خارج می شود و اين خاصيت مال حرام است که قلب را تاريک و 

روح را کدر می کند و انسان را به قهقرا می برد. 
رســول پاکی ها، حضرت محمد)ص( درباره تأثير مال حرام در سير نزولی 
انسان می فرمايند: »نماز کسی که لقمه اش حرام است تا چهل روز از ارزش چندانی 
برخوردار نيست و تا چهل روز دعای وی مستجاب نمی شود و هر مقدار از بدن 

که پرورش يافته لقمه حرام باشد، سزاوار آتش و سوختن است.
ايــن انحراف و دوری آن چنان ادامه پيــدا می کند و تاريکی جامعه را فرا 

می گيــرد که انســان وقتی چشــم باز 
می کند، خود را در برابر امام و ولی خّود 
و در برابر ولايت که بالاترين رکن اسلام 

است، می بيند.
اگر شــما در جامعــه رنگ و بوی 
معنويت و آخــرت را از بين برديد و در 
رســانه ها، فيلم ها و فرهنگ مردم، مدام 
دنيــا و زرق و بــرق آن را در ذائقه افراد 

جايگزين کرديد، طبيعی است که شاهد چنين مسائلی باشيم. 
از همين رو رهبر معظم انقلاب نه تنها در اين ســال ها، بلکه از ســال های 
بســيار دور اين خطر را حس کردند و مدام آن را به دولت ها و مســئولان تذکر 
دادند که تجمل گرايی در جامعه و پيشرفت را تنها در جهان بهتر و اشرافی قرار 
دادن، ثمره ای جز حرام خواری نخواهد داشــت که متأســفانه اين قبيل تفکرها 

همچنان وجود دارد. 
يکی از بهترين راه ها برای مبارزه با حرام خواری در ســطح جامعه، اجرای 
واقعی عدالت برای همه اقشــار جامعه و تبعيض قائل نشدن بين افراد است. تا 
زمانی که در مســائل مالی و اقتصادی شفافيت نداشته باشيم و رودربايستی و 
رانت ها به برخی افراد خاص را که پايه های عدالت اســلامی را همچون موريانه 

می خورند، از بين نبريم، حل شدن اين مسائل مشکل به نظر می رسد. 
شايد يکی از مهم ترين عوامل عدم موفقيت، عمل نکردن قاطع و ملاحظه 
افراد و شخصيت هاســت. در دستورات اســلامی برای اين گونه افراد هيچ جای 
ملاحظه ای نيست. اين فرمايش رهبر معظم انقلاب هم که فرمودند: »با هر کسی 
در هر سطحی برخورد شود، از همين تعاليم است«. اميرالمؤمنين علی)ع( يکی 
از مسئولان حکومتی خود را که از بيت المال مسلمين به طور نامشروع برداشت 
کرده بود، مجازات سختی فرمودند و دستور دادند او را در ملأ عام و جلوی چشم 
مردم در نماز جمعه حد بزنند، ديگر شهادت او را در محاکم قبول نکنند و آبروی 
او را بريزند تا اولاًً درس عبرت برای ديگر مســئولان شــود و ثانياًً مردم جامعه 
بفهمند که حکومت در راستای عدالت و اجرای آن است و اميدوار شوند. به نظر 
می رســد، در حال حاضر بزرگ ترين مشکل برای مبارزه با فساد و حرام خواری 

نوعاً ملاحظات سياسی و نبود عزم جدی و استقامت است. 

تحقق ارزش های اسلامی
 با روحیه ای جهادی امکان پذیر است
حجت الاسلام  مرتضی سلطانی

کسانی بوده اند که 
در دوران مختلف، چه 
در دوره انقلاب و چه 
در زمان دفاع مقدس، 
در زمره کســانی قرار 
گرفتنــد کــه توفيق 
پيدا کردند به مســير 
حق بروند، اهل جهاد 
باشند و مبارزه کنند؛ 
اما گذشت زمان و به 

تعبير رهبر معظم انقلاب روی کردن به چرب و شيرين 
دنيا، انسان را به سستی و کاهلی و به سوی دنيا کشاند.
در همه ما انسان ها صفات رذيله ای وجود دارد که 
بايد آنها را از درون خود بيرون بريزيم و آنها را مديريت 
کنيم که به آن تهذيب و خودســازی گفته می شــود. 
حضرت امــام)ره( در کتاب جهاد اکبر )مبارزه با نفس( 
تصريح می کنند که خودتان را بســازيد پيش از اينکه 
جامعه به شــما روی آورد. اگر خود را نسازيد و جامعه 
به شــما روی بياورد خود را می بازيد و گول می خوريد. 
اين يک حقيقت است و ما بايد در درون خود حرص و 

طمع را مهار کنيم. 
ديگر  نکته 
نظامی  ما  اينکه 
داريم که مبتنی 
ارزش هاست.  بر 
يــک مســئول 
و  متــی  حکو
کســی کــه در 
اســلامی  نظام 
صاحب منصب می شود بايد بهره مادی کمتری از آحاد 
جامعه داشته باشــد. اين تعاليم اميرالمؤمنين حضرت 
علی)ع( و اسلام اســت. گاهی اوقات انسان می خواهد 
کاسب باشد و تجارت کند؛ اما زمانی که بر منصب و مسند 
حکومتی اســت که پايه های آن مبتنی بر رشادت های 
ملت، جهاد، شــعارهای ارزشــی و عدالت گرايانه است، 
نمی تواند به عنوان يک صاحب منصب حکومتی خود را 
با يک تاجر مقايسه کند. به تعبير اميرالمؤمنين )ع( در 
نظام اسلامی همه چيز مسئوليت است و چيزی به نام 
پسُــت وجود ندارد. کسی که در اين جايگاه قرار گرفته 
بايد به مردم پاســخگو باشد، نه اينکه پست و منصب را 

يک طعمه  ببيند. 
قطعــاً اگر بخواهيــم با افرادی که بــه بيت المال 
دســت اندازی می کنند مبارزه کنيــم، آنها با تمام توان 
به ميدان خواهنــد آمد. کما اينکه وقتی اميرالمؤمنين 
حضرت علی)ع( در آستانه خلافت، شعار عدالت سر دادند، 
گروه های حريص با تمام توان خود به ميدان آمدند که در 
مقابل اين عدالت بايستند. بر اين اساس اگر ما بخواهيم 
ارزش های اسلامی را حاکم کنيم و مانع رانت خواری ها 
و دست اندازی به بيت المال شويم، بايد روحيه جهادی را 
در جامعه حاکم کنيم؛ همان روحيه ای که با آن انقلاب 

کرديم و دفاع مقدس را پشت سر گذاشتيم. 

اخبار ویژه
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یادداشت
اشرافیت در تکاپوی سازش با آمریکا

روی خط خبر
 دعوت حوزه به انفعال!

پايگاه اطلاع رســانی هاشمی 
رفسنجانی به نقل از وی نوشت: »از 
تعزير ويدئو و ماهواره و اينترنت تا 
تعطيلی کنسرت و بازی فوتبال چه 
عايــدی نصيب حوزه های علميه و 
نفوذ کلام روحانيت شده که از آن 
دست بر نمی داريم؟ آيا واقعاً »فقه 
شيعه« در اين دوران خطير، رسالتی 

بزرگ تر و با اهميت تر ندارد؟«

داعش جدید در کجا
خروج داعش در بازه ای دو تا 
پنج ســاله از منطقه شام به  سمت 
ليبــی يا حضور شــاخه ای قوی از 
اين گروه تکفيری در افغانســتان 
جدی به  نظر می رسد. بی توجهی به 
افغانستان و بازگشت افغانستانی های 
عضو داعش، اويغورها، پاکستانی ها 
و عرب-افغان ها می تواند داعشی با 
عنوانی حتی جديد در شرق کشور به  
وجود آورد. با توجه به بافت قبيله ای، 
ريشــه فکری، حضــور گروه های 
مختلف و نبود تمرکز امنيتی خاص 
در اين منطقه، شرق ايران )مناطقی 
ميان افغانستان، پاکستان و چين( 
مستعد شکل گيری »داعش نوين« 

خواهد شد.

جشن هالووین در ایران!
هالوويــن يکی از جشــن های 
ســنتی غربی اســت که مراسم آن 
در شــب 31 اکتبر)1۰ آبان( بر گزار 
می شود. بسياری از کشورهای آمريکا، 
ايرلند، اســکاتلند و کانــادا در اين 
شــب لباس های عجيب و نامرسوم 
متأســفانه گستردگی  و  می پوشند 
بيــش از حد رســانه ها و ســهولت 
دسترســی و نفوذ آنها بــه زندگی 
مردم سراســر جهان، آشنايی مردم 
ساير نقاط جهان با اين سنت غربی 
را فراهم کرده و طی چند سال اخير 
اجرای آن در ايــران نيز رواج يافته 
اســت؛ اما موضوع از آنجا عجيب و 
غريب می شــود که برخی مدارس 
دولتــی در تهــران، از برگزاری اين 
جشن در مدرسه خود خبر می دهند 
و حتــی اوليــا مجبور می شــوند با 
درخواست مســئولان مدرسه برای 
و  عجيب  لباس های  فرزندان شــان 
غريب و ماســک برای گراميداشت 
اين جشن کاملًا سخيف و غربی در 

مدرسه تهيه کنند.

دروغ رسانه های عربی
سيدحسن نصرالله درباره جنگ 
روانی عربســتان عليــه يمن گفت: 
»اتهامی که به ارتش يمن زده شده 
و گفته می شود که آنها به سمت مکه 
موشک شليک کرده اند، قابل هضم و 
باور نيســت و اين دروغی است که 
عربستان و رسانه های وابسته به آن 
تبليغ می کنند.« وی افزود: »هر کسی 
باور کند که مردم يمن به سمت مکه 
موشک شليک کرده اند، ديوانه است.«

تحسین ظریف از زبان کری
کــری، وزير خارجــه آمريکا 
هنگام دريافت جايزه »چتم هاوس« 
گفت: »می خواهــم درباره همتای 
ايرانی مــان، محمدجواد ظريف که 
اين جايزه به او هم تعلق دارد، سخن 
بگويم. متأسف هستم که او نتوانست 
جدول کاری خود را برای آمدن به 
اينجــا و گرفتن جايــزه هماهنگ 
کند. می خواهم به طور روشــن و 
شــفاف بگويم که جــواد )ظريف( 
مذاکره کننده ای سرسخت و پرتوان 
و در تمام مدت يک وطن پرســت 
اســت که به ســختی برای منافع 
کشــورش جنگيد و در عين حال 
همواره تلاش  کرد تا راهی سازنده 
برای حل مشــکلاتی که ما هر دو 
می دانســتيم برای کشورهای مان، 
و  سياســت های مان  مردم مــان، 
تقسيم بندی هايی که در خانه های 
هر دوی ما وجود داشــت،  موانعی 

غول پيکر هستند؛ بيابد.«

افزایش تعداد بیکاران آمریکا
وزارت کار آمريــکا اعلام کرد 
تعداد شهروندان آمريکايی که برای 
درخواست دريافت مزايای بيکاری 
اقدام کرده اند به بالاترين ميزان خود 

در سه ماه گذشته رسيد. 
بر اســاس اعــلام وزارت کار 
آمريکا تعداد کســانی کــه برای 
دريافت مزايای بيکاری در اين کشور 
اقدام کردند در هفته منتهی به 29 
اکتبر به 265 هزار نفر رســيد.تنها 
در اين هفته هفت هزار نفر به تعداد 
افراد بيکار آمريکا اضافه شده است.

خبر تحلیلی

 حجت الاسلام والمسلمين قاضی عسکر، نماينده ولی فقيه در امور حج و زيارت گفت: رهبر معظم انقلاب به من فرمودند که شما از طرف من به همه زائران 
ابلاغ کنيد که از تصاوير من در راه پيمايی اربعين استفاده نشود. وی با اشاره به اينکه رمز پيوند اهل سنت با شيعه همين دلبستگی و محبت به اهل بيت)ع( 

است، خاطرنشان کرد: به مسئله اربعين بايد فرامذهبی و بين المللی نگاه کرد تا اهداف قيام اباعبدالله الحسين)ع( به جهانيان تبيين شود.

 توصیه رهبر معظم انقلاب 
به زائران اربعین

قاتلان دریاچه ارومیه
نماينده مردم اروميه در مجلس 
با انتقــاد شــديد از کوتاهی دولت، 
وزير نيرو و رئيس ســازمان حفاظت 
محيط زيست را قاتلان درياچه ملی 
و جهانی اروميه ناميد و گفت: »ســر 
ريز فاضلاب های شهری و پساب های 
صنعتی به درياچه اروميه طی ســه 
سال گذشته احيای اين سرمايه ملی 

را غيرممکن می کند.«

 معنای لابی مجلس
محمدرضا باهنر که به عنــوان »لابی من« ادوار 
مختلف مجلس شناخته می شود، در رابطه با لابی کردن 
و قدرت نهفته در امضای هر نماينده می گويد: »وقتی يک 
رئيس جمهور يک تعداد وزير معرفی می کند می خواهد 
که وزرايش رأی  اعتماد بياورند و اين رأی  اعتماد فقط به 
يک جلسه يک ساعته کفايت نمی کند که دو نفر موافق و 
دو نفر هم مخالف صحبت کنند  به موضع برسند. دولت 

با نمايندگان مجلس ارتباط برقرار می کند و توضيح می دهد و از نظريه اش دفاع می کند. 
اگر به اين می گوييد لابی که اصلًاً مجلس و دولت کارشان همين است.«

مشاوران بی کفایت و بی صلاحیت
فرشــاد مؤمنی، اقتصاددان اصلاح طلب با 
بيان اينکه مشــاوران اقتصادی رئيس جمهور، 
بی کفايت و بی صلاحيتند، گفت: »رشد اقتصادی 
اعلامی برای ســال 95 از سوی دولت به غايت 
بی کيفيت اســت؛ زيرا اين تعريــف مبتنی بر 
خام فروشی، دلالی، سوداگری و ترويج تجارت 

پول است. 
در حالی که نجات کشور در گرو افزايش فرصت های شغلی مولد در کنار 

افزايش توان رقابت اقتصادی ملی است.«

  دکتر یدالله جوانی/  ايستادگی 3۷ ساله ملت مؤمن و انقلابی ايران 
در برابر زورگويی هــا و زياده خواهی های آمريکا، آورده های بســياری را برای 
انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی داشته است. بسياری از پيشرفت های ايران 
در ســال های گذشته در حوزه های گوناگون و توسعه نفوذ راهبردی جمهوری 
اســلامی در منطقه، شــکل گيری جبهه مردم پايه مقاومت و پديدآيی جريان 
بيداری اســلامی، همگی از نتايج سياست های استکبارستيزی و مبارزه ملت 
ايران با آمريکا است. در روند رويارويی 3۷ ساله ايران و آمريکا، توسعه قدرت از 
آن جمهوری اسلامی ايران و  افت قدرت از آن آمريکايی ها بوده است. اين يک 
واقعيت  انکارناپذير است که در مقطع کنونی ايران به يک قدرت تعيين کننده 
در منطقه راهبردی غرب آسيا و قدرت نوظهور در عرصه بين الملل تبديل شده 
است. به موازات قدرت يابی ايران در منطقه و جهان، ايالات متحده آمريکا که 
روزی داعيه قدرت اول بودن جهان را داشت، نه تنها ديگر قدرت اول در عرصه 

بين الملل نيست؛ بلکه در حال فرو ريختن است.
 الهام بخشــی انقلاب اسلامی و سياســت های جمهوری اسلامی ايران با 
پشتيبانی از مبارزات ملت  های منطقه عليه مستکبران، غرب و به ويژه آمريکايی ها 
را در منطقه زمين گير کرده است. تنفر ملت های منطقه از آمريکا، به ويژه در 
کشورهايی چون افغانستان، پاکستان، ترکيه، عراق، سوريه، لبنان، سرزمين های 
اشــغالی، مصر، بحرين و يمن، روزافزون شده است و اين انزجار نشانه بيداری 
ملت ها نســبت به سياســت های مداخله جويانه آمريکا در کشورهای منطقه و 
جنايات اين کشور در حق ملت های مسلمان است. همين بيداری، زمينه های 
نفوذ راهبردی برای انقلاب اسلامی و ايران در کشورهای منطقه را فراهم ساخته 
اســت. اين نفوذ، برای همگرا شدن ملت های مسلمان و تشکيل قطب قدرت 
اســلام در نظم آينده جهان، از اهميت بســيار بالايی برخوردار است. به يقين 
تقويت و تثبيت جبهه انقلاب اســلامی در منطقه از سواحل شرق مديترانه تا 
خليج عدن، حرکت به ســمت تحقق تمدن نوين اسلامی در قرن بيست ويکم 

را، شتاب خواهد بخشيد. 
جمهوری اســلامی و ملت ايران، پرچمدار تمدن نوين اسلامی است و بر 
همين اساس، فردای ايران، بسيار روشن، درخشان و بسيار بهتر از امروز خواهد 
بود. ثمرات و نتايج ايســتادگی ملت ايران طی دهه های گذشته در برابر نظام 
ســلطه، روزبه روز آشکارتر خواهد شــد. بديهی است که آمريکايی ها به شدت 
نگــران تداوم روندهای پيش گفته در منطقه هســتند؛ روندهايی که به دوران 
امپراتوری ايالات متحده در منطقه پايان خواهد داد و قدرت منطقه ای ايران را 
تثبيت خواهد کرد. آمريکايی ها برای ايجاد تغيير در اين روندها به مهار ايران 
می انديشند. آنان به اين جمع بندی رسيده اند که تنها از طريق تعامل و برقراری 
رابطه با جمهوری اســلامی و نفوذ در ايران، می توانند بر روی حرکت انقلاب 

اسلامی تأثير گذاشته و آن را متوقف يا منحرف سازند.
 در چنين شرايطی رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، به صورت پی درپی مردم 
و مسئولان را نسبت به نقشه دشمنان آگاه ساخته، هر نوع مذاکره با آمريکا را 
خسارت بار معرفی می کنند. آنچه در اين ميان جای تأمل دارد، اصرار عده ای در 
داخل کشور بر موضوع مذاکره و همکاری با آمريکا در موضوعات مختلف است. 
افرادی با صراحت از برجام های 2 و 3 در دولت دوم روحانی و امکان همکاری های 
مشترک با آمريکا در چندين حوزه سخن می گويند. جالب اينکه، اين افراد که 
به دنبال ســازش با آمريکا هستند، از سازش و رابطه با آمريکا، به  مثابه راه حل 
مشکلات کشور و مردم ياد می کنند! بر اساس کدام منطق و تجربه، يک قدرت 
در حال ظهور، درصدد برمی آيد تا مشــکلاتش را از طريق دشمن کينه توزش 
که در حال فرو ريختن است، حل کند؟! اين موضوع هنگامی بيشتر تأمل پذير 
خواهد بود که بدانيم، آمريکايی ها از طريق همين برقراری رابطه می خواهند به 

ايران ضربه زده و آن را مهار کنند.
 اگر اين چنين اســت که هســت، کدام جريان و با کدام هدف به دنبال 
سازش با آمريکا می باشد؟ بررسی های نشان می دهد که در پشت صحنه جريان 
فعال برای مذاکره و تعامل با آمريکا، اشرافيت و گروه های دنياگرای عافيت طلب 
قرار دارند. اين افراد و گروه ها، از همان ابتدای استقرار جمهوری اسلامی ايران، 
خواهان رابطه محکم با آمريکا بودند و هيچ اعتقادی به مبارزه با استکبار جهانی 
نداشتند. اين جريان در مقاطع مختلف، برای سازش با آمريکا تلاش کرده، لکن 
ناموفق بوده اســت. اکنون اين جريان، حل مشکلات اقتصادی کشور را بهانه 
اين مذاکره و رابطه قرار داده است. عجيب است که برجام به عنوان يک تجربه، 
نه تنها موجب عبرت برای آنها نشــده است؛ بلکه اين جريان با ناديده گرفتن 
بدعهدی هــای ايالات متحده، به دنبال بزک کردن چهره آمريکا، توجيه رفتار 

اين کشور و موفق نشان دادن برجام است.
 بديهی اســت که جريان اشرافيت، تنها به منافع دنيايی خود می انديشد 
و هيچ دغدغه ای نســبت به اســتقلال، عزت ملی و آرمان های انقلاب اسلامی 
ندارد. حفظ اســتقلال و صيانت از عــزت ملی و تلاش برای تحقق آرمان های 
انقلاب اسلامی از جمله پی ريزی و شکل دهی به تمدن نوين اسلامی، نيازمند 
ثبات قدم در مبارزه با آمريکا اســت و جريان اشــرافيت دنياطلب، اساساً فاقد 
روحيه مبارزه می باشد. اين يک واقعيت است که هرگز روحيه جهاد و مبارزه با 
استکبار و شيطان  بزرگ، با روحيه تجمل گرايی، عافيت طلبی و زندگی اشرافی 
قابل جمع نيست. مردم ايران بايد بدانند، جريان اشرافيت به دنبال تأمين دنيای 
خود اســت و برای رسيدن به اين دنيا، حل مشــکلات مردم و کشور را بهانه

کرده است. 

 سیدمحمد مشکوه الممالک/  رهبر معظم انقلاب به راه افتادن مسابقه جمع آوری مال حرام در جامعه را امری خطرناک توصیف می کنند و می فرمایند: »دستگاه قضایی 
باید در برابر انسان های زیاده طلب و کسانی که به دنبال قارون شدن هستند، بایستد و با آنها مقابله کند و مجلس شورای اسلامی با تصویب قوانین لازم و قوه مجریه با 
کمک به دستگاه قضایی باید به مقابله با این پدیده خطرناک که در آغاز راه است، برخیزند و از انباشت شدن ثروت های حرام و بادآورده از راه های غیرقانونی، جلوگیری 
کنند.« در راستای این سخنان و پیرامون تأثیرات حرام خواری خبرنگار صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از استادان حوزه و دانشگاه انجام داده که شما را به خواندن 

آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
 عصای سیدجیکاک

نکته: مســتر جيکاک معروف به »سيدجيکاک« در ساليان گذشته در 
جنوب ايران در منطقه نفت خيز مسجدسليمان )در زمان کشف نفت در اين 
منطقه( ســکنی گزيد. او رفتارهای شگفتی از خود نشان می داد تا مردم باور 
کنند او حقيقت محض است. او عصای معروفی داشت که با آن معجزه می کرد، 
به طوری که اگر آن را به کفش هايش نزديک می کرد سريع جفت می شدند. او 
ادعا می کرد عصای او همچنين بهترين وسيله برای تشخيص حلال زاده بودن 
افراد است و وقتی آنها را به بدن کسی می زد به او شوک عجيبی وارد می شد 
و با اين شگرد بسياری از کسانی را که به دلايل مختلف می خواست از وجهه 

اجتماعی و قدرت بيندازد، تخريب می کرد.
در عصای مســتر جيکاک آهن ربا و شوک الکتريکی جاسازی شده بود 
کــه با آن، هم مــردم را می فريفت و هم افراد ضد خود را بی حيثيت می کرد 
و هيــچ گاه کســی به راز او پی نبــرد، اما اکنون او در کتابش به آن اشــاره

داشته است.
نظر: در فضای سیاسی امروز عصای مستر جیکاک همان برجام 
است که ادعا می شود می تواند مشکلات کشور را به نحو معجزه آسایی 
حل کند و از طرفی این معجزه می تواند انقلابیِ فهیم را از انقلابی نماهای 
نفهم و باسواد را از بی سواد تشخیص بدهد. آنها به این وسیله به دنبال 
این هستند که مخالفان و منتقدان دولت را به گونه ای تخریب کنند 
که جرئت دفاع از انقلاب را نداشته باشند. جالب اینکه در این برهه 
از زمان رسانه های انگلیســی همانند مستر جیکاک به جریان های 
ضــد بریتانیا برچســب می زنند تا آنهــا را از گردونه انقلابی گری 

خارج کنند.

پس از رأی  اعتماد و انتظار آینده
 محمد حسین مصطفایی/  هفته گذشته جلسه رأی  اعتماد به سه وزير پيشنهادی دولت 
برای وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش و ورزش و جوانان برگزار شد و هر 

سه وزير موفق به کسب اکثريت آرا و حضور در کابينه دولت يازدهم شدند. 
اين موفقيت که به کام دولت و اصلاح طلبان حامی آن خوش  آمد، ســبب شــد تحليل ها و 
مواضع گوناگونی را در اين زمينه ارائه کنند. محمدرضا عارف گفت: »جلسه روز رأی  اعتماد نشان 
داد، اصلاح طلبان در مجلس دهم حائز اکثريت آرا هســتند و رقيب بايد اين مســئله را بپذيرد.« 
بســياری از مطبوعات و رسانه های زنجيره ای نيز در گزارش ها و تحليل های خود نوشتند: »رأی 

آوردن سه وزير پيشنهادی دولت ميوه انتخابات ۷ اسفند 139۴ است.«  
جنجــال و هياهــوی اصلاح طلبان درباره نتيجه رأی  اعتماد روز سه شــنبه را بايد دقيق تر 
بررســی و تحليل کرد. سخنان نايب رئيس فراکسيون اميد نشان می دهد، حتی برخی از اعضای 
اين فراکسيون نيز نمی خواستند به وزرا رأی  اعتماد بدهند و با رايزنی ها و لابی گری ها به اين امر 
راضی شــدند.« محمدرضا تابش، نايب رئيس فراکسيون اميد در مصاحبه با »عصر ايران« گفت: 
»نحوه تعامل دولت در معرفی وزرا مثبت نبود و به همين  دليل انتقادهايی جدی از سوی اعضا 

مطرح شد و نمايندگان اميد گلايه مند بودند.«
در حالی که در حوزه ها و عرصه های مختلف شاهد حاشيه و متن هستيم، معرفی سه وزير 
اخير از سوی دولت موضوعی بود که عدم رأی  اعتماد به آنها می توانست حاشيه و جنجال جديدی 
را در کشور به دنبال داشته باشد. پرهيز از حاشيه سازی و افتادن در دام حاشيه های طراحی شده 

را می توان يکی از اصلی ترين مســائلی دانســت که جريان انقلابی کشور بايد در ماه های منتهی 
به انتخابات ســال 96 به آن توجه داشته باشــد. به راستی، مردم در يک فضای عقلانی و آرام و 
منطقی است که می توانند کارنامه ها را مورد قضاوت صحيح و عاقلانه قرار دهند. بی شک، فضای 
جنجالی و پرهياهو به نفع کســانی است که کارنامه ای خالی، اما صدايی بلند دارند. رأی  اعتماد 
به سه وزير پيشنهادی بهانه های احتمالی را از دولت سلب کرده و حالا نوبت پاسخ به مطالبات 

اصلی مردم در حوزه اقتصادی است.

 استادان حوزه و دانشگاه در گفت و گو با صبح صادق تاکید کردند

شیوههایمبارزهباپدیدهحرامخواری

 در حال حاضر بزرگ ترین مشکل 
برای مبارزه با فساد و حرام خواری نوعاً 
ملاحظات سیاسی و نبود عزم جدی و 
استقامت است.یکی از مهم ترین عوامل 
عدم موفقیت، عمــل نکردن قاطع و 

ملاحظه افراد و شخصیت هاست.

 از راه های جدی مبارزه با پدیده 
کردن شاخصه  بهینه  حرام خواری 
امر به معروف و نهی از منکر در قالب 
نظارت و تعقیب قضایی است.باید با 
چنین هنجارشکنی ای بدون تعارف 

و اهمال برخورد کرد.

 به تعبیــر امیرالمؤمنین )ع( در 
نظام اســلامی همه چیز مسئولیت 
است و چیزی به نام پسُت وجود ندارد. 
کسی که در این جایگاه قرار گرفته 
باید به مردم پاسخگو باشد، نه اینکه 

پست و منصب را یک طعمه  ببیند. 



.www.sobhesadeghweeklyسیاست دوشنبه 1۷ آبان1395   سال هفدهم     شماره ۷۷4   i r

3
تبیین

یادداشت شفاهی 
اخبار

 حسن خدادی/ در موضوع تبيين چرايی تأکيد رهبر معظم انقلاب بر جهاد 
کبير، در شــماره پيش به موضوع هجمه نرم افزاری نظام ســلطه به انقلاب اسلامی 

پرداختيم، در اين شماره به موضوع مقابله با گفتمان سازش با آمريکا می پردازيم.
2ـ مقابله با گفتمان سازش با آمریکا 

موضوع ديگری که سبب می شود رهبر معظم انقلاب اسلامی به عمل بر جهاد 
کبير در جامعه تأکيد ورزند، مقابله و پاسخ به تفکرات انحرافی برخی از خواص جامعه 
اسلامی و به اصطلاح روشنفکران است که تنها راه پيشرفت و توسعه و تعالی کشور 

را در تعامل با آمريکا )دشمن درجه يک( جست وجو می کنند. 
اين گروه که حتی شــامل برخی از دولتمردان نيز می شــود، به ويژه طی يکی، 
دو سال اخير در راستای تخطئه روحيه و منش انقلابی گری مورد تأکيد رهبر فرزانه 
انقلاب، در تعارض با انديشه های معظم له درصدد شکل دهی به يک فرآيند فکری در 
جامعه هســتند تا اين گونه القا کنند که تنها راه پيشــرفت و حلّال همه مشکلات و 
معضلات کشور در تعامل و سازش با غرب و آمريکا )که مفهومی جز تبعيت و پيروی از 
آمريکا ندارد( است؛ گروهی که هر از گاهی با طرح مفاهيمی جديد، از جمله فراخوانی 
جامعه به پرهيز از اسلام انقلابی، متهم کردن نيروهای ارزشی و انقلابی به تندروی و 
خشونت طلب خواندن انقلابيون و... درصدد زدودن روحيه انقلابی گری، يعنی »تبعيت 
نکردن« از دشــمن و استکبار جهانی است و سعی دارد افکار سازشکارانه و تعاملی با 

دشمنان ديرينه ملت ايران را بسط دهد.
در چنين فضايی که خواص و نخبگان از هر سو و با طرح مباحث و صحبت هايی 
به نام رشد و توسعه و پيشرفت، درصدد رويگردانی از اصول و مبانی اوليه انقلاب بوده 
و در راستای تغيير و تبديل »انقلاب اسلامی« با شاخصه های ناب و مختص به خود، 
به »جمهوری اســلامی ايران« هســتند، امام خامنه ای در جايگاه ولی امر مسلمين، 
رهبر جامعه اسلامی و مقام عالی کشور، ضمن هشدار درباره اينکه »هر کسی که در 
جهت اســلام حرکت می کند، اگر به آمريکا اعتماد کند، خطای بزرگی مرتکب شده 
و ســيلی اش را خواهد خود«)1395/3/1۴(، تأکيــد می  کنند: »انقلابی را می گويند 
تندرو، غير انقلابی را می گويند ميانه رو! اين يک دوگانه بيگانه اســت، آنها اينها را در 
راديوهای شان، در تبليغات شان، در اظهارات شان تکرار می کنند، ما اين را نبايد تکرار 

بکنيم. انقلابی، انقلابی است«.)1395/3/1۴(
بنابراين، در اين طرز رفتار فکری و عملی و پيشنهادها و تئوری های اشخاص و 
افراد که پيشــرفت و شکوفايی کشور را در رابطه با آمريکا يا دوری جستن از روحيه 
انقلابی و مواردی از اين دست جست وجو می کند، خواسته يا ناخواسته از يک حقيقت 
قرآنی و واقعيت سياسی غفلت می شود و آن، اينکه مذاکره با آمريکا و تبعيت از اين 
کشور و گشودن درهای اقتصادی کشور به روی غرب و مواردی از اين دست نه تنها 
از دشمنی استکبار با انقلاب اسلامی و نظام مقدس جمهوری اسلامی ايران نمی کاهد؛ 
بلکه بيش از پيش موجبات وابســتگی کشور در تمام ابعاد وجودی به دشمن و نظام 
استکباری را فراهم کرده و به آن دامن می زند. غافل از اينکه تمامی فشارها و دشمنی 
آمريکا و غرب با جمهوری اسلامی ايران زمانی پايان خواهد پذيرفت که ديگر اثری از 
اسلام و انقلاب باقی نماند و نظام جمهوری اسلامی ايران به يک نظام تهی از ارزش های 
و مبانی اسلامی و انقلابی تبديل شود که معظم له در اين باره می فرمايند: »دشمنی 
با اسلام، يکی از مظاهرش اين است و بالاترين مظاهرش، فشار بر جمهوری اسلامی 
است. همان طور که قرآن کريم بيان فرموده و اين حقيقتاًً از معجزات قرآن است که 
فرمود: »وَلنَْ ترَْضی عَنْکَ اليَْهُودُ وَ لَا النَّصاری حَتّی تتََّبِعَ مِلَّتُهُم؛« )بقره/ 12۰( تا جامعه 

مسلمانان از اسلام دست برندارند، اينها راضی نمی شوند.« )13۷1/5/۷(.
گفتنی است، تمامی فشارها و دشمنی آمريکا و غرب با جمهوری اسلامی ايران 
زمانی پايان خواهد پذيرفت که ديگر اثری از اسلام و انقلاب باقی نماند و نظام جمهوری 

اسلامی ايران به يک نظام تهی از ارزش ها و مبانی اسلامی و انقلابی تبديل شود. 
بنابراين، ولی امر مسلمين جهان با تعبير »جهاد کبير« يک هشدار جدی به همه 
مسئولان و ملت عزيز ايران می دهند که نبايد تحت هيچ شرايطی به دشمن اعتماد کرد. 

 علل و چرایی تأکید امام خامنه ای بر »جهاد کبیر«)2(

رهیافترخداد

 سه راهبرد انتخاباتی 
سخنگوی  فروزنده،  لطف الله 
جمعيت ايثارگران از تدوين ســه 
راهبرد انتخاباتی جمعيت ايثارگران 
در جلسه شورای مرکزی اين تشکل 
خبر داد و گفت: »استراتژی تغيير 
انقلابی بايد مبتنی بر ديدگا ه های 
رهبــری و به دســت »يک تيم« 

اتفاق بيفتد.«

آیین نامه می نویسیم
سياست گذاری  شورای  دبير 
داشــت:  اظهــار  اصلاح طلبــان 
»آيين نامه شورای سياست گذاری 
نهايــی شــد و در جلســه بعــد 
هيئت رئيســه  ترکيب  انتخــاب 
برگزار می شــود.« ژاله فرامرزيان 
افزود: »تا آيين نامه نهايی نشــود، 
نمی توان هيئت رئيسه دائم شورای 
کرد؛  انتخاب  را  سياســت گذاری 
بنابرايــن مــا امــروز کار تدوين 
آيين نامه را به پايان رســانديم.« 
دبيــر شــورای سياســت گذاری 
اصلاح طلبان خاطرنشان کرد:  »در 
آيين نامه تعريف، خط مشی، وظايف، 
ترکيب شــورای عالــی کميته ها 
و حوزه های تشــکيل شــوراهای 
هم عرض در اســتان ها را مشخص

کرديم.«

چندین گزینه 
عضو  حســينی،  سيدمحمد 
هيئت مؤســس جبهه يکتا گفت: 
»بــا توجه به برگــزاری انتخابات 
رياست جمهوری در ارديبهشت ماه، 
در حال برنامه ريزی برای برگزاری 
همايش انتخاباتی جبهه هستيم و 
احتمالاً تــا پيش از دهه فجر اين 
می شود.«  برگزار  عمومی  نشست 
وی از برگزاری همايش جبهه يکتا 
خبــر داد و گفت: »جبهه يکتا در 
انتخابات رياست جمهوری کانديدا 
خواهــد داشــت و در حال حاضر 
چنديــن گزينه مدنظر ماســت؛ 
امــا فعلًا هيچ يــک از آنها قطعی 

نيستند.«
 

نشست مشترک 
ســخنگوی جامعه روحانيت 
مبارز ضمن بيــان اينکه همکاری 
انتخابات  برای  با جامعه مدرسين 
96 در دستور کار جامعه روحانيت 
اســت، گفت: »نشست مشترک با 
احزاب اصولگرا تا پايان محرم و صفر 
برگزار خواهد شد.« وی همچنين 
در بخش ديگری از گفته های خود 
بــه اعتراض نماينــدگان حزبی و 
فعالان  سياســی اصولگرا  ازتغيير 
و تحولات دولت و مســکوت نگه 
داشتن فســاد صندوق فرهنگيان 

اشاره کرد.

هزینه های انتخابات گذشته
علــی صوفی، رئيس ســتاد 
انتخاباتی اصلاح طلبان در مجلس 
دهم دربــاره هزينه های انتخابات 
گفت: »حدود 3۰۰ ميليون تومان 
توســط آقای مرعشــی به حساب 
ستاد واريز شد که بعداً به حساب 
کانديدای حزب کارگزاران گذاشته 
شــد و فرد شناخته شــده ای هم 
حــدود 1۰۰ ميليون به حســاب 
ســتاد به صورت نقدی واريز کرد. 
بعد از بستن ليست تهران قرار شد 
افرادي که در ليســت اميد تهران 
بودند نفــري 5۰ ميليــون براي 
هزينه هاي ستادهاي انتخاباتي به  
حساب ســتاد تهران واريز کنند 
که از سي نفر آقاي دکتر عارف دو 
برابر سهم خود را به حساب ستاد 
انتخاباتي تهران واريز کردند. خانم 
صفدر حســيني هم سهم خود را 
يکجا پرداخت کرد. برخي ديگر هم 
در چنــد بخش اين مبلغ را  واريز

 کردند.«

راهبرد اصولگرایان
فعال  رئوفيــان،  ابوالقاســم 
سياســی اصولگرا دربــاره راهبرد 
اصولگرايان بــرای انتخابات پيش 
رو گفــت: »راهبــرد وحــدت و 
انسجام بين حزبی در جبهه بزرگ 
اصولگرايــی با هدف رســيدن به 
نتيجه مــورد نظــر در انتخابات 

رياست جمهوری است.«
 اين عضو جبهه ايســتادگی 
اظهار داشت: »اگر محوريت جامعه 
روحانيت توسط همه طيف ها مورد 
قبول واقع شود، فکر نمی کنم کسی 
بتواند شرط و شروط تعيين کند. از 
بين افراد مطرح قاعدتاً بايد به يک 

 راهکارهای ورود اسناد لانه جاسوسی به کتب مدارس
رئيس ســازمان پژوهش و 
برنامه ريزی آموزشــی در زمينه 
انتقاد رهبر معظم انقلاب درباره 
وجود نداشتن اسناد خيانت ها و 
دخالت های دولت آمريکا در کتب 
درسی، اظهار داشت: »اين راهبرد 
جديدی که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند، نسبت به کتب درسی 
در آموزش و پرورش و دانشــگاه 
است.« حجت الاسلام والمسلمين 

محمديان افزود: »در اين زمينه با برخی از همکاران جلســه فوری گذاشتيم و مشورت کرديم که 
چه کارهايی می توانيم انجام دهيم.« رئيس ســازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشــی يادآور شد: 
»همکاران راهکارهای متعدد و متنوعی را پيشــنهاد کردند که بايد در جلسات بعد آنها را تکميل 
کنيم. يکی از اين راهکار ها اين است که اين موضوع را در برنامه درسی در نظر بگيريم تا افزون بر 
بيان تاريخ تسخير لانه جاسوسی و 13 آبان در کتب درسی، به محتوای اسناد نيز بپردازيم. راهکار 
دوم اين است که سير مطالعاتی از اسناد لانه جاسوسی را به صورت موضوعی طراحی کنيم.« رئيس 
ســازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی با اشاره به سومين راهکار پيشنهادی، گفت: »در مجلات 
رشد نيز می توانيم به صورت موضوعی بپردازيم؛ چهارمين راهکار نيز اين است که اين کتاب ها در 
کتابخانه هــای مدارس قرار گيرد تا دانش آموزان به هنگام نياز و انجام پروژه های مطالعاتی به اين 

مطالب دسترسی داشته باشند.«

پتروفرهنگ گزینه جدید دولت در عرصه اقتصادی
رئيس کميسيون اقتصادی 
مجلس شــورای اسلامی درباره 
در  رئيس جمهور  اخير  اظهارات 
صحن علنی مجلس که تعريف 
جديدی از اختلاس صورت گرفته 
فرهنگيان  ذخيــره  در صندوق 
ارائه داد و مبلغ ۸۰۰۰ ميليارد را 
معوقه و نه اختلاس خواند،  اظهار 
گزارش های  »براســاس  داشت: 
رسيده، بخش زيادی از تسهيلات 

به افراد معدودی داده شــده و با توجه به اينکه ضمانت های لازم و تضمين های اخذ نشــده دارد، 
پيش بينی می شــود بخش های زيادی از اين تسهيلات ارائه شده لاوصول و غيرقابل وصول باشد و 
عملًا شــرايط خاصی را برای اين مجموعه ايجاد کند که اين در وهله اول يکی از موضوعات مهم 
مورد بحث اســت.« محمدرضا پورابراهيمی، نماينده مردم کرمان ادامه داد: »در کنار اين قضيه، 
موضوع بحث پتروفرهنگ نيز حائز اهميت است؛ پتروفرهنگ مجموعه سرمايه گذاری مرتبط با يک 
مجموعه اقتصادی به نام پتروشــيمی اســت که به صندوق ذخيره فرهنگيان وابسته است .« وی 
گفت: »گزارشــاتی که به دست ما رســيده، حاکی از اين است که در اين مجموعه )پتروفرهنگ( 
قراردادهايی بسته و وصول هايی انجام شده که اکنون مطالبات فقط همين مجموعه از محل چهار 
تا پنج قراردادی که ما به آنها دسترســی داشــتيم، 2۴۰ ميليارد تومان قراردادی است که امکان 

وصول مطالبات آنها به هيچ عنوان وجود ندارد و مشکلات جدی را در اين حوزه ايجاد می کند.«

   حسین عبداللهی فر/ رأی اعتماد مجلس دهم به سه وزير پيشنهادی دولت يازدهم با 
استقبال گسترده و پرحجم روزنامه های وابسته به دولت و جريان اصلاحات روبه رو شد. دولتی ها 
از اينکه به هدف شان رسيده بودند، خرسند بودند و اصلاح طلبان نيز دلايل زيادی برای خوشحالی 
خود داشتند؛ يکی اينکه مجلس دهم را متفاوت از مجلس نهم ارزيابی کرده و اميدوار شدند که 
بتوانند تعداد بيشــتری از نيروهای خود را به دولت تحميل کنند. دوم اينکه در صورت پيروزی 
مجدد روحانی در رقابت آينده، دولت بهانه مخالفت مجلس را برای انتخاب وزرای افراطی يا فتنه گر 
نخواهد داشــت. سوم اينکه دولت با انتخاب ســه وزير اصلاح طلب نشان داد که تمايل بيشتری 
به اصلاح طلبان پيدا کرده و اين انعطاف پذيری به نگرانی عبور احتمالی روحانی از اصلاحات در 

دولت آينده پايان می دهد.
اين در حالی اســت که در اين زمينه نکات تأمل برانگيزی وجود دارد و واقعيات ديگری به 

چشم می خورد که عبارتند از:
1ـ مجلس دهم مشابه مجلس نهم نيست و ترکيب آن دچار تغييراتی به نفع جريان حاکم 

شده است.
تعــداد  آرای  2ـ 
در  مجلس  مســتقلين 
با  بزنگاه های حســاس 
جهت هــای متفــاوت، 
پيش بينی نتيجه حرکت 
کلی مجلس را با مشکل 

روبه رو کرده است.
3ـ شائبه هر گونه 
زد و بند ميان مجلس و 
دولت بر سر رأی اعتماد 

به سه وزير وجود دارد.
۴ـ اين مجلس به خطوط قرمزی، همچون فتنه حساســيت کمتری دارد که نتيجه همين 

تغيير و تحولات است. 
5ـ اينکه مجلس دهم گرايش اصلاح طلبانه دارد يا اينکه نمايندگان وکيل الدوله هســتند، 
گزاره های غلطی هستند که صحت آن طی روزها و ماه های آينده ثابت خواهد شد و قضاوت در 

اين زمينه را بايد در آزمون های ديگری نهايی کرد. 
6ـ مؤلفه های ديگری هم در اين قضايا مؤثر بوده اســت که از جمله می توان به فضای کلی 
حاکم بر مجلس اشاره کرد. فضايی که در رأی اعتماد به سه وزير پيشنهادی تأثير فوق العاده ای 
داشــته و در واقع بيان کننده همراهی و همدلی با دولت برای دســت زدن به تغييرات بيشتر در 
کابينه، به ويژه در زمينه اقتصادی است. به عبارت ديگر، پيام اين اعتماد به دولت، تقاضای اهتمام 

بيشتر دولت به حل مشکلات مردم و عبور از مسائل سياسی است.
۷ـ رأی اعتماد ندادن مجلس به هر يک از وزرای پيشــنهادی می توانســت اين بهانه را به 
دولت بدهد که مجلس برای تغييرات بيشــتر و ايجاد تحول در زمينه مشکلات اقتصادی کشور 
با دولت همراهی نمی کند. ضمن آنکه دولت برای فرار از پاسخگويی به مردم به دنبال بهانه های 
سياســی و فرهنگی و در واقع تغيير فضای روانی عليه خود اســت؛ از اين رو بسياری از ناطقان 
روز رأی اعتماد بر مسائل اقتصادی پافشاری کرده و ضمن حمايت از تغييرات بر تداوم آن اصرار 

داشتند. 
۸ـ پيام مهم تر اين رأی اعتماد به دولت هم از جانب اصولگرايان که دغدغه حل مشــکلات 
مردم را دارند و هم از جانب اعتداليون و اصلاحاتی ها که نگران رأی نياوردن روحانی در انتخابات 
آينده هســتند، اين بود که مجلس هيچ عذر و بهانه ای را از ســوی دولتمردان به منظور توجيه 
ناکامی خود و حواله دادن آن به ديگران نخواهد پذيرفت. در واقع، با همراهی خود، با دولت اتمام 
حجت کرد تا حل مشــکلات اقتصادی کشــور و تغيير محسوس در سفره مردم را در دستور کار 
قرار دهد و وزرای انتخاب شده ظرف مدت کوتاهی که در اختيار دارند، نخواهند توانست تحولات 

فرهنگی و اجتماعی مؤثری ايجاد کنند که سبب موفقيت مجدد وی شود. 
9ـ صريح تريــن پيــام اين همراهی نيز اين بود که اين راهی کــه روحانی در پيش گرفته، 
نتيجه مثبتی نخواهد داشت و بهتر است وی شکست احتمالی خود را به گردن ديگران نيندازد.

روزنامه صهيونيستی »يديعوت آحارونوت« نوشت: تحليلگران ما معتقدند، سيدحسن نصرالله يک رهبر استثنايی است و بايد به سخنرانی هايش 
گوش کرد؛ چراکه يک هماهنگی کامل بين آنچه وی می گويد، با آنچه انجام می دهد، وجود دارد. نصرالله همچنين توانسته است حزب الله لبنان را به 

يک سازمان قدرتمند بين المللی از نظر توان نظامی تبديل کند.

 سیدحسن نصرالله
 یک رهبر استثنایی است

سخنگویان نیابتی آمریکا در داخل کشور
يک عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تأکيد کــرد: »برخی از 
مسئولان ما بدعهدی آمريکا در 
مقابل ايران را توجيه می کنند.« 
عزت الله ضرغامــی تصريح کرد: 
اجرای  از  پــس  »آمريکايی هــا 
تعهدات جمهوری اسلامی ايران 
در برجام، شروع به توجيه کردن 
کردند  خودشــان  بدعهدی های 
مسئولان دولتی و مذاکره کنندگان 

ما نيز همين توجيهات را برای مردم داشــتند. در واقع ســخنگويان نيابتی در داخل کشور سعی 
می کردند رفتار آمريکا را توجيه کنند که مثلًاً فلان موضوع به برجام ربطی ندارد و آن موضوع به 
رئيس جمهور ربطی ندارد يا برای نمونه می گفتند قدری صبر کنيد درست می شود، اين بخشی از 
اين موضوع بود؛ اما بخش دوم که امروز به صراحت اتفاق می افتد، اين است که مقامات آمريکايی  
و کســانی که پيــش از اين در ظاهر همراه بودند، با صراحت هر چــه تمام تر می گويند اگر رفتار 
جمهوری اسلامی در منطقه، موشکی و حقوق بشر به همين شيوه ادامه يابد، توقع نداشته باشيد 
تعهداتی که روی کاغذ انجام گرفته، به نتيجه برســد.« وی با اشــاره به گفتار دولتمردان ما درباره 
اجازه نامه های آمريکا، گفت: »اگر ادبيات دولتمردان بر اين قرار گرفت که مردم احساس کنند وقتی 
سر کار می روند فکر کنند که امروز چه کاری بايد انجام دهند تا اعتماد آنان را جلب کنند که به 

ما يک مجوز جديد بدهند، اين برای مديريت کشور بسيار فاجعه است.«

برجام دو و پختن قورباغه
دکتر جواد منصوری گفت: 
ابتدا تصورش  از  »دولت يازدهم 
اين بوده اســت که مشــکلات 
اقتصادی کشور راه حلی جز تسليم 
در برابر غرب ندارد و بر اساس اين 
در زمينه بسياری از مسائلی که 
بايــد موضع گيری و ايفای نقش 
کند و حرکتی داشته باشد، کاری 
انجام نمی دهد تا به اين موضعش 
لطمه ای وارد نشود.« اين ديپلمات 

ســابق کشورمان افزود: »آنها اصطلاحی دارند که می گويند ما ايران را به سبک »پختن قورباغه« 
می خوريم. در آمريکا و اروپا يکی از غذاهای خيلی لوکس و گران قورباغه اســت. به اين شــکل که 
مهمانان سر ميز می نشينند و ظرفی را روی ميز می گذارند و زيرش شعله ای را روشن می کنند، آب 
درون اين ظرف است و قورباغه را داخل اين ظرف می اندازند و قورباغه ها بالا و پايين می پرند. وقتی 
اين آب به تدريج گرم می شــود، اين قورباغه ها هم می ميرند و هم پخته می شــوند و بعد که خوب 
پخته شــدند، هر کســی يک قورباغه داخل ظرفش می گذارد و می خورد. می گويند ما می خواهيم 
ايران را به اين سبک شکست دهيم؛ چون قورباغه ها حرارت نمی فهمند و نمی دانند که می ميرند 
و پخته می شوند، از اين رو در اين مرحله می گويند فشار چند سال ادامه پيدا می کند تا برجام دو 
آماده شود.« وی در ادامه افزود: »حال يکی از آنها مقاومت است و مرحله بعد اين است که بگويند 

بايد اسلام را خط بزنيم.«

 محمد رضا مرادی/   عربستان در اوضاع سختی گرفتار شده است. اين کشور که موجوديت 
خود را با تروريسم و نشر انديشه های وهابيت در منطقه گره زده است در بن بستی خودساخته قرار 
گرفته اســت. ميلياردها دلار هزينه برای تأثيرگذاری در عراق و ســوريه به هدر رفته و دولت اين دو 

کشور تروريست های مورد حمايت رياض را شکست داده اند. 
عربســتان در لبنان نيز در برابر حزب الله شکســتی تاريخی متحمل شده و ميشل عون گزينه 
مورد حمايت حزب الله به رياست جمهوری رسيده است. در يمن اوضاع آل سعود بدتر است و 19 ماه 
حمله سعودی ها به اين کشور هيچ دستاوردی برای رياض نداشته و موشک های انصارالله تا جده نيز 
رسيده اند. اما اينها تمام مشکلات عربستان نيستند. اين کشور در عرصه داخلی نيز با کمترين ميزان 
مشــروعيت و مقبوليت از زمان تأسيس پادشــاهی مواجه شده است. قيمت فعلی نفت، اقتصاد اين 
کشور را به وخيم ترين حالت در 15 سال اخير کشانده و ذخاير ارزی عربستان به کمترين ميزان در 
سه سال اخير رسيده است. صندوق بين المللی پول در ماه اکتبر پيش بينی خود را از اندوخته ذخاير 
ارزی عربســتان 6۴۰ ميليارد دلار اعلام کرد و گفت: »اگر هزينه های اين کشــور با وضعيت کنونی 
قيمت نفت و سياست فعلی سعودی ها ادامه پيدا کند، تا پنج سال آينده شاهد اتمام ذخاير ارزی اين 

کشور خواهيم بود.
 اين مســئله سبب 
فشــار اقتصادی بر مردم 
برای  عربســتان  و  شده 
بودجه  کســری  جبران 
دلاری  ميليــارد   1۰۰
نوبــت  چنديــن  در 
را  رياضتی  سياست های 
اتخاذ کرده که با مخالفت 
سريع مردم مواجه شده 
خوشــگذرانی  اســت.« 
شاهزاده های سعودی در کشورهای مختلف در حالی روزبه روز بيشتر می شود که مردم عربستان در 

اوضاع وخيمی به سر می برند. 
تا چند ســال گذشته مردم در برابر اين فشارها جرئت مخالفت با آل سعود را نداشتند؛ چرا که 
آل ســعود برپايی هرگونه تجمع را ممنوع کرده است، اما رشد شبکه های اجتماعی در جهان عرب و 
به ويژه عربستان سبب شده مخالفان در اين کشور به شيوه های مختلف مخالفت خود را اعلام کنند 
و حتی خواســتار برپايی تظاهرات و اعتصاب شوند. در چهار سال اخير روند مخالفت ها در عربستان 
بسيار سريع بوده و پيش بينی می شود اين روند همچنان ادامه داشته باشد. در ارديبهشت 91 ده ها 
نفر از کارکنان اداره راهنمايی و رانندگی در اعتراض به وضعيت کاری و درآمد خود در رياض دست 

به اعتصاب زدند. 
شــهريور 95 نيز ده ها نفر از شــهروندان عربستان در اعتراض به سياست های بی فايده مقامات 
سعودی و نپرداختن دستمزدهای کارکنان اين کشور دست به اعتصاب زدند. اواخر مهرماه گذشته 
نيز، عده زيادی از کارمندان دولت در عربستان که از وضعيت اقتصادی حکمفرما در اين کشور ناراضی 
هستند در واکنش به قانون عجيب حضور و غياب در اداره ها دست به اعتصاب زدند. اين موضوع در 

حالی روی می دهد که در عربستان حتی کوچک ترين حق آزادی بيان نيز ممنوع است.
 به تازگی نيز کاربران شبکه های اجتماعی خواستار اعتصاب کارکنان دولت شده اند؛ اما به دليل 
هراس از مجازات آل سعود اين اعتصاب انجام نگرفت. اين دعوت همگانی به اعتصاب بسيار خبرساز 
شد؛ چرا که در عربستان حتی حرف زدن از اعتصاب نيز غيرمعمول است، حال دعوت به عملی کردن 

اعتصاب تحولی قابل توجه به شمار می آيد.
 اين مسئله می تواند به علنی شدن بيشتر مخالفت ها با آل سعود منجر شود. شمشير آل سعود 
تا ابد نخواهد توانست صدای مخالفان را خفه کند و دير يا زود اين شمشير کارايی خود را از دست 
خواهد داد. مردم از ترس مجازات های سنگين همچنان در پستوی خانه های خود با آل سعود مخالفت 
می کنند، اما رشد شبکه های اجتماعی در عربستان می تواند اين صداهای مخالف را از خانه ها به داخل 
اجتماع بياورد و آن وقت است که هيئت حاکمه آل سعود ميزان مشروعيت و مقبوليت خود را خواهد 
فهميد. حکومت پليسی عربستان تاکنون مانع از برگزاری تجمعات اعتراضی شده است، اما شبکه های 

اجتماعی و فضای مجازی می تواند ابزارهای سرکوب آل سعود را خنثی کند.

شبکه های اجتماعی و پتانسیل های شورش در عربستان

 هدایت الله خادمی*/ قراردادهــای جديد نفتی)IPC(  از اقدامات مهم 
وزارت نفت دولت يازدهم است که در قالب طرح جديدی، اوايل مهرماه سال 9۴ 
به تصويب هيئت دولت رســيد، سپس به دســتور وزارت نفت، کميته »بازنگری 

قراردادهای نفتی« در مهرماه 95 تشکيل شد.
از آن زمــان وزارت نفــت تلاش کرد تا قراردادی تدوين کند که نقاط ضعف 
قراردادهای نفتی قبلی )بيع متقابل( را نداشــته باشد و برای شرکت های خارجی 
جذاب باشــد و در ضمن کاســتی ها را در زمينه توسعه ميادين نفتی و گازی، به 
ويژه ميادين مشترک که تأمين منابع مالی يکی از پيش نيازهای اصلی آن است، 

جبران کند.
با نهايی شــدن گفت وگوهای هسته ای بين ايران و کشورهای 5+1 و امضای 
برجام در 23 تيرماه 9۴، روند تدوين مدل جديد قراردادهای نفتی ايران شــتاب 
بيشــتری گرفت و دولت همچنان مصمم اســت تا اين قراردادها شکل قانونی و 

نهايی به خود بگيرد.
 IPC .صحبت می شد، محرمانه بودن آن اشتباه بود IPC اگر درباره قرارداد
يک الگو بود، نيازی به محرمانه بودن آن نيست و بايد در رسانه ها به صورت شفاف 
مطرح می شــد تا مشکلات آن حل شود. به همين دليل ما الگوی  تعيين شده را 
قبول نداريم و می گوييم حاکميت ملی ما را خدشــه دار می کند. قرارداد نمی تواند 
برای دولت و مجلس محرمانه باشد. در برخی از کشورها به رأی گذاشته می شود 

که اصلًا فلان قرارداد را قبول کنيم يا خير. 
تلاش های وزارت نفت در رفع اشــکالات قراردادهای جديد نفتی باعث شد 
تا 2۰۰ اشــکال از آن رفع شود، ولی هنوز اشکالات اساسی وجود دارد. در زمينه 
قراردادهای جديد نفتی هفته گذشته جلسه ای با حضور بيژن زنگنه وزير نفت در 
کميســيون انرژی مجلس برگزار شد؛ اما توضيحات وی اعضای کميسيون را قانع 
نکرد و قرار بر اين شد طرح سؤال از وی تا دو هفته ديگر به صحن مجلس بيايد.

متأسفانه دولت به ماده ۷ قانون نفت الزام دارد و تأکيد می کند که کار مجلس 
در اين باره نظارتی اســت؛ بيش از سه سال است که دولت می گويد »قراردادهای 
جديد« و بارها اشــاره کرده است که يا همين قراردادهای جديد، يا هيچ، ولی ما 
اين گونه نظارت را قبول نداريم و بهتر است که قراردادهای جديد نفتی به تصويب 

مجلس برسد.
 آنچه در اين گونه قراردادهــا از منظر الگوی اقتصاد مقاومتی می توان مورد 
توجه و بررسی بيشتر قرار داد اين است که: »قراردادهای جديد نفتی در راستای 
سياســت های راهبردی اقتصاد مقاومتی با اشــکالاتی چون؛ تضعيف ظرفيت ها و 
توانمندی های شرکت ملی نفت ايران و شرکت های تابعه؛ واگذاری بلندمدت ميادين 
کشور به شرکت های خارجی و تبعات آن مانند نقض حاکميت ملی؛ نبود تضمين 
انتقال فناوری؛ امتيازات خاص و قابل تأمل قرارداد برای شرکت های خارجی مانند 

خط پايه تخليه و کم توجهی به بخش خصوصی داخلی روبه رو هستند.«
نبايد فراموش کرد که با مدنظر قرار دادن الگوی اقتصاد مقاومتی و داشــتن 
برنامه مدون و مديريت منسجم می توان از فرصت های پيش آمده در دوران پسابرجام 
به نفع منافع ملی بهره برد تا ديگر شاهد دوران تحريم نباشيم. 1ـ درون زايی، 2ـ 
برون گرايی، 3ـ مردمی بودن، ۴ـ عدالت بنيان و 5ـ دانش بنيان بودن پنج رويکرد 
اصلی سياســت های کلی اقتصاد مقاومتی است و با اجرايی کردن آنها در تمامی 
بخش ها، به ويژه صنعت نفت کشــور، می توان شاهد تحقق رشد اقتصادی هشت 

درصدی بود.
* عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی

روی خط خبر
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سرشماری اینترنتی؛ ارزش اقتصادی

ولی الله سيف، رئيس کل بانک مرکزی با اشاره به رفتار غيرشفاف آمريکا در اجرای معاهده برجام گفت: اقتصاد ايران در سه سال گذشته با مشکلاتی از جمله محدوديت 
در روابط تجاری بين المللی همچون فروش نفت مواجه بوده است. از زمان اجرای برجام در ژانويه گذشته، زمينه گسترش همکاری های اقتصادی فراهم آمده، ولی بانک های 

بين المللی به دليل ترس از جريمه های آمريکا )که در برخی موارد هيچ ارتباطی با ايران ندارد( در بازسازی روابط بانکی و اقتصادی خود ترديد نشان می دهند.
 کاهش 

حجم کالای قاچاق 
قاسم خورشــيدی، سخنگوی 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز از تدوين برنامه پنج ساله در اين 
زمينه خبر داد و اظهار داشت: »در 
اين برنامه هدف ابتدايی توقف رشد 
قاچاق و سپس کاهش ۷5 درصدی 
حجم قاچــاق  در طول اجرای پنج 

ساله طرح است.«
 وی افــزود: » ما توانســته ايم 
ميــزان قاچاق را از 25 ميليارد دلار 
در سال 1392 به 15/5 ميليارد دلار 
برسانيم. هدف ما اين است که بتوانيم 
حجم قاچاق کشور را تا سال 139۸ 

، به شش ميليارد دلار برسانيم.«

 موعد پرداخت 
سودِ سهام عدالت

پوری حسينی،  اشرف  ميرعلی 
معاون وزير امور اقتصادی و دارايی 
گفت: »سود سهام عدالت متعلق به 
دولت نيست، بلکه به مشمولان اين 
سهام تعلق دارد. بنابراين، اگر نتوانيم 
سهام را آزاد کنيم و قابل معامله هم 
نباشد، لااقل بايد سود آن را در سال 
آينده به مشمولان پرداخت کنيم.« 
وی افزود: »اگر سهام شرکتی 
به ســهام عدالت اختصــاص يافته 
باشــد تا تيرماه ســال بعد فرصت 
دارد که مجمع برگزار کرده و سود 
ســهام عدالت را جــدا کند و پس 
از آن هم، هشــت مــاه وقت دارد 
تأديه کند؛ از اين رو تا پايان ســال 
1396 اين پول در حساب مشمولان 

خواهد بود.« 

 هر ایرانی
 4/5 کارت بانکی

حســين قضاوی، معاون وزير 
امور اقتصادی و دارايی با بيان اينکه 
تجــارت الکترونيک حجــم توليد 
اسکناس و نياز به آن را کاهش داده 
اســت، گفت: »تعداد کارت ها 33۰ 
ميليون فقره است که سرانه آن ۴/5 
کارت به ازای هر نفر می شود. تعداد 
دستگاه های خودپرداز بانکی نيز به 
ازای هر 1۸۰۰ نفر به يک دســتگاه 

رسيده است.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ 2

شکارهای معصوم

پایش

عکس خبر

   سعید مهدوی/ سرشماري بزرگ ترين و مهم ترين فعاليت آماري است 
که اطلاعات ارزشــمندي را براي برنامه ريزي و مديريت کشور فراهم مي کند. در 
ايران سرشماري هاي عمده عبارتند از: سرشماري عمومي نفوس و مسکن که از 
سال 1335 تا سال 13۸5 هر 1۰ سال يک بار انجام شد و از سال 139۰ نيز هر 
پنج ســال يک بار انجام مي شود، سرشماري عمومي کشاورزي که در سال هاي 
136۷، 13۷2، 13۸2 و 1393 صورت گرفت، سرشماري عشاير کوچنده که در 
سال هاي 1366، 13۷۷ و 13۸۷ انجام شد و سرشماري عمومي کارگاهي که در 

سال هاي 13۷3 و 13۸1 صورت گرفت.
سرشماري عمومي نفوس و مسکن 1395 نيز از سوم مهرماه شروع شد، با 
اين تفاوت که براي اولين بار در ايران سرشماري به صورت ترکيبي )اينترنتي ـ 
دستي( انجام شد و بيشترين درصد مشارکت مردم در جهان را با توجه به ضريب 
نفوذ اينترنت ۴5 درصدی در کشور به همراه داشت. پيش از اين بيشترين ميزان 
مشــارکت به ژاپنی ها اختصاص داشــت که در سال گذشته 3۷ درصد مردم در 
سرشماری اينترنتی شرکت کرده بودند و اکنون مردم ايران با رکورد ۴6 درصدی 
بالاتر از ژاپنی ها ايستادند. ميزان مشارکت در اين گونه سرشماری ها در کشورهای 
اروپايی نيز حدود 2۰ درصد است؛ اما سرشماري با اين روش چه مزيت هايی دارد 

و اهميت شرکت بالاي مردم در آن براي چيست؟
1ـ سرشماري عمومی نفوس و مسکن به شيوه حضوری، پيچيده و پرهزينه 
اســت و بنابراين مشارکت پاسخگويان در سرشماري اينترنتی کمک شايانی در 
کاهش هزينه اين طرح ملی و تســريع در اجرای بهينه آن خواهد داشت. آمارها 
نشان می دهد، آخرين سرشماری نفوس و مسکن ايران حدود 2۰۰ ميليارد تومان 
برای دولت هزينه داشــت. اين در حالی اســت که رديف بودجه سرشماری سال 
139۰ حدود ۷۰ ميليارد تومان تعيين شــده بود. مطابق گفته اميدعلی پارسا، 
رئيس مرکز آمار ايران، بودجه ای 13۰ ميليارد تومانی برای سرشــماری نفوس و 
مسکن در 1395 در نظر گرفته شده بود که بخش اصلی اين بودجه بايد صرف 
هزينه ها برای آمارگيری دستی و خانه به خانه می  شد. بنابراين، سرشماری اينترنتی 

موجب کاهش چشمگير هزينه های دستگاه های مربوط شد. 
2ـ وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار اميدواری کرد که برگزاری موفق 
سرشماری اينترنتی بر بستر شبکه ملی اطلاعات، راه را به منظور استفاده از اين 
شــبکه برای پروژه های بزرگ تر هموار کند. همچنين اين حدّ موفقيت می تواند 

اعتماد عمومی را در پی داشته باشد که اين نشانه بسيار خوبی است.
3ـ يکی ديگر از مزيت های آمار بالای مشارکت در سرشماری اينترنتی اين 
اســت که نام ايران به مثابه يک کشور توسعه يافته مطرح خواهد شد و در آينده 
در بررسی ها و تحليل های مراکز جهانی برای سنجش شاخص های توسعه يافتگی 
نهادهای بين المللی امکان ارتقای رتبه ايران در حوزه خدمات الکترونيک بســيار 

زياد خواهد شد.
۴ـ انجام سرشماری سريع تر و با کيفيت تر و همچنين ورود و بررسی اطلاعات 
بــه صورت برخط، صرفه جويی در مدت زمان پردازش داده ها، امنيت اطلاعات با 
اســتفاده از فناوری های رمزگذاری مدرن و در نهايت ورود داده های مســتقل از 
محل جغرافيايی، تجهيز فرم ها به فهرست انتخاب و کدگذاری صحيح اطلاعات، 
جلوگيری از خطای ارسال داده های ناقص و نادرست به صورت خودکار و داشتن 
فضای کافی برای خانوارهای پرجمعيت از ديگر مزايای اســتفاده از اينترنت در 

سرشماری هاست.  

 انتقاد سیف
 از بدعهدی آمریکا

تقدیر دکتر صفوی از رضا ایران منش جانباز و هنرمند انقلابی جوانان اهواز تاکسی صلواتی مسیر اهواز به چذابه برای زائران اربعین را راه انداختند

برگزاری مراسم هالووین در یک مدرسه دولتی اعتراض اولیا را برانگیخت  ابتکار مردم شهر ماماهان استان همدان در برگزاری تجمع علیه جنایات آ ل سعود

اهدای اعضای یک طلبه، به سه بیمار جان دوباره بخشیدعزاداری به مناسبت شهادت حضرت رقیه)س( در بین الحرمین

تصویری دلخراش از جنایات تازه آمریکا در قندوز افغانستان آماده شدن صحن حضرت فاطمه زهرا)س( برای مهمانان اربعین در نجف

استاندارد  دوگانه
 سید فخرالدین موسوی/ رئيس دولت 
يازدهم در صحن علنی مجلس ســخنانی به زبان 
آورد که اگرچه کســی منتظر شنيدنش نبود، اما 
براساس مشی پيشين دولت تدبير و اميد و استاندار 
دوگانه اين دولت در برابر فساد اقتصادی دور انتظار 
نيز نبود. دولتی که کوچک ترين تخلفات ملی در 
دولت قبل را به بزرگ ترين شــکل ممکن مطرح 
می کند وقتی پای تخلف های اتفاق افتاده در سه 
سال گذشــته به ميان می آيد، رويکردی متفاوت 
در پيش می گيرد، وقتی حقوق های نجومی مطرح 
می شــود و مردم منتظر برخورد هستند می گويد 
نبايــد با شــلاق و دادگاه کار را پيش برد، وقتی 
خبر اختلاس صندوق ذخيره فرهنگيان منتشــر 
می شود، به ســادگی گفتن چند جمله، اختلاس 
را به معوقــات بانکی تعبير می کند. رويکردی که 
در رســانه های اصلاح طلب نيز دقيقاً شبيه آن را 
شــاهد هستيم. تيترهای درشت درباره فساد های 
رخ داده تحت مديريت دولت گذشته و... و سکوت 
مطلق درباره آنچه در دولت های نزديک به  جريان 
اصلاح طلب اتفاق افتاده است. موضوعی که درباره 
فســاد صندوق ذخيره فرهنگيان نيز تکرار شده 
و مطلبی اعتراضــی و انتقادی از اختلاس ۸۰۰۰ 

ميلياردی در اين صندوق بر روی صفحه اول اين 
رسانه ها به چشم نمی خورد. اما در مقابل، اظهارات 
حسن روحانی با واکنش روزنامه های منتقد روبه رو 
می شود. »وطن امروز« در ســرمقاله خود با تيتر 
»دفاع روحانی از آريا و زنجانی«، می نويسد: »رئيس 
محترم جمهور در سخنرانی خود در جلسه دفاع از 
وزرای پيشنهادی در مجلس فرمودند: »من کاری 
به اين ندارم اگر يک فســادی در گوشه ای است، 
امــا انگار برای بعضی ها بالا و پايين کردن فســاد 
لذتبخش اســت، اگر يک دستگاهی وامی داده و 
آن پول به بدهی معوق تبديل شده؛ نمی دانم چرا 
بعضی رسانه ها خوش شان می آيد بدهی معوق را 
اختــلاس بگويند. انگار بعضی هــا توجه دقيق به 
لغت ها نمی کنند. اگر فســادی هســت بايد با آن 
مبارزه کنيم، نه اينکه آن را بزرگ کنيم. نه اينکه به 
گونه ای تبليغ کنيم که عادی سازی شود. بعضی ها 
دارند فســاد را در جامعه عادی سازی می کنند.« 
اين دقت نظر رياست محترم جمهور در علم لغت 
که »فساد مالی« صورت گرفته در صندوق ذخيره 
فرهنگيان »اختلاس« نيست، واقعا درخور تحسين 
است و اميد است دقت نظر ايشان به ديگر امور نيز 
تسری پيدا کند. رياست محترم جمهور که اخيراً 

علاقــه زيادی به ساده ســازی مفاهيم کلان پيدا 
کرده اند، آنچنان ســاده درباره يکی از بزرگ ترين 
فسادهای تاريخ ايران صحبت می کنند و از بزرگ 
کردن آن می گويند که انســان انگشت حيرت به 
دهان گزان می ماند. احتمالاًً در نگاه رياست محترم 
جمهور اينکــه در اين پرونده 9۰ درصد اعتبارات 
صندوق ذخيره فرهنگيان به صورت غيرقانونی و 
بدون در نظرگيری ضمانت نامه های معتبر تنها به 
3۰ نفر از مرتبطان داده شــده است که تنها سهم 
يک نفر 3 هزار و 9۰۰ ميليارد تومان ـ يعنی بيشتر 
از رقم فساد مالی اميرمنصور آريا ـ بوده است و بر 
اثر اين امر در حال حاضر هفت هزار ميليارد تومان 
معوقات غيرقابل وصول وجود دارد، مسئله جدی ای 
نيست و صحبت کردن و تذکر دادن نسبت به اين 
فساد در نظر ايشــان »بالا و پايين کردن فساد« 
اســت و نه تنها اين اطلاع رسانی و شفافيت مفيد 
فايده نيست؛ بلکه از مصاديق »عادی سازی فساد 
در جامعه« است و خود گناهی است نابخشودنی!« 
»کيهان« نيــز تحت عنوان درشــت »کلمه ها و 
ترکيب های تازه / نگوييد اختلاس، بگوييد معوقه!« 
به اظهارات روحانی واکنش نشــان داد و نوشت: 
»کشف فساد و مبارزه با آن و افشای سوءاستفاده از 

بيت المال باعث نااميدی مردم می شود، يا سرپوش 
گذاشتن بر فسادی گسترده به خاطر حفظ آبروی 
دولت و همراهــان اصلاح طلب آن؟! در حالی که 
تمام شــواهد و قرائن گواه بر تخلفات گسترده در 
صندوق ذخيره فرهنگيان و بانک سرمايه است و 
به گواه ســخنگوی قوه قضائيه افرادی تاکنون در 
اين خصوص دستگير شــده اند، رئيس جمهور در 
مجلس گفته اســت: »بعضی هــا مثل اينکه بالا و 
پايين کردن فساد لذت بخش است. اينکه دستگاهی 
وامی داده و آن فرد در پرداخت وام معوقه داشته 
و بدهی شــده است، برخی رسانه ها آن را فساد و 
اختلاس تلقی می کنند! اگر فســادی است با آن 
مبارزه کنيم، نه اينکه آن را بزرگ کنيم. بعضی ها 
در جامعه فساد را عادی سازی می کنند. کار بد را 
نبايد شــيوع داد.« آقای روحانی کليدتان به جای 
گشايش اقتصاد کشور صندوق ذخيره فرهنگيان 
را برای رانت خواران گشوده است و اقتصاد کشور با 
مشکلات عديده ای روبه روست. آقای رئيس جمهور 
درباره مسائل مربوط به صندوق ذخيره فرهنگيان 
توضيح شما کافی نبود. هشت هزار ميليارد تومان 
از پول بيت المال و فرهنگيان کجا رفته است و عدم 

وصول از سوی چه کسانی است؟!«

 مهدی فرهادی/  دردناک ترين 
شــکار شــبکه های اجتماعی کودکان 
هســتند که بدون هيچ فکر و سوادی 
خود را در چاه عميق اين شبکه ها گرفتار 
می کننــد. البته والديــن که می توانند 
نقش مهمــی در هدايت آنها داشــته 
باشــند در اين قضيه دســت به سينه 
نشسته و فرزند معصوم خود را به دست 
هيولايی ســپرده اند کــه خانواده های 
زيــادی را مســتأصل و دچــار چالش 
کرده است. فضاي مجازي و شبکه هاي 
اجتماعي به دليل جذابيت هاي بالايی 
که دارند توانســته اند جوانان، نوجوانان 
و حتي کودکان بســياری را به استفاده 
از خود مجاب کنند. اين قشــر ســنی 
نيز مانند ســاير کاربــران در اين فضا 
می توانند هويتي متفاوت از آنچه دارند 
را بــه نمايش بگذارنــد و بدون نظارت 
سختگيرانه والدين، دوستاني مجازي و 
ناشناس داشته باشند. تنوع آسيب هايی 
که متوجه اين گروه سنی می شود، بالا 
است. از آســيب هاي جسمي حرکتي 
به دليل نشســتن طولانــي مدت پاي 
تبلت و رايانه گرفته تا وابســتگي هاي 
اعتيادگونه به فضاي مجازي و... اعتياد 
به فضای مجازی به قدری شــيوع پيدا 
کرده اســت که از آن بــه اعتياد هزاره 
سوم ياد می شود و در برخي از کشورها 
مانند چين مراکزي براي ترک اين نوع 

از اعتياد تأسيس شده است.
طبق آمار حدود هشــت درصد از 
افرادی که بيش از سه ساعت در طول 
روز درگير فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی چون؛ فيس بــوک، توئيتر و 
تلگرام می شــوند، بين 1۰ تا 15 سال 
ســن دارند. از ميان قشــر کودک، 56 
درصد بيش از ســه ســاعت از فضای 
مجازی استفاده می کنند که 11 درصد 
از آنها به طور حتم از مشــکلات ذهنی 

رنج می برند. 
در اين ميان آمارها نشان می دهد 
که دختران نســبت به پســران زمان 
بيشــتری صــرف فضای مجــازی و 
وب گردی می کنند. به عبارت ديگر، از 
هر 1۰ دختر يکی از آنها بيش از ســه 
ساعت از زمان خود را صرف شبکه های 
اجتماعی می کند، در حالی که اين آمار 

برای پسران يک به بيست است.

آن روی سکه

از  میانجی/  محمدابراهیم   
اواخر دهــه 13۷۰ تقاضای بنزين در 
کشور ساليانه حدود 1۰ درصد افزايش 
می يافت؛ به  گونه ای که از 35 ميليون 
ليتــر در روز در ســال 13۷6 به ۷3 
ميليــون ليتر در روز در ســال 13۸5 
افزايش يافت. يک سال پس از روی کار 
آمدن دولت دهم طرح تحول اقتصادی 
در دستور کار قرار گرفت. يکی از موارد 
هفت گانه آن، اصلاح نظام يارانه ها بود 
که برای عملياتی شــدن آن در ســال 
13۸6 توزيع بنزين و فرآوردهای نفتی 
به وسيله کارت هوشمند سوخت آغاز 
اگر سياست های  شد. گفتنی اســت، 
مذکــور اجرايی نمی شــد و مصرف با 
همان روندِ پيش از ســال 13۸5 ادامه 
می يافت، نياز سال 1393 به بنزين به 
139 ميليون ليتر می رسيد؛ در حالی که 
با اجرای آن، مصرف در سال 139۴ تنها 

۷۰/5 ميليون ليتر در روز بود.
هوشــمند  کارت  به کارگيــری 
سوخت در توزيع و مصرف فرآورده های 
نفتــی به ويژه بنزيــن، الگوي مصرف 
را تحــت تأثير جدي قــرار داد و روند 
فزاينده رشد مصرف کالای راهبردی، 
مانند بنزين را در کشور به طور کامل 
مهار کرد. می توان به جرئت اذعان کرد 
که سامانه هوشمند سوخت طي 9 سال 
گذشته، امتحان خود را پس داده و در 
ســطح جامعه به يک فرهنگ تبديل 

شده است. 
روند اســتفاده از کارت هوشمند 
سوخت تا خرداد ماه سال گذشته ادامه 
داشت و مصرف کنندگان فرآورده های 
نفتی با استفاده از کارت سوخت خود 
مازاد بنزين ســهميه ای خود را تهيه و 
استفاده می کردند تا اينکه در خرداد ماه 
سال 139۴، پس از قطع سهميه بندی 
بنزيــن، اين فرآورده نفتی با نرخ واحد 
عرضه شد و خودروهای بنزين سوز بدون 

کارت هوشمند سوخت گيری کردند.
پس از تک نرخی شــدن قيمت 
بنزين، جايگاه های عرضه ســوخت در 

سراسر کشور با اتصال کارت های 
نازل های  به  ســوخت جايگاه ها 
روند سوخت گيری  عملًاً  بنزين، 
بــدون اســتفاده از کارت هــای 
ســوخت خودروهای شخصی را 
آغاز کردند. مسئولان امر معتقد 
بودند، کارت هوشــمند سوخت 
ابزاری برای اعمال سهميه بندی 
بنزين بــود و در حال حاضر که 
سهميه ها حذف شده است، عملًاً 
به اســتفاده از کارت هوشــمند 

سوخت نيازی نيست.
هفتــه گذشــته منصــور 
رياحی، مديرعامل شــرکت ملی 
پخش فرآورده هــای نفتی ايران 
در نشســتی خبری گفت: »هم 
اکنون ســناريوهای حذف کامل 
ســامانه و کارت، حــذف کارت 
ســوخت بنزين و حفظ سامانه 
هوشمند و حفظ کارت و سامانه 
پيش بينی شده است و در صورت 
ابــلاغ مصوبه دولت آماده اجرای 
اين سياست هستيم.« پيش از اين 
نيز محمدباقر نوبخت، سخنگوی 
دولت در اواســط مهر ماه سال 
جــاری نيز در نشســتی خبری 
گفته بود: »موضوع حذف کارت 
سوخت در قانون اصلاحيه بودجه 
95 بوده که توسط رئيس جمهور 
ابلاغ شــده اســت و اکنون بايد 
وزارت نفت و شــرکت پالايش و 

پخش فرآورده های نفتی نسبت به حذف 
کارت سوخت اقدام و قانون مورد نظر را 

برای اجرا ابلاغ کنند.«
با توجه به مزايای فراوان سامانه 
هوشمند ســوخت و همچنين تجربه 
موفق آن در مقطعی که کشور را از يک 
بحران حتمی عبور داد، چرايی حذف 
آن از شبکه توزيع فرآورده های نفتی از 
سوی دولت جای بسی تأمل دارد.  اين 
در حالی اســت که با استفاده از کارت 
هوشمند سوخت و اعمال سهميه بندی 
اهداف تعيين شده که در ادامه از آنها 

ياد می شود، همگی محقق شد. برخی 
از مهم ترين اهداف، مزايا و فوايد سامانه 

هوشمند سوخت عبارتند از: 
1ـ  مديريت مصرف )صرفه جويی( 

و کاهش واردات بنزين؛
2ـ  جلوگيری از قاچاق روزانه 3 
تا 9 ميليون ليتر سوخت از کشور )که 
پس از سهميه بندی و به کارگيری کارت 
هوشمند سوخت، تقريباً موضوع قاچاق 

منتفی شد(؛
3ـ زمينه ســازی برای آزادسازی 

قيمت سوخت در کشور؛
۴ـ  جا گرفتن سی ان جی در سبد 

سوخت خودروها؛
5ـ  قطع طمع دشمن در 

زمينه اعمال تحريم؛
ارزی  صرفه جويــی  6ـ  
پژوهش های  مرکــز  )بــرآورد 
را  مجلس ميــزان صر فه جويی 
برای هشــت ســاله ۸6 تا 93 
بالغ بر  1۰۰ ميليارد دلار نشان 
می دهد که حدود ۷۰ درصد آن 
از محل کاهــش واردات و بقيه 
حاصل تبديل سوخت از بنزين 

به سی ان جی بوده است.(؛
۷ـ ايجــاد بانک اطلاعات 
روزآمــد از وســايل نقليــه و 
زمينه ســازی بــرای عمليــات 
محيطی،  زيســت  ترافيکــی، 

نظارتی، امنيتی و ... .
فوايد بسيار ديگری وجود 
دارد کــه به واســطه طراحی و 
هوشمند  سامانه  از  بهره برداری 
سوخت به دست آمد و دولت با 
ابلاغ حذف اين سامانه موجبات 
بازگشت بسياری از مشکلات را 

فراهم خواهد آورد.
متوليان امر مدعی هستند، 
با تک نرخی شدن بنزين، ديگر 
کارت ســوخت کارکرد سابق را 
نداشته و عملًاً فايده ای ندارد و 
فقط هزينه ساليانه ای در حدود 
2۰ ميليارد تومان روی دســت 
دولت می گــذارد که در ردّ اين 

ادعا موارد زير قابل توجه است:
1ـ  با استفاده از سامانه هوشمند 
سوخت دسته بندی مصرف کنندگان به 
راحتی قابليت اجرا دارد که به واسطه 
اين امر، اعمال سياست های مختلف در 
امکان پذير  اقتصادی  مديريت  راستای 
خواهد شد. به گونه ای که افراد با مصرف 
کم، متوسط و پرمصرف شناسايی شده و 
با تعيين نرخ های متفاوت سياست توزيع 

درآمدی اعمال می  شود.
2ـ عدالت اقتضا می کند، هر کس 
که بيشتر از راه ها و جاده های کشور بهره 

می برد، در توليد و نگهداری آنها سهم 
بيشتری داشته باشد. کارت هوشمند 
سوخت با مشخص کردن ميزان مصرف 
افراد دارای خودرو، اين هدف را تأمين 

می کند.
3ـ ممکن است دولت ها با اعمال 
سياســت های اقتصادی ـ اجتماعی در 
تعيين قيمت سوخت همه هزينه تمام 
شــده را لحاظ نکنند؛ در اين صورت 
اختــلاف قيمت ســوخت در داخل و 
کشــورهای همســايه زياد می شود و 
قاچاق سوخت باصرفه خواهد شد که 
سامانه هوشمند سوخت مانع اين کار 

می شود. 
۴ـ در زمان بحران )فجايع طبيعی، 
جنگ، تحريم و رکود شــديد جهانی( 
دولت به ناچــار بايد اوضاع را مديريت 
کند؛ را مهار کند در اين زمينه نيز کارت 

هوشمند سوخت کاربرد لازم را دارد.
5ـ نهادها و سازمان های گوناگون 
برای مقاصد مختلف نيازمند شفافيت 
اطلاعات خودروها هســتند که کارت 
هوشمند سوخت شفافيت لازم را برای 

آنها فراهم می کند.
6ـ برخی کارشناسان نيز از بين 
رفتن شفافيت در مصرف بنزين را که 
همواره يک فرآورده راهبردی نفتی به 
شمار می آيد، از مهم ترين تبعات حذف 
کارت ســوخت می دانند که وجود اين 
سامانه اين شفافيت را به دست می دهد.

به وضوح روشن است که با استفاده 
از کارت هوشــمند ســوخت، اعمال 
سياســت های مالی، زيست محيطی، 
مصرفی، صنعتی، امنيتــی، ترافيکی، 
اقتصادی، توزيع درآمدی، عمرانی و... 
برای دولت مقدور يا تسهيل می شود. در 
واقع، مجموعه سامانه کارت هوشمند، 
ســخت افزاری اســت که نرم افزارهای 
سياســتی متعددی را می تــوان با آن 
اجرا کرد؛ از اين رو کماکان کشــور به 
الگوي مصرف نياز دارد و اين ســامانه 
درباره بنزين مي تواند کمک کننده باشد 

و حذف آن به صلاح نيست.

کارتهوشمندسوخت،سوخت

هنوز هم بمب يانکی ها، خواب افغانستان را مشوش می کند و ما جنتلمن ها، 
پيگير انتخابات آمريکا هستيم، آری، ديپلمات ها لياقت محکوم کردن جنايت قندوز 

را ندارند. در حمله آمريکايی ها به قندوز، 3۰ نفر کشته شدند.
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/افکار  تتمــاج    علــی 
عمومــی جهــان در حالــی به 
مسائلی، همچون عراق و سوريه 
معطوف اســت که سرزمينی به 
نــام يمن، 2۰ ماه اســت که در 
برابر تجاوزات ائتلاف آمريکايی ـ 
سعودی مقاومت می کند. وضعيت 
بحرانی يمن به گونه ای است که 
يونيسف از مرگ ده ها هزار کودک 
براثر قحطی و گرسنگی تحميل 
شده به اين کشور خبر داده است.

عربســتان بــا ايــن تصور 
نابودســازی  می تواند ضمن  که 
بر  آسان  ســلطه ای  مخالفانش، 
يمــن داشــته باشــد، در اوايل 
فروردين 139۴ به همراه آمريکا 
و تعــدادی از کشــورهای عربی 
جنگ گسترده ای عليه يمن آغاز 
کــرد. هر چند که ســعودی در 
کشتار مردم و ويران سازی يمن 
داشته  گسترده ای  دستاوردهای 
است؛ اما در اصلی ترين مؤلفه ها 
نتوانسته دستاوردی جز شکست 
داشــته باشــد. در حوزه درونی 
يمن، انصارالله و نيروهای مردمی 
از ميدان خارج نشده اند و هر روز 
بر اعتمــاد مردمی به آنها افزوده 
شــده است؛ چنانکه شورای ملی 
با حضور تمــام گروه های يمنی 
با محوريت انصارالله تشکيل شد 
و محــور مذاکرات جهانی درباره 
يمن با انصارالله است که پيوندی 
همه جانبه با ارتش و مردم دارد. 
در مقابــل، ائتــلاف آمريکايی  ـ 
سعودی هر روز متزلزل تر می شود، 
چنانکه بســياری از کشــورهای 
عربی از جمله مصر بر خروج از اين 
تأکيد کرده اند و تنش ها  ائتلاف 
ميان مصر و ســعودی چنان بالا 
گرفته که حتــی تقابل های آنها 
به ســازمان ملل و اعمال تحريم 
نفتی ســعودی عليــه مصر نيز 
رسيده است. همچنين، خواست 
جهانی برای خودداری کشورهای 
غربی مبنی بر تســليح سعودی 
نيــز افزايش يافته اســت. نکته 
ديگر در بحران سعودی وضعيت 
نابســامان اقتصادی آن است که 
بخــش عمــده ای از آن نتيجه 
اين  و حمايت  جنگ افروزی هــا 
کشور از تروريسم است. وضعيت 
اقتصادی سعودی چنان  بحرانی 
است که صندوق بين المللی پول 
درباره فروپاشی اقتصاد اين رژيم 

هشدار داده است. 
 در اين ميان يک نکته بسيار 
مهــم در جنگ يمن مشــاهده 
می شود و آن، تلاش يمنی ها برای 
ارتقای توان دفاعی خود اســت. 
يمن که ســابقه  قابل توجهی در 
حوزه نظامی دارد، به دنبال ارتقای 
اين توان اســت که نتيجه آن را 
می توان در تقويت توان موشکی 
آن مشاهده کرد که اين روزها برد 
آن ابعاد قابل توجهی گرفته و بر 
اندام سعودی لرزه افکنده است. 
در ادامه شکست های سعودی در 
نيروهای  يمنی ها،  مقاومت  برابر 
مشترک يمنی اعلام کردند: »يک 
فروند موشــک بالستيک ساخت 
داخل از نوع برکان را به فرودگاه 
ملک عبدالعزيز در جده شــليک 
کردند.« هراس ســعودی از توان 
دفاعی يمنی ها چنان بوده که اين 
رژيم برای پنهان ســازی وحشت 
و هراســش به لفاظی و ادعاهای 
ساختگی مبنی بر طرح يمنی ها 
به منظور حمله موشکی به مکه 

روی آورد. 
البته  سعودی  شکست های 
صرفاً شــامل يمن نشــده، بلکه 
بايــد به دســتاوردهای عراق در 
پيشــروی های  موصل،  عمليات 
ســوريه در حلــب و در نهايت 
برای  لبنانی ها  گسترده  اقدامات 
انتخــاب رئيس جمهــوری که با 
منافع سعودی مغاير است، اشاره 
کرد. روند تحولات چنان اســت 
که جهانيــان اذعان دارند، اولين 
و  منطقه ای  معــادلات  بازنــده 
جهانی سعودی است که با وجود 
هزينه های ســنگين نتوانسته به 
اهدافش دســت يابد و هر روز با 
بحران هــا و چالش های جديدی 
همــراه می شــود، چنانکه حتی 
متحدانش نيز ديگر توان حمايت 
از آن را ندارند؛ به گونه ای که حتی 
کشورهای اروپايی ادعای سعودی 
مبنی بر طرح يمــن برای حمله 
موشکی به مکه را مردود شمرده 

و خيال پردازی عنوان کرده اند. 

  عبدالله عبادی/سابقه رابطه کردها 
بــا يهوديان به بيــش از 2۰۰۰ ســال پيش 
بازمی گــردد. يهوديــان، کردها را بــه عنوان 
يک هم پيمان راهبــردی و معتمد در منطقه 
برگزيده اند. در سال 19۴۸ با شکل گيری رژيم 
منحوس صهيونيســتی، فعاليت آژانس يهود با 
کردها، به ويژه کردهای عراق شروع شد. اما پيش 
از اين و در ســال 1931 رئون شيلوه از طرف 
ديويدبن گورين نفر دوم گروه صهيونيست های 
جهان مأمور شد برای جمع آوری اطلاعات درباره 
بافت جمعيتی و سياسی خاورميانه برای دولت 

يهود به عراق برود.
در دوران حکومت صدام به دليل استيلای 
وی بــر مناطق مختلــف عراق روابــط رژيم 
صهيونيســتی و کردستان به حداقل رسيد؛ اما 
با شکســت صدام در جنگ با آمريکا در سال 
2۰۰3 اندک اندک نفوذ رژيم صهيونيستی در 

کردستان آغاز شد.
در سال 2۰۰5 هفته نامه عراقی جهان که 
گروهی از روزنامه نگاران مســتقل در اربيل آن 
را منتشر می کردند از ورود سرمايه داران رژيم 
صهيونيستی به کردستان عراق و فعاليت های 

غيرتجاری آنها پرده برداشت.
در گزارش اين هفته نامه عراقی آمده بود: 
»در مــدت زمان کوتاهی چندين ســرمايه دار 
اسرائيلی به بهانه ســرمايه گذاری وارد منطقه 
کردســتان عراق شده و دست به فعاليت هايی 
زده اند و ســرمايه داران اســرائيلی برای اينکه 
بــدون هيچ دغدغه ای به کارهــای خود ادامه 
دهند چند بازرگان کرد عراق را نيز در کارهای 
خود شــريک کرده و آنها امور اين شرکت ها را 

دردست خود دارند.«
از سوی ديگر رژيم صهيونيستی به شکل 
خاصی تشکيل ارتش کردی را بر عهده گرفته 
و کارشناسان صهيونيســت آموزش کردها در 
اردوگاه های متعددی از منطقه کردستان عراق 
را بر عهده گرفته اند. رژيم صهيونيستی در آغاز 
عمليات مســلح کردن ارتــش جديد، چندين 
محموله ســلاح را به منطقه کردنشين ارسال 
کــرده بود. در ســال 2۰۰5 رهبــران کرد در 
شمال عراق توافقنامه ای را با رژيم صهيونيستی 

امضــا کردند که بر اســاس آن، اين رژيم بايد 
فرودگاه های نظامی و غيرنظامی و نيز انبارهای 
ســلاح و اردوگاه و پادگان های آموزشی برای 

ارتش کرد تأسيس می کرد.
امــا در اين ميان نبايد از نقش مســعود 
بارزانی در افزايش حضور و نفوذ صهيونيست ها 
در کردستان عراق چشم پوشيد. بر اساس اخبار 
و گزارش های منتشر شــده بارزانی شخصاً از 
صهيونيست هايی که پيشتر از کردستان عراق 
به فلسطين اشغالی کوچ کرده اند دعوت کرده 
تا به سرزمين و وطن اصلی شان بازگردند، وی 
همچنين متعهد به حمايت از آنان شده است.

از ســوی ديگر با ازدواج پســر بارزانی با 
دختر يک ميلياردر يهــودی زمينه برای نفوذ 
صهيونيست ها در کردستان عراق بيش از پيش 
مهيا شد. بر اين اساس قباد پسر مسعود بارزانی 
در ســال 2۰11 با شــيرين گراهام دختر يک 
ميلياردر يهودی ازدواج کرد، شــيرين گراهام 
پيشتر مشاور ارشــد گارنر حاکم نظامی عراق 

بوده است.
راهبــردی  پيچيــده  سياســت های 
صهيونيست ها در قبال کردستان منافع زيادی 
را عايد اين رژيم کرده اســت؛ اما محوری ترين 
هدفی که صهيونيست ها از تعامل با کردستان 
عراق به دنبال آن هستند، زير نظر داشتن ايران 

و سوريه و ضربه زدن به اين دو محور مقاومت 
در منطقه از طريق کردســتان عراق است. در 
همين راستاست که تل آويو، يکی از فعال ترين 
مراکز موساد را در منطقه کردستان عراق داير 
کــرده تا بتواند فعاليت های ايران و ســوريه و 
طرح هــای مخرب خود در اين کشــورها را به 

راحتی مديريت کند.
»سيمور هرش« روزنامه نگار برجسته غربی، 
در 12 ژوئن 2۰۰۴ ميلادی، خبر داد که يکی از 
مهم ترين اهداف صهيونيست ها برای حضور در 

کردستان عراق، ايجاد پايگاه جاسوسی از مراکز 
هسته ای ايران اســت. تشکيل تيم 6۰ نفره از 
کماندوهای کرد تحت آموزش موساد برای انجام 
عمليات تروريستی در داخل و خارج عراق نيز 

در همين راستا صورت گرفته بود.
ســوم اکتبر 2۰۰۷ ميلادی، رســانه های 
اروپايــی و خبرگزاری های جهــان، از حضور 
بيش از هزار و 2۰۰ افســر موســاد و نيروهای 

اطلاعاتی صهيونيستی در شمال عراق با هدف 
آموزش کُردها، خبر داده بودند؛ افسرانی که به 
طور حتم، صرفاً برای کمک به يک گروه اقليت 
در عراق برای احقاق حقوق خود به اين منطقه 
نيامده بودند؛ بلکه اهدافی فراتر را در دســتور 

کار داشتند.
همزمان با افزايش تنــش ميان تهران و 
واشــنگتن با اعلام آغاز غنی سازی 2۰ درصد 
از ســوی ايران و ترور يکی ديگر از کارشناسان 
هسته ای، »جرج مالبرونو« سرمقاله نويس مشهور 
روزنامه فرانسوی »لو فيگارو« به گفته های يک 
مقام امنيتی عراقی استناد کرده و می نويسد که 
آمريکا و رژيم صهيونيستی از همکاری مخالفان 
کرد ايرانی مقيم کردستان عراق برای ضربه زدن 
به منافع جمهوری اسلامی ايران سود می برند.

فيگارو نوشت: »آمريکا و اسرائيل از طريق 
حضــور در کردســتان عراق، حجــم عمليات 
خرابکارانه خود بر ضد تأسيســات هسته ای و 
همچنين ترور دانشمندان اتمی ايران را افزايش 

داده اند.«
در پايان بايد گفت کردهای عراق در حال 
طرد ســاکنان اصلی و محلی برخی از مناطق 
مانند مسيحيان آشوری ها و کلدانی ها و اسکان 
کردها در آن هســتند و اين همان کاری است 
که صهيونيست ها بيش از 6۰ سال است آن را 
انجام می دهند. به هر جهت همه چيز به حضور 
خطرناک صهيونيســت ها در منطقه کردستان 
عراق اشــاره دارد. بين کردها و صهيونيست  ها 
بــرای تخليه برخی از مناطق از صاحبان اصلی 
آن هماهنگــی و همکاری نزديکی وجود دارد. 
نيروهای پيشمرگه دست به کشتار مسيحيان 
در شمال عراق زدند و اين کار با نظارت موساد 
صورت گرفت. به هر جهت بايد گفت اين طرح 
آمريکايی ـ صهيونيستی با ابزار سياسی، امنيتی، 
اقتصادی و اجتماعی کرد و غير کرد برای ايجاد 
کانون هــای بحران و شــرارت، اين بار منطقه 
کردستان را هدف قرار داده است. آری هدف از 
تشکيل رژيم صهيونيستی جديد در شمال عراق 
ضربه زدن به محور مقاومت اســت و به منظور 
ايجاد مانعی بين ايران و عراق و ايران و سوريه 

و لبنان صورت می گيرد.

میانمار: هتک حرمت زنان مسلمان 
ســکوت کشورهای غربی مدعی حقوق بشر و سازمان ملل در برابر وضعيت 
بحرانی مســلمانان ميانمار در حالی ادامه دارد که بر اساس گزارش های رسيده، 
سربازان ميانمار هنگام حمله به يک روستای دورافتاده در شمال غرب اين کشور 
در جنوب شــرق آسيا تعدادی از زنان مسلمان را مورد آزار جنسی قرار داده اند. 
نظاميــان دولت بودايی ميانمار به بهانه يک درگيری نظامی که چند کشــته بر 
جای گذاشت، به مسلمانان روهينگيا هجوم آورده اند که طی چهار سال گذشته 
بی سابقه بوده است. برخی زنان و گروه های حقوق بشر تجاوز نظاميان ميانمار به 
زنان روهينگيا را تأييد کرده اند. بخش های شــمالی استان راخين که در نزديکی 
مــرز بنگلادش قرار دارد، از 9 اکتبــر )1۸ مهر( محل درگيری نيروهای نظامی 
ميانمار با مسلمانان ساکن اين منطقه بوده و اين درگيری ها به گونه ای است که 
روزنامه نگاران و گروه های فعال حقوق بشر نيز اجازه ورود به اين مناطق را ندارند.

انگلیس: بحران در زندان ها 
آمارهای رســمی نشــان می دهد، وضعيت بد زندان های انگليس و ساختار 
نامناسب اداره آن، به افزايش چشمگير خودکشی و قتل در ميان زندانيان منجر 
شده است.با افزايش  بی سابقه خشونت و بدتر شدن وضعيت زندان زنان نسبت به 
دهه گذشته، گزارش ها از فراگير شدن خودکشی در زندان های انگليس حکايت 
دارد. طی 12 ماه منتهی به 16 سپتامبر شمار خودکشی در زندان های انگليس 
و ولز در مقايسه با سال 2۰12 دو برابر شده  است. اين تعداد در سال 19۷۸ که 
ســاختار کنونی اداره زندان ها شکل گرفت. تنها 16 مورد گزارش شده بود. زنان 
بســياری به دليل ارتکاب جرايم کوچک مجبورند مدتی را در زندان هايی سپری 
کنند که وضعيت بحرانی دارند و به دليل سياســت های ظالمانه ای که در قبال 
مجرمان به کار گرفته می شود، دست به خودکشی می زنند. گفتنی است، وضعيت  
زندان های انگليس آنقدر نامناسب است که آمار خود وزارت دادگستری انگليس 
نشــان می دهد، ميزان مرگ زندانيان بر اثر قتل و خودکشی يا مرگ طبيعی به 

روزانه يک مورد افزايش يافته است.
آمریکا: برخورد تبعیض آمیز با مسلمانان

بر اساس آمار مؤسسه تحقيقات پيو برآورد می شود، تعداد مسلمانان ساکن 
در آمريکا که تا سال 2۰15 حدود 3/3 ميليون نفر بوده است، تا سال 2۰5۰ 
دو برابر شــود. با وجود اينکه آزادی دين و مذهب يک بخش مهم آرمانگرايی 
آمريکايی اســت، اما معمولاً در برخورد با اسلام تسامح آمريکا کمتر می شود. 
نيو اورلئان يکی از شهرهای به شدت متنوع با يک جامعه بزرگ مسلمان است 
که رفتارهای نابرابر و تبعيض اميز در آن به شــدت افزايش يافته اســت. اين 
برخوردهای منفی گسترده با مسلمانان موجب شده است بسياری از مسلمانان 
در خاک آمريکا با تهمت های ناروايی روبه رو شــوند. گزارش ها نشان می دهد، 
سياه پوستان و مسلمانان در بسياری از مناطق آمريکا در وضعيت بحرانی قرار 
دارند؛ در حالی که سران آمريکا مدعی هستند در ساختار کشورشان تبعيضی 

صورت نمی گيرد.
فرانسه: سرنوشت نامعلوم کودکان پناه جو 

همزمــان با آغاز روند انتقال پناه جويان و متعاقب آن تخريب اردوگاه کاله 
در شــمال فرانسه، نهادهای حقوق بشری اعلام کردند، سرنوشت حدود 13۰۰ 
نفر از کودکان پناه جو و مهاجر تنها هنوز معلوم نيست.يکی از سخنگويان آژانس 
پناه جويان ســازمان ملل متحد در ژنو گفت: »کــودکان تا پيش از مصاحبه با 
مسئولان مهاجرت انگليسی و فرانسوی، به مراکزی در کنار اردوگاه کاله منتقل 
می شوند. مقامات فرانسه با دستور مراجع قضايی اين کشور، در اواخر ماه ژانويه 
گذشــته )دی/ بهمن 9۴( به دليل آنچه »حفظ امنيت مهاجران« خوانده شــد، 
نوار 1۰۰ متری مجاور جاده کمربندی را از 6۰۰ پناه جوی اردوگاه خودســاخته 
پناه جويان در اين محل موسوم به »جنگل« تخليه کردند. مدتی پس از آن نيز 
نيمه جنوبی اين اردوگاه به مســاحت 5۰ هکتار، تخليه و سپس  به طور کامل 

تخريب شد.«

 رضا اشرفي/لبنان که زماني 
عــروس خاورميانه ناميده مي شــد، با 
چالش های عمــده ای روبه رو بوده که 
بخشــي از آن برگرفته از چالش هاي 
سياسي با محوريت انتخاب رئيس جمهور 
بوده است. اين کشــور از سال 2۰1۴ 
رئيس جمهور نداشــت و همين مسئله 
سبب بروز چالش هاي سياسي، اقتصادي 
و امنيتي بسياري می شد؛ اما سرانجام 
وحدت و يکپارچگي لبناني ها براي پايان 
خلأ رياست جمهوري به نتيجه رسيد و 
ميشــل عون با رأي پارلمان برای اين 
سمت انتخاب شد. ژنرال »ميشل عون« 
رئيس فراکسيون »تغيير و اصلاح« در 
پارلمــان لبنان، دهم آبــان ماه 95 با 
اکثريت آراي نمايندگان مردم لبنان به 
عنوان سيزدهمين رئيس جمهوري لبنان 
انتخاب شــد. پارلمان لبنان با توجه به 
استعفاي »روبير فاضل« 12۷ نماينده 
دارد که از ميان آراي ريخته شــده در 
صندوق در دور دوم، ژنرال عون با کسب 

۸3 رأي رئيس جمهور لبنان شد.
 هر چنــد که برخــي محافل 
رســانه اي و سياســي غربي و عربي 
برآنند تا وجهه اي طايفه اي و جهاني 
به عون بدهند؛ چنانکه ســعي دارند 
او را صرفــاً منتســب بــه جريان ۸ 
مارس نشان دهند. اين ادعا در حالي 

مطرح مي شود که يک اصل در لواي 
آن پنهــان مي شــود و آن، جايگاه 
مردمي عون اســت. مــردم لبنان به 
وي اعتماد داشته و رياست جمهوري 
او را پذيرفته اند؛ چرا که عون همواره 
اصل مهمِ مقابله با دشمنان لبنان را 
مدنظر داشته است. در سال هايي که 
برخي از گروه هاي لبناني تحت القائات 
ســعودي و آمريکا و حتي در روابط 
با صهيونيســت ها عليه وحدت لبنان 
اقــدام کردند، عــون در کنار مردم و 
گروه هايي قرار گرفت که مقاومت را در 
پيش گرفتند و نتيجه آن نيز پيروزي 
لبنان در جنگ 33 روزه، آزادي اسرا 
از بند رژيم صهيونيســتي در ســال 
2۰۰۸ و ناکامــي طرح نابودي لبنان 
با تروريسم از سال 2۰12 به بعد بود؛ 
از اين رو مي توان گفت، نامزدي عون 
نه برگرفته از خواست جناحي خاص، 
بلکه خواست مردم لبنان براي داشتن 
رئيس جمهوري در چارچوب مقاومت 
است. اين امر زماني آشکارتر مي شود 
که فردي، مانند »سعد حريري« رئيس 
جريان المستقبل و وابسته به سعودي 
براي حفظ جايگاه مردمي خود پس 
از ســال ها کارشــکني در نهايت به 
رياست جمهوري عون رأي داد. آنچه 
بايد درباره انتخاب رئيس جمهور لبنان 

به آن توجه داشت، وضعيت حاکم بر 
اين کشــور اســت. از يک سو بحران 
اقتصادي اوضــاع را بر مردم و دولت 
لبنان سخت کرده و از سوي ديگر اين 
کشور با  تهديدات امنيتي روبه روست. 
همچنين، صهيونيست ها و گروه هاي 
تروريستي براي نابودي لبنان به کشتار 
و ويران سازي مي پردازند که تنها راه 
مقابله با آنها مقاومت اســت. حضور 

فردي با ويژگي هاي مردمي و ملي در 
رأس قدرت لبنان مي تواند مؤلفه اي 
بــراي تحقق اين مهم باشــد. به هر 
تقدير، آنچه مردم و گروه هاي لبناني 
بر آن تأکيد دارند، اين است که انتخاب 
رئيس جمهور براي خروج کشورشان از 
بحران ها امری ضروری است؛ به ويژه 
آنکه اين انتخاب زمينه ســاز مقابله با 
تهديدات امنيتي و البته دخالت هايي 

است که کشورهايي، مانند سعودي، 
فرانسه، انگليس و آمريکا به بهانه خلأ 

سياسي در لبنان صورت مي دهند.
بر اساس اين، رئيس جمهور لبنان 
با مســئوليتي بزرگ روبه رو است که 
محــور آن را تحقــق خواســت مردم 
بــراي مقابله با چالش هــاي اقتصادي 
و دخالت هــای خارجی و نيز مبارزه با 
تروريسم و رژيم صهيونيستي تشکيل 
مي دهــد. واکنش هاي خارجي به روند 
انتخاب عون را مي توان نشــان دهنده 
ترکيب دوستان و دشمنان لبنان دانست 
که خط مشي عون را مشخص مي کند. 
رژيم ســعودي سه روز مانده به 
برگزاري انتخابات رياســت جمهوري 
لبنان، »ثامر السبهان« وابسته نظامي 
سابق خود در لبنان، سفير اخراج شده 
سعودي از عراق و وزير مشاور کنوني 
دولت سعودي در امور کشورهاي عرب 
حوزه خليج فــارس را راهي بيروت 
کرد. ناظران معتقدند، ســعودي اين 
سياســتمدار فتنه گر را براي آگاهي 
از آخرين ديدگاه ها و تحولات لبنان 
اعزام کرد تا شــايد بتواند بخشي از 
آبرو و جايگاه از دســت داده خود در 
لبنان را بازيابــد. همزمان با انتخاب 
رئيس جمهور لبنــان در اقدامي که 
نشانه خشم امارات از خواست مردم 

لبنان و برقراري ثبات در اين کشــور 
است، دادگاه فدرال امارات حکم های 
متهمان به جاسوسي براي حزب الله در 
اين کشور را اعلام کرد که برخي از آنها 
به حبس ابد و مابقي به 1۰ تا 15 سال 
زندان محکوم شدند. آمريکا و برخي از 
کشورهاي اروپايي نيز از اعمال تحريم 
عليه مقاومت لبنان سخن گفته اند که 
نشان دهنده خشم آنان از وفاق سياسي 
لبناني هاســت. بعد ديگر چالش هاي 
لبنان در حوزه امنيتي اســت که در 
قالب رژيم صهيونيستي و گروه هاي 
تروريستي است؛ مسئله اي که ميشل 
عون در اولين ســخنرانی خود پس 
از رســيدن به رياســت جمهوري بر 
آن تأکيــد کرد. وي از يک ســو بر 
آزادسازي مناطق تحت اشغال رژيم 
صهيونيســتي تأکيد کرد و از سوي 
ديگر مبارزه با تروريســم و تهديدات 
امنيتي را اولويت خود در قالب راهبرد 
دفاعي لبنان متشکل از ارتش، مردم 
و مقاومت اعلام کرد. حضور مقاومت 
در سوريه مؤلفه ای است که زمينه ساز 
تحقق امنيت لبنان شده و حل بحران 
سياســي رياست جمهوري و معطوف 
شدن مقاومت و ارتش لبنان به امور 
امنيتي مي توانــد تحقق بخش ثبات 

پايدار در اين کشور باشد. 

از تحریم های غیر هسته ای عقب نشینی نکرده ایم
خبرگزاری مهر: در مراسم اعطای جايزه انديشکده »چتم هاوس« به جان کری، 
وزير خارجه آمريکا، وی تأکيد کرد: »کشورش هنوز از تحريم های غير هسته ای 
عقب نشينی نکرده است.« کری گفت: »ايران در متوقف کردن برنامه هسته ای و تن 
دادن به بازرسی های دقيق، تصميم اساسی گرفت و ما هم تحريم ها را برداشتيم.« 
وی تصريح کرد: »ما به شدت تلاش کرده ايم که مطمئن شويم همه تحريم های 
هسته ای را برداشته ايم و اميدواريم که شاهد تجارت بيشتر با ايران باشيم؛ اما از 

تحريم های موضوعات ديگر عقب نشينی نکرده ايم.«
ما با هم در برابر ایران خواهیم ایستاد

خبرگــزاری باشــگاه خبرنــگاران: دونالد ترامپ، نامــزد جمهوريخــواه انتخابات 
رياســت جمهوری آمريکا در پيامی ارادت خود را به رژيم صهيونيســتی ابراز کرده است.
نامزد جمهوريخواه انتخابات رياســت جمهوری آمريکا همچنين پيامی ويدئويی خطاب به 
شرکت کنندگان در تجمع حمايتی از او در سرزمين های اشغالی منتشر کرد. وی همچنين با 
اشاره به ايران تصريح کرد: »ما با هم در برابر دشمنانی، چون ايران خواهيم ايستاد؛ دشمنی 

که به نابودی اسرائيل ]رژيم صهيونيستی[ و مردمش متعهد است«.
همراهی کاخ سفید با تمدید قانون تحریم های ایران 

خبرگزاری فارس: برخی منابع در کاخ سفيد می گويند، رئيس جمهور آمريکا قصد ندارد 
مانع تمديد قانون تحريم های سال 1996 ايران در کنگره شود؛ چرا که معتقد است اگر اين 
قانون بدون دخل و تصرف تصويب شود، ناقض برجام نيست. منابع کاخ سفيد تأکيد می کنند، 
»باراک اوباما« رئيس جمهور آمريکا اين تمديد قانون تحريم ها را وتو نمی کند؛ زيرا دولت به 
اين جمع بندی رسيده که اين امر مفاد توافق هسته ای ايران و شش قدرت جهانی را نقض 
نمی کند. »مارک دوبوويتز« مديرعامل بنياد دفاع از دموکراسی با بيان اينکه تمديد قانون 
تحريم های ايران از سوی دو حزب جمهوريخواه و دموکرات حمايت می شود، گفت: »کاخ 
ســفيد به گونه ای وانمود خواهد کرد که اگر چنين چيزی اتفاق بيفتد، شامل تحريم های 
جديد نخواهد شد و فقط تحريم هايی است که از سال 1996 بر ايران وضع شده است.«

برنامه تسلیحات اتمی ایران را مهار کردیم
باشــگاه خبرنگاران جوان: »هيلاری کلينتون« مدعی شد، موفق شده است 
برنامه هســته ای ايران را مهار کند. نامزد دموکرات انتخابات رياســت جمهوری 
آمريکا، اظهار داشــت: »يکی از دلايلی که من بســيار تلاش کردم تا ضد ايران 
تحريم وضع کنم، اين بود که آنها را بر سر ميز مذاکره حاضر کنيم تا شاهد يک 
مسابقه تسليحاتی اتمی در خاورميانه نباشيم. ما مفتخر هستيم که برنامه اتمی 
تسليحاتی ايران را مهار کرده ايم.« وی مدعی شد: »متحدان ما ميزبان سامانه های 
راداری و موشکی آمريکا در خاک خود هستند تا از ما در برابر تهديدات احتمالی 

از سوی ايران و ديگران حمايت و دفاع کنند.«
نگاه کلینتون به ایران بدبینانه خواهد بود

خبرگزاری تسنيم: مشاوران ارشد هيلاری کلينتون می گويند، او در صورت پيروزی 
در انتخابات، ضمن تقويت روابط با تل آويو، سياست های سخت گيرانه ای در قبال ايران اتخاذ 
می کند. »مارتين اينديک« مدير سياســت خارجی مؤسسه »بروکينگز« و از افراد نزديک 
به کلينتون گفت: »احيای اعتماد، برای او کار نســبتاً ســاده ای خواهد بود. تصور می کنم 
رئيس جمهور اوباما از همان ابتدا مســير نادرستی را در قبال اسرائيلی ها ]صهيونيست ها[ 
انتخاب کرد. به عقيده من خانم کلينتون مصمم اســت که چنين کاری نکند.« به گفته 
دستياران ارشد کلينتون، او محدوديت زمانی توافق هسته ای را يک نقطه ضعف دانسته و 
معتقد است، توافق نبايد به اين صورت باشد که »خوش رفتاری« ايران در يک دوره هشت 

يا ده ساله، به رفع محدوديت های اعمال شده از سوی ايالات متحده منجر شود.

دست و پا زدن یک بازنده

لبناندرمسیرثباتسیاسيوامنیتي

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۴3

عایدی بالا از نفوذ در کردستان عراق

هشدار العبادی 
درباره فروپاشی 

ترکیه

حيدر العبادی، نخست وزير عراق ضمن ابراز نگرانی از »ماجراجويی ترکيه در عراق« گفت: ما در پی جنگ با ترکيه نيستيم؛ اما اگر آنان به دنبال جنگ 
هستند، ما نيز برای آن آماده ايم. به طور حتم تجاوز ترکيه به خاک عراق به فروپاشی ترکيه می انجامد. قدرت عراق ناشی از موضع يکپارچه ملی است. ما در 

امور ديگر کشورها دخالت نمی کنيم؛ اما با هر تجاوزی از سوی هر کسی که صورت گيرد، مقابله خواهيم کرد.

لبنان  رئیس جمهــور 
مســئولیتي بزرگ بر عهده 
تحقق  را  آن  محور  که  دارد 
خواســت مردم براي مقابله 
و  اقتصادي  چالش هــاي  با 
دخالت هــای خارجی و نیز 
مبارزه با تروریســم و رژیم 
صهیونیستي تشکیل مي دهد

صهیونیستی  رژیم  تشکیل  از  هدف 
جدید در شمال عراق ضربه زدن به محور 
مقاومت است و به منظور ایجاد مانعی بین 
ایران و عراق و ایران و ســوریه و لبنان 

صورت می گیرد

کند و کاوفراسو

هویت
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سردار سلامی جانشين فرمانده کل سپاه در مراسم روز ملی مبارزه با استکبار با بيان اينکه آمريکا آموزش دهنده همه سرويس های شکنجه گر عالم از جمله ساواک در 
زمات طاغوت است، گفت: تا به امروز  هشت ميليون انسان در سطح جهان در اثر مداخلات مستقيم نظاميان آمريکا کشته شده اند. آمريکا دم از مبارزه با تروريسم می زند، در 

حالی که همه گروه های تروريستی عالم از جمله تروريست های تکفيری که امروز آتش فرقه های خونين را در جهان اسلام برافروخته اند، زادگاه تولد سياسی شان آمريکاست.

 مصطفی قربانی/ رهبــر معظم انقلاب)مدظله العالی( در ديــدار هزاران نفر از 
دانش آموزان و دانشجويان )1395/۸/12( با هشدار نسبت به برخی حرکت ها و تلاش های 
خطرناک برای تحريف حقيقت و منطق ايستادگی امام)ره( و ملت در مقابل آمريکا در اذهان 
نسل جوان و همچنين القای اين موضوع که تنها راه حل مشکلات کشور، مذاکره و سازش 
با آمريکاست، فرمودند: »آنچه مشکلات کشور را حل خواهد کرد، روحيه و تفکر انقلابی به 
معنای توکل به خدا، اعتماد به درون، شجاعت اقدام و عمل، بصيرت، عمل به توصيه های 
امام، ابتکارورزی، اميدواری به آينده، نترسيدن از دشمن و تسليم نشدن در برابر او است.« 
بنابراين، با توجه به بيانات رهبر فرزانه انقلاب بايد به تبيين دو نکته بپردازيم: 1ـ منطق 
ايستادگی امام)ره( در برابر آمريکا و اينکه سازش با آمريکا راه حل مشکلات کشور نيست؛ 
2ـ روحيه و تفکر انقلابی راه حل مشــکلات کشور است. در واقع، در اينجا معظم له با نفی 

نگاه به دشمن برای حل مشکلات، بديلی مستحکم برای حل مشکلات ارائه می کنند.
حال درباره منطق استکبارستيزی امام)ره( بايد گفت، استکبارستيزی ايشان افزون بر 
اينکه مستندات قرآنی و روايی دارد و وظيفه ای دينی به شمار می ايد، پشتوانه های عظيم 
تاريخی و عقلانی نيز دارد. نکته مهم در اين ميان اين است که در وضعيت کنونی، برخی با 
ناديده گرفتن سوابق سوء استکبار، حل مشکلات کشور را منوط به کوتاه آمدن از آرمان های 
انقلابی و سازش با استکبار می دانند. در واقع، اينان با اذعان به وجود مشکلاتی در کشور 
از يک سو و بی اعتمادی به ظرفيت های بی شمار درونزای داخلی برای حل اين مشکلات و 
همچنين ناتوانی و درماندگی در رويارويی با مشکلات از سوی ديگر، خواهان آن هستند با 
پذيرش شرايط آمريکا و تجديدنظر و حتی کنار گذاشتن شاخصه ها و آرمان های انقلابی، 

راه را برای ورود آمريکا به کشور و پذيرش سلطه وی هموار کنند. 
درســت ناظر به اين شــرايط و در پاسخ به اين ديدگاه است که رهبر معظم انقلاب 
بر حفظ روحيه و تفکر انقلابی تأکيد دارند و آن را چاره کار مشکلات کشور می دانند. در 
ارتباط با اين موضوع نيز می توان مستندات تاريخی ارائه کرد؛ حداقل در چهار برهه مهم 
به آمريکا اعتماد کرده ايم و به نوعی در مقابل او سازش صورت گرفته که برای ما حاصلی 
جز پشيمانی در پی نداشته است؛ برهه اول در نهضت ملی شدن صنعت نفت بود که دکتر 
مصدق آمريکا را حلّال مشکلات می دانست؛ اما آمريکا نه تنها به ايران کمک نکرد؛ بلکه 

ايران را تحريم نيز کرد و در نهايت، برانداز نهضت نفت شد. 
سه برهه ديگر به حوادث پس از پيروزی انقلاب مربوط می شود؛ برهه دوم، مساعدت 
در آزادسازی گروگان های غربی در لبنان )سال 136۷( بود که در آن رئيس جمهور آمريکا در 
نامه ای به هاشمی رفسنجانی نوشت، اگر ايران در اين قضيه به آنها کمک کند،  »حسن نيت 
با حسن نيت متقابل« پاسخ داده خواهد شد؛ اما آمريکايی ها نه تنها حسن نيتی نشان ندادند، 
بلکه به تعبير هاشــمی رفسنجانی طلب کار هم شدند. برهه سوم را بايد همکاری ايران با 
آمريکا در قضيه افغانســتان و روی کار آمدن دولت موقت کرزای در اين کشــور دانست؛  
در اينجا نيز با آنکه جمهوری اســلامی می توانست بر روی گزينه های موردنظر خود برای 
رياست جمهوری افغانستان پافشاری کند، رياست  کرزای را پذيرفت که اتخاذ اين موضع در 
عمل به نفع آمريکا بود. حتی آقای خاتمی نخستين رئيس جمهوری بود که پس از نشست 
بن از افغانستان ديدار کرد. درست در همين برهه بود که جرج بوش، رئيس جمهور آمريکا 
ايران را در کنار کره شمالی و عراق »محور شرارت« ناميد. برهه چهارم نيز به قضيه برجام 
مربوط می شود که بدعهدی و »خسارت محض« بودن آن برای ملت، »آفتاب تابان« است. 
در نقطه مقابل بايد گفت، دســتاوردهای اخير کشور در حوزه های نظامی، علمی و 
فناوری، مانند دانش هسته ای، نانو، فناوری فضايی، سلول های بنيادی و... همگی با اعتماد 
به جوانان انقلابی و آن هم در شــرايط تحريم و دشمنی حاصل شده اند که اين به معنای 
اثبات کارآمدی انقلابی گری و نگاه به درون و ناکارآمدی ســازش در مقابل دشمن است. 
بنابراين، در وضعيت کنونی بايد با بی اعتمادی به دشمن، نگاه خود را به درون و شکوفايی 

استعدادهای داخلی،  آن هم با روحيه انقلابی معطوف کنيم.

 محسن فخری/»موضوع 
ايــن حقوق هــا و برداشــت های 
غيرمنصفانه و ظالمانه از بيت المال 
است ـ که امروز در بين مردم رايج 
شــده است که خبرش را دهان  به 
 دهان نقل می کنند ـ اين برداشت ها 
نامشروع است، اين برداشت ها گناه 
است، اين برداشــت ها خيانت به 
آرمان های انقلاب اســلامی است. 
قطعــاًً در گذشــته کوتاهی هايی 
شده است، غفلت هايی شده است، 
بايســتی جبران بشــود؛ اين جور 
نباشــد که ما ســروصدا بکنيم و 
بعد قضايا را تمام بکنيم و به کلیّ 
به دســت فراموشی بسپريم؛ بايد 

دنبال بشود.
 بايــد بــا جديـّـت دنبــال 
بشــود؛ دريافت های نامشروع بايد 
برگردانده بشــود، و اگر کســانی 
بی قانونی کرده اند، مجازات بشوند 
و اگر سوءاستفاده  از قانون هم شده 
است، بايستی اينها را از اين کارها 
برکنار بکنند؛ اينها کسانی نيستند 
که لياقت اين را داشته باشند که 
در اين مراکــز قرار بگيرند...« اين 
عبارات سخنان صريح رهبر معظم 
ابتدايی  انقلاب در همان روزهای 
رسانه ای شدن ماجرای فيش های 
حقوقــی درباره نحــوه برخورد با 
آن اســت؛ اما گويا رويکرد برخی 
از مســئولان و تصميم گيران در 
اين مورد، متفاوت از دستور رهبر 
معظم انقلاب و خواست عموم مردم 
است؛ چرا که پس از گذشت چند 
ماه از افشــای فيش های حقوقی، 
فيش های  صاحبــان  با  همچنان 
حقوقی نجومی مماشات می کنند 
و لطايف الحيلی مانع برخورد جدی 
با آنان می شود! با وجود آنکه عادل 
آذر، رئيس کل ديوان محاســبات 
کشــور در جلسه ستاد هماهنگی 
مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت، در 
رسيدگی به اين موضوع، مشخص 
شــد که ۴92 پرونــده از مديران 
کليه دســتگاه های کشور، اعم از 
قوای ســه گانه و نهادهای عمومی 
طبق قوانين در طول پنج ســال 
أخيــر مرتکب تخلف شــده اند و 
39۷ نفر نيز حقوق های نامتعارف 
دريافت کرده اند کــه در مجموع 
بايد 23 ميليــارد تومان به خزانه 
بازگردانده شــود؛ امــا آبان ماه به 
نيمه خود رسيده است و هنوز 13 
ميليارد تومان از اين مبلغ در دست 
مديران متخلف اســت و به خزانه 
کشور بازنگشته است! شايان ذکر 
اســت، دولت از ابتدا با درخواست 
قــوه قضائيه برای ارســال پرونده 
دريافت کنندگان حقوق های نجومی 
مخالــف بود و ســخنگوی دولت 
از مديــران نجومی بگير به عنوان 
امانتدار و ذخيره نظام ياد می کرد. 
بر اســاس اظهارات سخنگوی قوه 
قضائيه، دولت تاکنون هيچ گزارشی 
حقوقی  فيش های  موضوع  درباره 
نجومی به اين قوه ارســال نکرده 

است. 
در  اژه ای  محســنی  چنانکه 
آخرين نشســت خبــری خود در 
پاسخ به پرسش يکی از خبرنگاران 
درباره ماجرای رسيدگی به پرونده 
فيش های حقوقی گفت: »متأسفانه 
تا امروز دولت هيچ گزارشی به قوه 
قضائيه ارسال نکرده و به جز تعداد 
معــدودی از مديران کــه برکنار 
شدند، مابقی در سمت های ديگر 
جابه جا شدند.« وی افزود: »در قوه 
قضائيه نيز اقدام شايسته ای درباره 
رســيدگی به پرونــده فيش های 

حقوقی انجام نشده است.« 
البتــه برخــی رســانه ها در 
روزهای اخير با استناد به اظهارات 
جهانگيری که در جلســه ســتاد 
مبارزه با مفاســد اقتصادی گفته 
اقدامات ديوان  از  اســت: »دولت 
محاسبات و رسيدگی به پرونده های 
حقــوق نجومی حمايت می کند و 
انتظار داريم که اين گزارش هر چه 
سريع تر تکميل و روند رسيدگی به 
اين موضوع با سرعت انجام شود تا 
کسانی که در اين جريان مرتکب 
تخلف از قانون شده اند، به دستگاه 
قضايی معرفی  شوند.« بر اين باورند 
که دولت از موضع خود عدول کرده 
و مديران با فيش های حقوقی گزاف 
را مجرم شناخته و قصد دارد پرونده 
آنهــا را به قوه قضائيه ارجاع دهد؛ 
موضوعی که بايد ديد آيا عملياتی 
می شود يا در حد حرف بوده و در 
ماه های نزديک به انتخابات رياست 

جمهوری خوراک تبليغاتی دارد.

 رضا صارمی/ در روزهای گذشته آخرين مناظره کانديداهای رياست جمهوری 
آمريــکا انجــام گرفت و هيــلاری کلينتون، نامــزد دموکرات ها و دونالــد ترامپ، نامزد 
جمهوريخواهان پرده آخر نمايش طنز و کمدی خود را اجرا کردند. جدای از اينکه چه کسی 
در نهايت پيروز اين انتخابات می شود و برای يک دوره چهار ساله به کاخ سفيد راه می يابد، 
در يک نمای کلی می توان گفت، انتخابات رياست جمهوری آمريکا يکی از غير دموکرات ترين 
انتخابات رياست جمهوری در جهان است. اگر اين شکل از انتخابات در هر کشور ديگری 
برگزار می شد، سردمداران آمريکا بارها اين کشور را به نقض دموکراسی متهم می کردند.

مهم ترين ايرادی که به انتخابات آمريکا وارد است، انتخاب غيرمستقيم رئيس جمهور 
از سوی نمايندگان مردم است که به آنها افراد صاحب رأی الکترالی می گويند و تعدادشان 
برابر تعداد نمايندگان مجلس ســنا و مجلس نمايندگان است. نکته غيردموکراتيک آن، 
اين اســت که نامزد پيروز در هر ايالت صاحب کل آرای الکترال آن ايالت می شود. به اين 
ترتيب، در نهايت ممکن است کسی به رياست جمهوری آمريکا برسد که آرای او کمتر از 

رقيبش باشد؛ ولی آرای الکترالش بيشتر باشد.
نکته ديگر اين است که روند برگزاری انتخابات در آمريکا به گونه ای طراحی شده 
است که فقط کانديداهای دو حزب دموکرات و جمهوريخواه می توانند در مرحله نهايی 
حضور داشته باشند و احزاب، گروه های ديگر و کانديداهای مستقل کمتر می توانند به 
رقابــت نهايی راه يابند و اگر هم اين اتفاق بيفتد، معمولاً نمی توانند در تمام 5۰ ايالت 
در رقابت حضور داشته باشند. همين مسئله سبب ناراحتی و بی انگيزگی مردم جامعه 
آمريکا برای حضور در انتخابات شــده اســت. به همين دليل معمولاً ميزان مشارکت 
مردم در انتخابات رياست جمهوری آمريکا ً پايين است؛ به گونه ای که در انتخابات سال 
2۰۰۸ که باراک اوباما به پيروزی رسيد، به واسطه اينکه کانديدای جامعه سياه پوست و 
رنگين پوست بود و طرفداران آن حضور گسترده ای در انتخابات داشتند. ميزان مشارکت 
به 6۴ درصد رسيد که اين سبب ذوق زدگی رسانه های آمريکا شد و گفتند اين ميزان 
حضور در انتخابات در يکصد ســال گذشته بی سابقه بوده است. اين در حالی است که 
در جمهوری اسلامی ايران کمتر دوره ای بوده است که نرخ مشارکت مردم در انتخابات 

زير ۷۰ درصد باشد.
افزون بر موارد مذکور که خصوصيت مشترک تمام ادوار انتخابات رياست جمهوری 
آمريکا بوده اســت، انتخابات سال 2۰16 شايد بدترين آنها باشد؛ زيرا کانديداهای بدنام و 

ضعيفی در اين دوره حضور دارند.
هيــلاری کلينتون از ســال 2۰۰2 تا 2۰۰۸ نيز ســناتور ايالــت نيويورک بود که 
سخنرانی های متعددی در وال استريت داشت و دستمزدهای کلانی بابت اين سخنرانی های 
مشــهور می گرفت که دريافت کمک های نقدی فراوان از شخصيت های سياسی، از جمله 
شاهزادگان سعود برای تأمين هزينه های بنياد کلينتون هنوز در خاطر مردم وجود دارد. 
در دوران چهار ساله حضور در وزارت خارجه آمريکا که از سال 2۰۰۸ تا 2۰12 به طول 
انجاميد، خانم کلينتون کارنامه درخشــانی از خود به جای نگذاشــت. کشته شدن سفير 
آمريکا در ليبی، ايجاد گروه داعش و استفاده از رايانامه  های شخصی برای انجام مکاتبات 

وزارت خارجه محصول اين دوران است.
در مقابل، دونالد ترامپ، کانديدای حزب جمهوريخواه اصولاً آدم سياسی نبوده است. 
او يک فعال عمده در ساختمان سازی، هتل داری و صاحب چندين کازينو است که از اين راه 
به ثروت فراوانی دست يافته است و پس از به دست آوردن اين ثروت هوس کرده است که 
رئيس جمهور شود و به واسطه رفتار تهاجمی در سياست خارجی و طرح مسائل پوپوليستی 
در داخل آمريکا مورد استقبال گسترده قرار گرفته است. به صورتی که در انتخابات مرحله 
مقدماتی ترامپ قاطعانه تمام کانديداهای داخل حزب جمهوريخواه را شکست داد؛ البته او 
هم سابقه درخشانی ندارد. ازدواج های مکرر، نپرداختن ماليات، ناآشنايی با مسائل سياسی 
چه در داخل و چه در خارج آمريکا و در نهايت مشــکلات اخلاقی ســبب شده است که 
مردم آمريکا از انتخابات اين دوره استقبال کمتری حتی نسبت به دوره های گذشته داشته 
باشند و آنهايی هم که می خواهند رأی بدهند، انتخاب خود را بين بد و بدتر اعلام کنند.
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انقلابی گری راه حل مشکلات

انتخاب بین بد و بدتر

 آمریکا زادگاه سیاسی 
تروریست های عالم

نگاه

پرتو

ژرفا

 صبح صادق آخرین آرایش منطقه ای پس از انتخاب میشل عون را تحلیل می کند

آغازیکدومینویمنطقهای

دلايل  به  محمدی/  هادی   
زيادی، پرونده های منطقه ای در غرب 
آسيا در پيوندی موضوعی قرار دارند 
و به دليل يکسانی بازيگران و اهداف 
تاکتيکــی و بلندمــدت و روندهای 
بازيگــران مؤثر،  موجود و شــرايط 
رخدادهــای هر يک از اين پرونده ها، 
در کنــار تأثير بر ديگــر پرونده های 
فعال منطقه ای، گويای شــکل گيری 
يک پروســه معنادار و زنجيره وار در 

منطقه است.
به  لبنان  کشمکش سياسی در 
دليل نوع نظام سياسی توافقی، همواره 
در مراحل ويژه انتخاب رئيس جمهور 
يا انتخابات پارلمانی و شهرداری، به 
زورآزمايی رقبای سياســی که تجلی 
اراده خارجــی در معــادلات داخلی 
لبنان است، تبديل می شود. اين صحنه 
تکراری همواره از محيط پيرامونی و 
تحولات خارجی و معادلات منطقه ای 
تأثيرپذير اســت و اين »طناب کشی 
سياسی« معمولاً پيام و معنای خاصی 
دارد و نشان می دهد که سمت گيری 
تحولات داخلی و خارجی در لبنان در 
چه مسيری است و وزن و جايگاه اين 

بازيگران در کجا قرار دارد.
با گذشــت ۸۸6 روز از صندلی 
خالی رياست جمهوری در لبنان که 
جريان هــای اصلی در اين کشــور با 
مطرح کردن نامزد مطلوب خود، در 
انتظار تأثيرگذاری مؤلفه های داخلی 
و خارجی به ســر بردنــد، عاقبت با 
چراغ سبز رياض و تسليم شدن سعد 
حريــری، رئيس حزب المســتقبل، 
ميشل عون در يک اجماع قابل توجه 
مورد حمايت قرار گرفت و به پارلمان 

معرفی شد.
فراکسيون 1۴ مارس در آخرين 
بازی سياسی با دست گذاشتن بر روی 
نامــزدی فرنجيه، به اين اميد که در 
درون جبهه ۸ مارس شکاف و واگرايی 
سياســی ايجاد کند، مانور کوچکی 
انجــام داد که با مديريت حزب الله و 
تأکيد و اصرار بر نامزدی ميشل عون، 
به بن بســت رســيد. اگرچه انتخاب 
رئيس جمهور در لبنان از يک منظر به 
منزله، به روزرسانی کارت های جديد 
بازی است و موفقيت بازيگران رقيب 
در دســتگاه های سياسی، امنيتی و 
نظامــی و اقتصــادی را در وضعيت 
جديد قرار می دهد، اما آنچه جريان 
المستقبل، 1۴ مارس و حاميان آنها 
در ريــاض و واشــنگتن را مجبور به 
تسليم کرد، ادامه فرسايش وضعيت 
1۴ مارس و به ويژه سعد حريری بود 
که امکان ادامه بازی قبلی را نمی داد. 
ســعد حريری هــم در درون حزب 
المســتقبل با رقبای خود در تنش و 
هم با شــرکای 1۴ مارسی در مسير 
فقدان افق و در تعامل با ســعودی ها 
در جايــگاه ناکارآمد قرار گرفته بود. 
رهبــران فراکســيون 1۴ مارس در 
موقعيتی قرار داشتند که نه تنها در 

محيط داخلی و در جايگاه حکومتی 
بايد پاسخگوی چالش های اجتماعی 
و سياسی و اقتصادی باشند؛ بلکه در 
با  مؤلفه های منطقه ای نيز، همسان 
شکست های قمارکنندگان بر معادله 
نظام های  براندازی  برای  تروريســم 
ســوريه و عراق، احساس شکست و 
بن بست می کردند؛ لذا سعد حريری 
و بقيه ســران 1۴ مارس در ماه های 
اخيــر، همواره با ســرزنش حاميان 
خارجــی و به ويژه ســعودی روبه رو 
بــوده و موقعيت کارکــردی خود را 
از دســت می دادند. ميشل عون در 
جايگاه هم پيمان علنی حزب الله که بر 
روی مسائل راهبردی لبنان و منطقه 
ديدگاه يکســانی را مورد تأکيد قرار 

داده انــد، پس از چند دور رأی گيری 
در مجلس لبنان با ۸3 رأی به پيروزی 
رسيد و موجی از شادی را در سراسر 
لبنان به وجــود آورد. نکته مهم اين 
اســت که بدنه اجتماعی گروه های 
رقيب نيز، انتخاب يک رئيس جمهور 
را برای رفع مشــکلات معيشــتی، 
اقتصادی و اجتماعی خود، راه گشــا 
می دانســتند؛ لذا ابراز خوشحالی در 
پيروزی ميشل عون فقط به حاميان 
۸ مارس منحصر نمی شد. به همين 
ميزان که شادی عمومی در انتخاب 
ميشل عون فراگير بود، اولين پيام اين 
پيروزی که پيروزی حزب الله ارزيابی 
می شد، بر شکست و نگرانی آل سعود 
و صهيونيست ها تأکيد کرد و لذا سفير 
جديد آمريکا در لبنان علی رغم تبريک 
پيروزی به ميشل عون، بلافاصله برای 
اثرگذاری بر پيامدهای اين پيروزی، 

دست به کار شد.
در تصوير خارجی از اين پيروزی 
که کشــورهای مختلف و مؤسسات 
بين المللــی واکنــش مثبــت به آن 
نشــان دادند، تنها تل آويو و رياض با 
سرافکندگی نگران اين انتخاب بودند 
تجلی يافتند. اين مفهوم که بايد تحت 
تأثير پروژه تروريسم منطقه ای انتخاب 
رئيس جمهور در لبنان انجام گيرد و در 
انتظار موفقيت اين پروژه بودند، بارها 
و به شکل مستقيم و غيرمستقيم از 

زبان ســران 1۴ مارس شنيده شده 
بود؛ بنابراين همچون گذشته، تحولات 
لبنان را بايد، شاخص و معياری از روند 
و تحولات منطقه ای دانست. نگاه به 
تصوير منطقــه ای و پروژه پياده نظام 
تروريســم تکفيری در عراق و سوريه 
و حتی يمن، اين برداشت را تصديق 
می کند و بن بست حاميان تروريسم و 
صهيونيسم در پرونده های منطقه ای 
به خوبی نمايان است. سرعت عمليات 
آزادی سازی موصل و استان نينوا که 
از ســوی نيروهای نظامی و امنيتی 
انجام می شود، آمريکا، ترکيه  عراقی 
و عربســتان را دســتپاچه کــرده و 
سعودی ها آشکارا از سرنوشت نابودی 
داعش در موصل در اضطراب به ســر 
می برند و تلاش مأيوسانه دارند تا آن 
را جنگ شيعه با سنی تصوير کنند. 
ترک ها که تمامی عرف های اخلاقی و 
حقوقی و همجواری را زير پا گذاشته 
و با وجود ناتوانــی در هر اقدام مؤثر 
بــرای نجات داعش، بــه هذيان های 
طائفــی و عثمانی گری در رســانه ها 
ادامه می دهنــد. آمريکايی ها هم که 
شريک دزد و رفيق قافله در تروريسم 
منطقه ای هســتند، فقط به اقداماتی 
فکر می کنند که روند نابودی داعش 
را کنــد و از ســرعت فروپاشــی آن 

جلوگيری کند.
در سوريه، اين رسوايی حمايت 
از تروريســم تکفيری عيان تر اســت 
و محاســبات راهبــردی و تاکتيکی 
آمريکايی ها و ترک ها و رياض و قطر و 
امارات و کويت برای حفظ تروريست ها 
آن چنان به هم خورده که رســوايی 
اعلان ارســال سلاح های جديد برای 
تروريست ها را پيشاپيش پذيرفته اند 
و با کمترين گزينه های تأثيرگذار در 
مقابل روسيه، سوريه و ايران و مقاومت 
روبه رو هستند. آمريکايی ها به خوبی 
می دانند که پس از يک تنفس محدود، 

عمليات های بزرگ آزادسازی در حلب 
و بقيه مناطق سوريه آغاز می شود و 
اين در حالی است که صاحبان پروژه 
تکفيری در منطقــه، جز فريبکاری 
رسانه ای و شــعارهای حقوق بشری 
يا فشارهای سياســی و اقتصادی به 
روسيه، ابزار فعال و مؤثری در اختيار 

ندارند.
به همين سبب، انتخاب ميشل 
عون در لبنان سرآغاز يک دومينوی 
منطقه ای است که به قول سيدحسن 
نصرالله، گستره ای از موصل تا حلب و 
بيروت و حتی صنعا را در برمی گيرد.

انتخاب ميشــل عون به حدی 
برای صهيونيســت ها دلهره انگيز بود 
که حاضر شدند با شليک گلوله های 
مجهول الهويــه در مــرز لبنان، يک 
بحران مصنوعی امنيتی را القا کنند، 
ولــی مأيوســانه به تماشــای روند 
انتخاب ميشل عون نشستند. مفردات 
راهبــردی ميشــل عــون در اولين 
مصاحبــه که بر جنگ پيشدســتانه 
عليه تروريسم تکفيری و مبارزه برای 

آزادســازی اراضی اشــغالی از دست 
صهيونيست ها و ضرورت بازگرداندن 
آوارگان فلســطينی و سوری تأکيد 
کرد، رويکرد همسان و کاملاً هماهنگ 

با حزب الله را نمايان کرد.
اگر چه روند انتخاب نخست وزير 
بايد از مسيرهای پروتکلی عبور کند، 
ولی سعد حريری در توافقات پنهانی 
قرار است تصدی نخست وزيری کند. 
ســعد حريری می داند که حضورش 
در اين مسئوليت در ازای دو موضوع 
اصلی است که بايد رضايت ۸ مارس 
و به ويژه نبيه بــری را تأمين کند. با 
پذيــرش قانون انتخاباتــی جديد و 
ترکيب کابينه و نوع تقسيم پست های 
حســاس در حکومــت، حريری که 
در پست نخســت وزيری لبنان قرار 
می گيرد، بايد بر اساس نظام سياسی 
توافقی، امتيازهای درخواستی طرف 
مقابل را لحاظ کند. اگر کارشــکنی 
ســفير آمريکا يــا تماس های پنهان 
رياض در اين مرحله بر روند رايزنی ها 
اثر بگذارد، ممکن است پروسه تشکيل 
کابينه طولانی تر شود که عملاً حريری 
و حاميان آن بازنده اين بازی خواهند 
بود. از آنجا که تا کمتر از شــش ماه 
ديگر بايد انتخابــات در لبنان انجام 
شود، احتمال دارد حريری و حاميان او 
برای اينکه سايه شکست های جديد در 
موصل و حلب، موجب کاهش موقعيت  

و وزن آنهــا در لبنان نشــود، هر چه 
زودتر به تأمين مطالبات ۸ مارس در 
زمينه قانون انتخابات و ترکيب کابينه 

برآمده و آن را طولانی نکنند.
اگــر تا به حال اقتصاد لبنان در 
گرو کمک های مالی غربی يا ارتجاع 
عرب بــوده، اکنون لبنــان با ذخاير 
گازی قابل توجه در مرزهای آبی خود 
در مديترانــه، در تنگنای باج خواهی 
طرف های مداخله گر نيست و مطالبه 
عمومی و مردمی در لبنان اين است 
کــه حکومت جديد در مــورد فعال 
کردن و بهره بــرداری از ثروت گازی 
خود، دســت به کار شده و گروکشی 

مداخله گران را کم اثر کند.
همان گونه کــه در پرونده های 
عراق و ســوريه يک روند فروپاشــی 
با تکيه بر تروريســم در حال تکميل 
شــدن اســت، در لبنان نيز با وجود 
خط ونشــان های صهيونيســتی يــا 
قلدری هــای آمريکايی برای حذف يا 
کم رنگ کردن حضــور حزب الله در 
حکومت و کابينه، اين دو کارت های 
بازی بی رمقی در اختيار دارند و معادله 
قدرت، هم در منطقه و هم در لبنان 
کارآمدی فعال و موفق خود را نشان 

خواهد داد.
اين دومينوی پيروزی در لبنان 
و ســوريه و عراق، ترميم کننده آينده 
منطقه غرب آسياســت و نظم جديد 
غيرآمريکايی و غيرصهيونيســتی را 
با تــوان بازدارندگی فعــال و پيروز، 
شــکل خواهد داد. بــه همين دليل 
اســت که بازيگران زيان ديده از اين 
روندها و تحولات، آخرين واکنش های 
انفعالی خــود در عراق و ســوريه و 
لبنان را نشــان می دهند؛ چرا که در 
نظــم جديد منطقــه ای جايی برای 
عربده های امتيازخواهانه مداخله گرانه 
وجود ندارد. جوهره اين تصوير جديد 
منطقه ای اين است که بازيگر اصلی 
و تعيين کننده در غرب آســيا، ايران 
و محور مقاومت اســت کــه از توان 
بازدارندگــی کافــی برخوردارند. به 
همين دليل اســت کــه اصلی ترين 
برنامه در دســتور کار دولت آمريکا و 
بقيه هم پيمانان آن، حذف پتانسيل و 
قدرت منطقه ای ايران اســت و حتی 
اجــرای برجام و حــذف تحريم ها را 
منــوط به آن می کنند. درک صحيح 
روندها و معادله قــدرت در منطقه، 
نشــان می دهد که از چــه کارت  و 
جايگاه و وزنــی در منطقه برخوردار 
هســتيم و در تعامل با غرب و ديگر 
بازيگران، چگونه سخن بگوييم. آيا بايد 
»ديپلماسی التماسی« و پيش فروش 
کردن اهرم های قدرت سازی را دنبال 
کنيم، يا بايد واقعيت جديد منطقه ای 
را پايه »ديپلماسی قدرت« قرار داده 
و بــدون امتيازدهی، سياســت های 
تجاوزکارانه و ظالمانه غرب در تعامل 
با ايران و منطقه را مجبور به تعديل 

در تغيير کنيم؟

آمریکایی ها هم که شریک 
دزد و رفیق قافله در تروریسم 
به  فقط  منطقه ای هســتند، 
که  می کنند  فکــر  اقداماتی 
روند نابودی داعش را کند و از 
سرعت فروپاشی آن جلوگیری 

کند
انتخاب میشــل عون در 
دومینوی  یک  لبنان سرآغاز 
منطقه ای اســت که به قول 
سیدحسن نصرالله، گستره ای 
بیروت و  و  تا حلب  از موصل 

حتی صنعا را در برمی گیرد

به حدی  انتخاب میشل عون   
برای صهیونیست ها دلهره انگیز بود 
که حاضر شدند با شلیک گلوله های 
یک  لبنان،  مرز  در  مجهول الهویه 
القا  را  امنیتی  مصنوعــی  بحران 
کنند، ولی مأیوســانه به تماشای 
روند انتخاب میشل عون نشستند

 عــون بــا تاکید بــر جنگ 
پیشدستانه علیه تروریسم تکفیری 
و مبارزه برای آزادســازی اراضی 
اشغالی از دســت صهیونیست ها 
آوارگان  بازگردانــدن  و ضرورت 
فلســطینی و ســوری ، رویکرد 
همسان و کاملاً هماهنگ با حزب الله 

را نمایان کرد

 احتمــال دارد حریری و 
سایه  اینکه  برای  او  حامیان 
در  جدیــد  شکســت های 
موصل و حلب، موجب کاهش 
موقعیت  و وزن آنها در لبنان 
نشود، هر چه زودتر به تأمین 
زمینه  در  مارس   ۸ مطالبات 
ترکیب  و  انتخابــات  قانون 

کابینه بپردازند
 جوهره این تصویر جدید 
منطقه ای این است که بازیگر 
اصلی و تعیین کننده در غرب 
مقاومت  محور  و  ایران  آسیا، 
بازدارندگی  توان  از  که  است 

کافی برخوردارند
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۷ اژدری/   ســیدهادی    
داستان سيب زمينی در حال تبديل 
شــدن به يک نمايش سياسی است 
که زمان انتخابــات از زمين بيرون 
می زند، به گونه ای که امکان کنترل 
آن وجود ندارد؛ داستان سيب زمينی 
اولين بار در دولت احمدی نژاد مطرح 
شد که واکنش هايی به همراه داشت 
و فضای انتخابات را تحت  تأثير قرار 
داد. در آن زمان با هدف جلوگيری 
از امحــای بيــش از 3۰۰ هزار تن 
ســيب زمينی توليدی کشــاورزان 
کشور بر اساس ابلاغيه هيئت وزيران، 
سازمان تعاون روستايی اجازه داشت 
بخشی از سيب زمينی خريداری شده 
با قيمت تضمينی را به صورت رايگان 
در اختيار کميته امداد و ســازمان 

بهزيستی قرار دهد.
چنــدی پيش شــاهد مصوبه 
هيئت وزيران مبنی بر توزيع رايگان 
سيب زمينی و پياز از طريق تعاونی ها 
در بيــن محرومان جامعــه بوديم. 
حال ســؤال مهم اين است که چرا 
دولت بايد در چند ماه باقی مانده به 
انتخابات رياست جمهوری دوازدهم 
در يک تغيير سياستی نسبت به سال 
گذشته دست به توزيع رايگان بزند؟ 
در آبان سال 139۴ خبرهايی مبنی 
بر دفن 1۷۰۰ تن ســيب زمينی از 
سوی دولت، به ويژه در استان فارس 
بر روی خروجی رسانه ها قرار گرفت 
و در مصاحبه های مســئولان جهاد 
کشاورزی اين استان اينگونه عنوان 
شد که دولت به منظور تنظيم بازار، 
اين محصول را خريد تضمينی کرد 
که به دليل ســوء مديريت به فاسد 
شدن آنها منجر شــد. در آن زمان 
سؤال اساسی اين بود که چرا دولت 
پيش از فاسد شدن به فکر صادرات يا 

توزيع آن در بين مردم نبود؟
اگر بــه مواضع جنــاب آقای 
روحانی رئيس جمهــوری محترم و 
ســخنگوی دولت يازدهم در سال 
13۸۸ برگرديم در موقعيتی مشابه 
پاسخ پرسش خود را خواهيم يافت.

روحانــی 15 خرداد ۸۸ زمانی 
که رئيس مرکز تحقيقات استراتژيک 
مجمع تشــخيص مصلحت بود در 
اين باره گفت: »شايد برخی ها تصور 
کنند کــه مردم ايران به ســادگی 
فريــب می خوردند و با هوچی بازی، 
و دروغ گويی  نمايش های ساختگی 
می تــوان نظر افــکار عمومی را به 
خود جلب کرد؛ اما من معتقدم که 
مردم ما ســاده نيســتند و هر چند 
که ممکن اســت در ظاهر ســاکت 
باشــند؛ اما بــا هوچی گری، جنگ 
روانی و وارد کردن اتهامات سنگين 
به شــخصيت های نظــام نمی توان 
آرای مــردم را خريد. همان طور که 
مطمئنم با سيب زمينی و تراول چک 
هم نمی توان کشور را تحت کنترل 

خود درآورد.«
و 2۸ فروردين ۸۸ هم اينگونه 
عنوان کرد: »مردم ايــران آگاه تر و 
فهيم تر از آن هستند که سياست هايی 
نظير توزيع تراول چک يا سيب زمينی 
رايگان بتواند رفتارهای انتخاباتی آنها 
را تحت  تأثير قرار دهد و کسانی که 
اقداماتی  با چنيــن  تصور می کنند 
می توانند جامعه را به سمت ديگری 

ببرند، آب در هاون می کوبند...«
دبيرکل  نوبخــت،  محمدباقر 
حــزب اعتــدال و توســعه هم با 
انتقــاد از اقدام دولت نهم در توزيع 
سيب زمينی در هشتم خرداد 13۸۸ 
توزيع چک پول ها،  نه  گفت: »امروز 
نه توزيع ســيب زمينی و نه توزيع با 
عجله و شتاب زده ۸۰ هزار تومان بين 
پنج ميليون نفر نمی تواند تأثيری بر 
عزم ملی مــردم بگــذارد... بنده با 
شناختی که از ميرحسين موسوی 
دارم، شــهادت می دهم ايشان مرد 
صادقی است و قطعاً فريب نمی دهد؛ 
کما اينکه امروز هم ســيب زمينی و 
چک پول ندارد که بين مردم توزيع 
کنــد چون صداقــت دارد و همين 

برايش کافی است.«
اگــر هــدف دولــت از توزيع 
رايــگان ســيب زمينی ها، کســب 
رأی در انتخابــات آتــی برای يک 
جريــان سياســی باشــد! اين يک 
رفتار پوپوليســتی، بــازی با آرای 
مردم)حق الناس( و عوام فريبی است 
که بــا روح ارزش های انقلاب مغاير 

است.

توزیع سیب زمینی رایگان  

 شهریار اقتصاد/ دادگاه عمومی کيفری با حضور رئيس شعبه و در 
غياب وی با دادرس علی البدل اداره می  شود؛ با ايجاد دادسرا تحقيقات و تعقيب 
و... متهم بر عهده دادسرا است و پس از صدور کيفرخواست، موضوع در دادگاه 
عمومی کيفری رسيدگی شده و در صورت احراز جرم، حکم مبنی بر مجازات 
مجرم و در صورت حصول بی گناهی، حکم بر برائت متهم صادر می  شــود؛ اما 
برخی از جرايم به علت حساسيت امر به طور مستقيم در دادگاه عمومی کيفری 

مطرح می شوند.
پرونده هايی که موضوع آنها جرايم مشــمول حد زنا و لواط است )رجم و 
اعدام(، همچنين جرايم اطفال به طور مســتقيم در دادگاه های مربوطه مطرح 
می  شود و کليه تحقيقات در دادگاه صورت می پذيرد. تعدادی از شعب دادگاه های 
عمومی کيفری و به تبع آن دادســرای مربوطه به تناسب امکانات، ضرورت و 
رعايت مصلحت برخی از مجرمان به منظور تحقيقات و رسيدگی به جرايم خاص 
اختصاص يافته اند. تخصيص اين شعب برای رسيدگی به جرايم خاص به پيشنهاد 

رئيس کل دادگستری استان و تصويب رئيس قوه قضائيه است.
از جمله اين جرايم خاص می توان به جرايم اطفال، ســرقت و آدم ربايی، 
صدور چک پرداخت نشدنی، جرايم صنفی )خوراکی، بهداشتی، دارويی و ساير 
صنوف(، جرايم مربوط به مفاسد اجتماعی، جعل و کلاهبرداری و جرايم کارکنان 

دولت اشاره کرد. 
گفتنی اســت، مهم ترين مرجع تخصصی کيفری، دادگاه عمومی کيفری 
رسيدگی کننده به جرايم اطفال است که به علت حساسيت رسيدگی و همچنين 
سرّی بودن دادرســی، کليه تحقيقات در دادگاه و بدون مداخله دادسرا انجام 
می گيرد. تحقيق در زمينه وضع مزاجی يا روحی اطفال يا ابوين او و...  اهميت 

ويژه ای در سيستم قضايی دارد.
منظور از طفل کســی است که به حد بلوغ شرعی )پانزده سال در پسر و 
نه سال در دختر( نرسيده باشد؛ اما افزون بر رسيدگی به جرايم اين افراد، کليه 
جرايم اشــخاص بالغ کمتر از 1۸ سال تمام نيز، طبق مقررات عمومی در اين 
دادگاه رسيدگی می  شود. رسيدگی در دادگاه اطفال با حضور ولی يا سرپرست 

قانونی طفل صورت می گيرد.
 به همين منظور در هنگام رسيدگی، دادگاه مکلف است به ولی يا سرپرست 
قانونی طفل اعلام کند تا در دادگاه شخصاً حضور يافته يا برای طفل مورد نظر، 
وکيل تعيين کند. در صورت استنکاف ولی يا سرپرست قانونی، دادگاه اطفال 
برای طفل وکيل تســخيری تعيين خواهد کرد. در صورتی که نگهداری طفل 
برای انجام تحقيقات يا جلوگيری از تبانی ضرورت داشته باشد يا طفل، ولی و 
سرپرست نداشته باشد و يا تأمينی به منظور آزادی وی داده نشود، طفل متهم 
تا صدور رأی و اجرای آن در کانون اصلاح و تربيت به صورت موقت نگهداری

 خواهد شد. 
آرای دادگاه رســيدگی کننده به جرايم اطفال برابر مقررات مربوطه قابل 
تجديدنظــر اســت و در صورت محکوميت و قطعيت حکــم، طفل مورد نظر 
برای مدت معينی به منظور نگهــداری به کانون اصلاح و تربيت تحويل داده

 می شود.

 ابوذر احمدی/»بنيامين نتانياهو«، رئيس دولت جعلی صهيونيستی 
که به مناسبت آغاز فعاليت دوره زمستانی »کنست«، پارلمان تشريفاتی رژيم 
اشغالگر قدس سخنرانی می کرد، اذعان داشت: »در خاورميانه مملو از حوادث 
مختلف، تنها يک سياســت می تواند آينده »کشور« ما را تضمين کند و آن، 
قدرتمند بودن اسرائيل ]رژيم صهيونيستی[ است.« نخست وزير رژيم غاصب 
صهيونيســتی در ادامه سخنان خود به نکته ای اشاره داشت که تأمل برانگيز 
بود و منابع خبری بين المللی را متحير کرد. وی گفت: »هر دو نامزد انتخابات 
رياست جمهوری آمريکا شــخصاً از من برای حضور در کاخ سفيد به محض 
پايان فرآيند انتخابات دعوت کرده اند و اين نشانه ای خوب از روابط مستحکم 
اسرائيل و آمريکاست.«نتانياهو ضمن قدردانی از کمک های نظامی آمريکا به 
اســرائيل تأکيد کرد، »بعضی اوقات اختلافاتی با آمريکايی ها پيش می آيد و 

البته اين امری نادر است و روابط ما با واشنگتن مستحکم است.« 
ورای اعترافات رئيس دولت جعلی صهيونيستی درباره نامزدهای انتخابات 
رياســت جمهوری آمريکا که بيش از پيش بازی تبليغاتی احزاب آمريکايی را 
برملا می کند و از حمايت های هر دو نامزد آمريکايی از رژيم صهيونيســتی 
حکايــت دارد، اظهارات نتانياهو درباره رابطه مســتقيم قــدرت اين رژيم با 
جنگ ستيزی های گروه های تکفيری ـ صهيونيستی در غرب آسيا، تأمل برانگيز 
بود که البته مهر تأييد ديگری بر نقش جريان صهيونيســتی در آشوب های 

خانمان سوز منطقه و مديريت عقيدتی و رزمی گروه های تکفيری است. 
ايــن در حالی اســت که پيــش از آن، مقامات و سياســتمداران رژيم 
صهيونيســتی همواره از لزوم نابودی داعش، مبارزه با تروريسم و تلاش های 
تکفيری ها برای حمله به اراضی اشغالی صحبت می کردند؛ اما اکنون نتانياهو 
به يکبــاره و با صراحت تمام جنگ طلبی های گروه هــای تکفيری را ضامن 
امنيت رژيم صهيونيستی می داند؛ از اين رو جای دارد تا به اظهارات نتانياهو 
نگاهی موشــکافانه داشــت و آن را مورد تحليل و تبيين قرار داد. به همين 
منظور ذکر چند نکته مهم ضرورت پيدا می کند: نخست، مگر نه اينکه جريان 
صهيونيســم بين الملل با هدف تقويت دژ نظامی خود در منطقه، يعنی رژيم 
غاصب صهيونيستی و در ورای آن تضمين امنيت ترانزيت انرژی در منطقه، 
گروه های منحرف و مسلح تکفيری را وارد منطقه غرب آسيا کردند تا جنگی 
خانمان ســوز را در مناطق راهبردی به پا کنند، حال با شکســت های متعدد 
گروه های تکفيری ـ صهيونيســتی در حوزه ميدانی و نتيجه گيری نامناسب 
حاميان آنها در عرصه ديپلماتيک، نتانياهو به ميدان آمده و با چنين اظهاراتی 
به هم پيمان عربی خود يادآوری می کند که امنيت دولت های شــان در گرو 

حمايت از گروه های تکفيری و تضمين هر چه بيشتر امنيت اسرائيل است.
دوم، رژيم اشغالگر قدس همواره به دنبال تقويت زيرساخت های گروه های 
تکفيری بوده و تمايل ندارد اين گروه تروريستی از بين برود؛ زيرا اگر تکفيری ها 
از بين بروند، سرزمين های اشغالی دوباره در کانون توجهات قرار خواهد گرفت. 
به عبارت بهتر، نابودی داعش، النصره و... »چالش اسرائيل« را دوباره احيا خواهد 
کــرد که مقامات »تل آويو« اين را نمی خواهند؛ از اين رو نکته فوق موضوعی 
است که برای مقامات جانی صهيونيستی هرگز قابل قبول نبوده و همواره تلاش 
می کنند هيچ گاه موضوع فلسطين و سرزمين های اشغالی مطرح نشود و يکی 
ديگر از دلايل پشتيبانی گروه های تکفيری، نگرانی رژيم غاصب صهيونيستی 

از مطرح شدن دوباره اشغال سرزمين های قدس است. 
سوم، اين اظهارنظر نتانياهو به خوبی از راهبرد اصلی جريان صهيونيستی 
در منطقه پرده برمی دارد و آن، اينکه صهيونيســت ها معتقدند، »ثبات« در 
منطقه خاورميانه )غرب آسيا( به خودی خود ارزشی ندارد، ثبات زمانی دلخواه 
است که منافع ما )رژيم صهيونيستی( را برآورده کند؛ از اين رو شکست داعش 
)گروه های تکفيری( می تواند هژمونی و سلطه ايران را در منطقه افزايش داده، 
نقش روسيه در خاورميانه را تقويت کرده و عمر رژيم اسد را طولانی تر کند. 
داعش ابزاری مفيد به منظور تضعيف تمايلات تهران و روســيه برای تسلط 

بر خاورميانه است.«

احمدرضا هدایتی/ بيش از 
13۰۰ سال است که از واقعه جانسوز 
عاشورا می گذرد؛ اما نه تنها اين واقعه 
بزرگ از ذهن  و خاطره مســلمانان 
پاک نشــده، بلکه هر ســال از نظر 
کمّــی و کيفی و  مــادی و معنوی 
ابعاد جديدتری بــه خود می گيرد، 
اعــلام مقامات  بنابر  برای نمونــه 
عراقی، تعداد زائران شــرکت کننده 
در مراسم اربعين حسينی در سال 
1392 حــدود 15 ميليون نفر، در 
ســال 1393 حدود 2۰ ميليون نفر 
و در ســال 9۴ بيش از 2۷ ميليون 
نفر گزارش شده است و پيش بينی 
می شــود در سال جاری به بيش از 

3۰ ميليون نفر برسد.
مراسم  شــگفتی های  از  يکی 
اربعيــن تأمين غــذای 2۷ ميليون 
نفر اســت؛ موضوعی که در سراسر 
جهان چنين ســابقه نداشته است. 
در ساليان گذشــته در جهان فقط 
يــک نمونه از توزيــع ميليونی غذا 
وجود داشته است که آن هم پس از 
زلزله  هائيتی و با حمايت و همراهی 
کشورهای مختلف جهان رخ داد؛ اما 
در مجموع نيم ميليون وعده  غذايی 
در اختيــار مصيبت ديدگان حادثه 
قرار گرفت و ارتــش آمريکا نيز در 
گزارشی تبليغاتی که معلوم نيست 
چقدر صحيح اســت، اعلام کرد با 
بسيج تمام منابع در مدت پنج  ماه 
پس از اين فاجعه  انسانی، فقط ۴/9 
ميليون وعده  غذايی به اهالی هائيتی 

تحويل داده شده است. 
حالا اين مقدار را با تعداد بيش 
از 56۷ ميليون وعده  غذايی شامل؛ 
صبحانه، ناهار و شــام 2۷ ميليون 
زائر در روز مقايسه کنيد و اگر مدت 
مراســم که از حدود يک ماه پيش 
از اربعيــن آغاز می شــود را به طور 
ميانگين حدود يــک هفته در نظر 
بگيريم، بيش از 1۸9 ميليون وعده  
غذايی طبخ و توزيع می شود؛ خوان 
گســترده ای که به برکت خون امام 
حســين)ع( هرگز نقصانــی در آن 

ديده نمی شود.

يخــی،  ر تا بــع  منا بــر  بنا
جابربن عبدالله، نخستين زائر کربلای 
معلی است که  در روز اربعين)به سال 
61 هجری( از مدينه به سمت کربلا 
ره سپار شده است. رهبر معظم انقلاب 
در مراسم اول فروردين 13۸5 اقدام 
تاريخی جابربن عبــدالله را اين گونه 
مــورد تأکيــد و تأييد قــرار دادند: 
»شروع جاذبه مغناطيسی حسينی 
در روز اربعين است، جابربن عبدالله 
را از مدينــه بلند می کند و به کربلا 
می کشــاند، اين همان مغناطيسی 
است که امروز هم با گذشت قرن های 

متمادی در دل من و شما هست.«
بــا اين حال، ويژگی هــا و آثار 
روحی، روانی، سياســی و اجتماعی 
اين مراســم بزرگ معنوی با هيچ 
يک از مراســم متــداول در جهان 
به جز مراســم حــج ابراهيمی قابل 

قياس نيست. 

ویژگی های منحصربه فرد
 مراسم اربعین

برخی از مهم ترين ويژگی های 
مراسم اربعين عبارتند از:

هدفمند  و  ســازمان يافته  1ـ 
است؛ زنده نگه داشتن ياد و خاطره 
حماســه بزرگ عاشــورا و الوهيت 

و عظمــت اســلام، الگوگرفتــن و 
الگوسازی، نمايش وحدت و قدرت، 
بيان سازش ناپذيری با ظالم و اثبات 
فطرت خداجو و معنوی انسان، برخی 
از مهم ترين اهداف اين تجمع بزرگ 

به شمار می روند.

2ـ بيانگر بعُــد عدالت خواهی 
و ظلم ســتيزی اسلام است؛ اربعين 
مراســم اعــلام برائــت از کافران، 
نفی ظلم و ظالم و مؤيد شــاخصه 
ســازش ناپذيری مسلمانان در برابر 
ظالمــان و حمايت آنهــا از حق و 
عدالت است، مسلمانان با شرکت در 
اين مراسم نشان می دهند که در نظر 
آنها خوب تا ابد خوب و قابل احترام 
و بد برای هميشه بد و مورد لعن و 

نفرين است.
اســت؛  مســالمت آميز  3ـ 
مســلمانان و ســاير محّبــان امام 
حســين)ع( ضمن يادآوری اهداف 
والای نهضت عاشورا و نفی و تقبيح 
ظلم، بــا عقلانيت و آرامش کامل و 
کاملًا صلح آميــز و برادرانه در اين 

مراسم شرکت می کنند.
۴ـ شجاعانه و قربه الی الله است؛ 
در منطقه ای برگزار می شــود که به 

لحاظ ژئوپليتيکی متشنج و خطرناک 
است و گروه های تروريستی همچون 
داعش که شيعه را دشمن خونی خود 
می پندارد، در آنجا حضــور تقريباًً 
گســترده ای دارند و به همين دليل 
حرکتی در جهت کسب رضای الهی 

و شجاعانه و فداکارانه است.
و  گســترده  فراگيــر،  5ـ 
آنجا که  از  وحدت آفريــن اســت؛ 
مغناطيس و عظمت و حقانيت امام 
حســين)ع( فراگير اســت؛ لذا نژاد 
آســيايی، آفريقايی، حتی اروپايی و 
آمريکايــی و مليت ايرانی و عراقی، 
افغانی و پاکستانی، سوری و لبنانی 
و شيعه و سنی، همچنين مسيحيان، 
ايزدی ها، زرتشتی ها و ساير اديان را 
نــه تنها به عنوان زائر، بلکه به عنوان 
مريــد و خادم اين مراســم به خود 
جذب می کند و افراد مختلف با هر 
سن و سال، جنس، تحصيل، شغل 
و وضع جسمانی )ســالم، معلول و 
بيمــار( را به دور از هرگونه تبعيض 
و در عين حــال کامــلًا مشــروع و 
ســازمان يافته در کنــار هم جمع 

می کند.
6ـ خالصانه و بی ريا و سرشــار 
از معنويت و اخلاص اســت؛ به کار 
بــردن تمام توان مــادی و معنوی 
برای خدمت صادقانه به زائران امام 
حسين)ع( از سوی کسانی که اکثراًً 
از نظر مادی در وضع خوبی به ســر 
نمی برند و به اشکال مختلف تلاش 
دارند ارادت خود را به ساحت مقدسِ 
امام شــهيدان به نمايش بگذارند، 
چيزی نيســت جز رحمت الهی و 
عاقبــت به خيری کســانی که راه 

حقيقت را يافته اند.
۷ـ کاملًاً خودجوش و مردمی 
اســت؛ مردم به شکل خالصانه و به 
شکل شــگفت آوری با تمام وجود، 
بيــش از يک هفتــه و در برخی از 
نقاط تا حدود يک ماه تمام، مسئوليت 
اسکان، پذيرايی و خدمت رسانی به 
زائــران را بر عهده گرفته و کريمانه، 
اوج ميهمان نوازی را در ابعاد مختلف 

به نمايش می گذارند.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۱7
آشنایی با دادگاه های عمومی ـ بخش سوم

 داعش ضامن امنیت رژیم صهیونیستی

حميدرضا گودرزی، سخنگوی ستاد مرکزی اربعين حسينی گفت: بازرسی های انتظامی برای جلوگيری از خروج افراد غيرمجاز افزايش می يابد و لايه هايی 
پيش از نقطه صفر مرزی تدارک ديده خواهد شــد تا مدارک زائران را به طور کامل مورد بررســی قرار دهد. اين لايه های انتظامی از چند کيلومتر پيش از نقطه 

صفر مرزی تعبيه خواهد شد و برای کنترل بيشتر تردد زائران و توجه به مدارک قانونی آنها است تا هيچ کس نتواند بدون مدارک از مرزها خارج شود.

لایه های امنیتی پیش از 
نقطه صفر مرزی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

پیام  راه پیمایی بزرگ اربعین

نفیظلم

برائت  اعلام  مراسم  اربعین 
از کافران، نفــی ظلم و ظالم و 
سازش ناپذیری  شاخصه  مؤید 
مســلمانان در برابر ظالمان و 
حمایت آنهــا از حق و عدالت 

است

تکاپو

 اکبــر کریمی/ تاريخچه پزشــکی و 
درمان در ايران به ۷۰۰۰ ســال پيش از ميلاد 
مسيح برمی گردد که پايه اصلی اين طب کهن 
را گياهان دارويی تشــکيل می داده است و اين 
کشــور با دارا بودن تنوع آب  و هوايی مناسب، 
از گذشته مستعد پرورش انواع گياهان دارويی 

بوده و می باشد.
افزون بر خاصيــت درمانی بالای گياهان 
دارويی، امروزه ارزآوری بالای اين رشــته مورد 
توجه برخی کشــورهای جهان بوده و از همين 
رو تلاش کرده اند علاوه بر توليد و صادرات خام، 
با فرآوری اين محصولات، داروهای گياهی مؤثر 
بر روی انواع بيماری ها را ساخته و به بازارهای 
جهانی عرضه کنند. صنايع دارويی جهان تاکنون 
5۰۰۰ داروی گياهی ســاخته و به بازار عرضه 
کرده انــد. در ايران پس از انقلاب اســلامی نيز 
شاهد روند رو به رشد استفاده از گياهان دارويی 

و احيای طب سنتی هستيم.
مجتبی قاسم زاده، دانشجوی رشته گياهان 
دارويی معطر و اولين توليدکننده گياهان دارويی 
در فيروزآباد استان فارس، در سال 91 به همراه 
برادرش کشت 9 نمونه از گياهان دارويی را در 
زمينی به مساحت سه هزار متر مربع آغاز کردند. 
آنها نه کشاورز زاده هستند و نه تا به حال سابقه 

کشاورزی داشته اند.
مجتبی می گويد: »با شعار توکل، توسل و 
تلاش کارمــان را روی زمينی اجاره ای با آورده 
5۰۰ هزار تومان شروع کرديم و در همان سال 
اول نتيجه مطلوبی گرفتيم. در سال های دوم و 
سوم با تلاش، ابتکار و نوآوری توانستيم هم تکثير 

داشــته باشيم و هم توليدمان در واحد سطح را 
افزايش دهيم.«

گياه »استويا«، گياهی است که مجتبی و 
برادرش موفق شــده اند آن را برای اولين بار از 
طريق بذر، تکثير و در فضای آزاد کشت کنند. 
اين گياه 3۰۰ برابر نسبت به شکر شيرين تر است 
و افراد ديابتی نيز می توانند از آن استفاده کنند. 
به ليمــو، نعنا فلفلی، بادرنجبويه و  مريم گلی از 
نمونه گياهانی است که اين دو برادر تجربه کشت  

آنها را داشته اند.
سپاه شهرستان فيروزآباد در سال 9۴ با در 
اختيار گذاشتن هشت هکتار از زمين يک پادگان 
نظامی متروکه به اين دو برادر، کمک بزرگی در 

افزايش انگيزه و ظهور استعدادهای آنها کرد.
هم اکنون مجتبی و برادرش در مدت چهار 
سال فعاليت شان توانســته اند بيش از 5۰ نوع 
گيــاه دارويی را آزمايش و بررســی کنند. اين 
دو برادر با راه اندازی اين فعاليت کشــاورزی در 
منطقه فيروزآباد، اشــتغال دائمی برای 1۰ نفر 

ايجاد کرده اند.
مجتبی دربــاره ميزان اهميت و بهره وری 
بالای گياهان دارويی می گويد: »گياهان دارويی 
به آب کمی نياز دارند و به جهت سودآوری بالا 
می توانند جايگزين مناســبی برای کشت هايی 
که به آب  زيادی نياز دارند، باشــند. در هر هزار 
متر به ليمويی که ما کشــت می کنيم، به اندازه 
يک هکتار زمين زير کشت گندم درآمد داريم.«

گياهــان دارويی به جز مصــرف دارويی، 
در صنايع غذايی، نظامی، آرايشــی و بهداشتی 

و پزشکی و حتی استخراج نفت کاربرد دارند.

کاشت گياهان دارويی به تخصص و تجربه 
نياز دارد. شرکت های داروسازی و شرکت های 
صادرکننــده گياهان دارويی برای تشــخيص 
مرغوبيت محصول توليدی، مواد مؤثره موجود 
در محصول توليدی را تجزيه و تحليل می کنند، 
به همين دليل توليدکننده اين رشته بايد سعی 
کند گياه دارويی با ماده مؤثره بالايی توليد کند تا 
بتواند فروش خوب و درآمد مناسبی داشته باشد.

ابتکار، ويژگی برتر مزرعه برادران قاسم زاده 
در کشت گياهان دارويی است. طراحی الگوی 
کشــت و آبياری از نکات ويژه کار اين دو برادر 
اســت. مجتبی می گويد: ما برای بالا بردن ماده 
مؤثــره گياهان مان، فيزيولوژی هــر گياه را به 
صورت مجزا بررسی می کنيم که کدام قسمت 
گياه قرار است استفاده شود، مثلًا گياهی که از 
برگش استفاده می شود، تراکمش در واحد مربع 
در نظر گرفته می شود تا بيشترين ميزان در واحد 
سطح به عمل آيد و بيشترين برداشت محصول 
انجام شــود. اين ابتکارها سبب شده محصول 
بازارپســند بوده و مورد استقبال فروشنده ها و 

مصرف کننده ها قرار گيرد.
مجتبی تجربــه پرورش چند گياه دارويی 
وارداتی را نيز داشــته است. او می گويد: »برای 
اولين بار گندم سياه را در کشور کشت کرديم. 
گندم ســياه از خانواده حبوبات نيست، ولی به 
دليل خاصيــت غذايی بالا، دومين غذای مردم 
روسيه اســت. گياهی سريع الرشد است و فيبر 
بالايی دارد و به توليد انســولين در بدن کمک 
می کند که از اين حيث مکمل غذايی بســيار 

مفيدی برای افراد ديابتی است.«

»کينوا« يکی از غنی ترين دانه هايی است 
که سازمان خواربار جهانی )FAO( از آن حمايت 
می کند. اين گياه  پروتئين بالايی داشته و مقاوم 

به شوری، خشکی و کم آبی است.
برادران قاســم زاده با کمــک چند نفر از 
دوستان شــان در معرفی، مشــاوره، بازاريابی و 
فروش محصولات توليدی و تخصص شان اقدامات 
متنــوع و مؤثری انجام داده اند که از جمله آنها 
شرکت در نمايشگاه های مختلف دارويی و طب 
ســنتی، ارســال نمونه محصولات توليدی به 
شرکت های مختلف کشور، معرفی محصول در 
فضای مجازی، بسته بندی مناسب محصول برای 
عرضــه در بازار، توليد دمنوش گياهان دارويی، 
ايجاد پايگاه اينترنتی زرگياه و پذيرش تلفنی و 

اينترنتی سفارش ها و ... است.
مجتبی که در ســومين نمايشــگاه ملی 
گياهان دارويی در شهريور ماه امسال توليدکننده 
و کشــاورز نمونه شناخته شــد و از سوی نهاد 
رياســت جمهوری مورد تجليل قــرار گرفت، 
می گويــد: »آمادگــی داريم تا بــرای افزايش 
سطح زير کشــت گياهان دارويی در کشور، به 

علاقه مندان اين رشته مشاوره رايگان دهيم.«
ايــن دو برادر مبتکــر هم اکنون، علاوه بر 
هشــت هکتار زمين زير کشت شــان، 9 هکتار 
مزرعه تحت نظارت در شهرستان فيروزآباد دارند 
که به کشت گياهان دارويی اختصاص دارد. لازم 
به ذکر است به دليل فعاليت های چند ساله اين 
دو برادر 25 و 2۷ ســاله، طی دو سال گذشته 
فيروزآباد قطب گياهان دارويی در استان فارس 

معرفی شده است.

دو برادر مبتکری که قطب گیاهان دارویی ایجاد کردند

بررسی 5۰ نوع داروی گیاهی و ایجاد اشتغال برای 1۰ نفر



 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ در ســه شــماره گذشته بــا 
بخشــی از عملکرد جريان فمينيسم در 
ايران پس از انقلاب اسلامی آشنا شديم. 
در اين شماره بخش ديگری از عملکرد 
اين جريان چالش ســاز در ساير حوزه ها 

بررسی می شود.
ایجاد همگرایی در جنبش زنان برای 

طرح مطالبات در انتخابات ۱3۸۸
»همگرايی جنبش زنان برای طرح 
مطالبات در فضــای انتخابات« از ديگر 
حرکت های ائتلافی جريان فمينيســم 
در ايران اســت. اين همگرايی با نشست 
مطبوعاتی 5 ارديبهشت 13۸۸ آغاز به 
کار خود را اعلام کرد. پيوستن ايران به 
کنوانســيون رفع هر گونه تبعيض عليه 
زنــان و بازنگری و اصــلاح اصول قانون 
اساســی به منظور گنجانــدن برابری و 
عدالت جنســيتی، دو خواسته محوری 
همگرايی است که اين ائتلاف در فضای 
انتخابات رياست جمهوری 13۸۸ مطرح 
کرد. به ادعای مدرسه فمينيستی، اين 
همگرايــی در مدت کوتاهی توانســت 
نزديک به ۴۰ تشکل و ۷۰۰ نفر از فعالان 
مدنی را جذب کند. طــرح اهداف اين 
همگرايی در رسانه ها، از جمله اقدامات 
فعالان اين همگرايی در راستای عمومی 

کردن مطالبات جريان فمينيسم بود.1
جريــان فمينيســم در از طريق 
ايجاد ميلينگ ليست در فضای مجازی 
با حضور زنان داخل و خارج از کشــور، 
برگزاری جلســات هفتگی و ماهيانه در 
فضای واقعــی، از جمله در کميته های 
مختلف و انعکاس گزارش آن به شــکل 
باز و کاملًا علنی در ميلينگ ليســت و 
تشکيل جلســات کوچکی با حضور از 
نمايندگان گروه ها و طيف های گوناگون 
درون همگرايــی، به طــور همزمان به 
سازماندهی برنامه های همگرايی پرداخت.
فعالان همگرايی جريان فمينيسم 
بهبهانی، شــيرين  با حضور ســيمين 
عبادی، شــهلا لاهيجی، اعظم طالقانی، 
شــهلا اعزازی، فرزانه طاهــری و الهه 
کولايی، برای اعلام عمومی آغاز به کار 
اين همگرايی، يک نشســت مطبوعاتی 

ترتيب دادند. 
اهداف  به  برای رسيدن  همگرايی 

خود در شــش ســطح نخبگان، مردم 
عادی و کف خيابان، فعالان ســتادهای 
انتخاباتی، کانديداها، رسانه ها و خارج از 

کشور فعال بود.2
همگرايی جنبــش زنان در تاريخ 
16 خــرداد 13۸۸ بــا حضــور برخی 
نمايندگان کانديداهای رياست جمهوری 
دهــم و جمعيتی نزديک به دويســت 
نفر از کنشــگران اجتماعی و سياسی و 
نمايندگان رسانه های داخلی و خارجی 
مناظــره و نشســتی را در دفتر جامعه 
انقلاب اسلامی)به دبيرکلی اعظم  زنان 
طالقانــی( برگزار کرد. گفتنی اســت، 
زهرا شجاعی به نمايندگی از ميرحسين 
موسوی، جميله کديور به نمايندگی از 
مهدی کروبی و محبوبه عباســقلی زاده، 
بــه نمايندگی از همگرايی جنبش زنان 
برای مطالبات در انتخابات، در اين مناظره 
شــرکت داشــتند و پروين بختيار نژاد، 
روزنامه نگار فعال فمينيســت مديريت 
مناظــره را بر عهــده داشــت. در اين 
نشست، با حضور رخشان بنی اعتماد، از 
مستند »ما نيمی از جمعيت ايرانيم« نيز 

رونمايی شد.3
همگرايی جنبش زنان برای طرح 
مطالبات در انتخابات، پس از مدتی به کار 
خود پايان داد. نوشين احمدی خراسانی 
تبديل شــدن ائتلاف و همگرايی به ضد 
خود و مانعی برای ائتلاف های آينده را، 
علت اســتمرار نداشــتن اين همگرايی 

اعلام کرد.۴
برگزاری نشست هم اندیشی برای 
طرح مطالبات در انتخابات ۱392

جريــان فمينيســم در تاريخ 26 
خــرداد 1392 نشســتی را بــا هدف 
طــرح مطالبــات خــود در انتخابــات 
رياست جمهوری 1392 برگزار کرد. در 

اين نشست زنان فمينيست سرشناس با 
گرايش های گوناگون شرکت داشتند و 
درباره مسائل و مطالبات زنان سخنرانی 
کردند. شــهلا شرکت، نرگس محمدی، 
فائزه هاشمی، شهلا لاهيجی، آذر تشکر، 
فخرالسادات محتشمی پور، نيره توکلی، 
معصومه ابتکار، تــوران ولی مراد، مينو 
مرتاضی، نوشين احمدی خراسانی، ناهيد 
توسلی و شهيندخت مولاوردی، از جمله 
شرکت کنندگان اين نشست بودند. در اين 
نشست از همه مسئولان زن ستادهای 
برای  هشت کانديدای رياست جمهوری 
شــنيدن مطالبات زنان دعوت شده بود 
که فقط پروين دادانديش، مسئول کميته 
زنان ســتاد دکتر حسن روحانی در اين 

نشست حاضر شد.5
تدوین منشور زنان

بخشی از جريان فمينيسم پس از 
تصويب نشدن کنوانسيون رفع تبعيض 
عليه زنان در ايران، شــروع به نوشــتن 
منشور زنان کردند. کميسيون زنان جبهه 
مشارکت، از جمله جمعيت هايی بود که 
در ســال 13۸3 اقدام به تدوين منشور 
زنــان کرد.6 در ســال 13۸5 نيز بخش 
ديگری از جريان فمينيسم با سازماندهی 
و محوريت کنشــگران ميــدان زنان به 
تدوين منشــور زنــان پرداختند.۷ البته 
پيش از اقدام جريان فمينيسم در نوشتن 
منشور زنان، برخی نهادهای وابسته به 
حوزه علميه قم در سال 13۸2 به منظور 
تهيه منشــور زنان با توجه به معيارهای 
اصيل اســلامی، تلاشــی را آغاز کرده 
بودند. گفتنی است، تدوين منشور زنان 
بخش ديگری از جريان فمينيسم را به 
مخالفت واداشت و برخی شخصيت های 
حقوق بشری، مانند شيرين عبادی و نيز 
برخی زنان مدافع رويکردهای چپ گرايانه 

)مارکسيستی(، از مخالفان تدوين منشور 
زنان بودند.۸

برپایی کمپین های ضدحجاب 
يکی ديگــر از فعاليت های جريان 
فمينيسم در ايران، برپايی کمپين هايی 
عليه حجاب يا همراهی با آن کمپين ها 
پس از فتنه ســال 13۸۸ است. شادی 
صدر، از جمله فعالان برجسته فمينيست 
حامــی و طراح يکــی از اين کمپين ها 
با نــام »کمپين عليه حجاب« اســت.9 
کمپين »نه به حجــاب اجباری« يکی 
ديگر از کمپين های ضدحجاب اســت 
کــه آن را فتنه گران فعــال در خارج از 
کشــور با همراهی جريان فمينيسم در 
ســال 2۰12م/ 1391 ايجاد کردند.1۰ 
فعــالان ضــد انقلاب خارج از کشــور، 
فعالان ضد دين، مانند شــاهين نجفي، 
چهره هاي غير مســلمان و غير ايراني، 
فتنه گران ســال 13۸۸ مانند محســن 
کديور، علي اکبر موسوي خوئيني، نماينده 
اصلاح طلــب مجلس ششــم که اکنون 
در آمريکاســت، حسن شــريعتمداري، 
فرزند کاظم شــريعتمداري از مخالفان 
امــام خميني)ره(، از جمله حاميان اين 

کمپين هستند.11
  اعتراض به تصویب طرح حمایت

 از آمران به معروف و ناهیان از منکر
جريان فمينيســم در ايران از هر 
فرصتی اســتفاده می کند تا خود را در 
افــکار عمومی جامعه مطرح کند. واقعه 
اسيدپاشی اصفهان و مجروح شدن چند 
نفــر از بانوان اصفهانــی، فرصتی برای 
جريان فمينيســم ايجاد کرد تا با اقدام 
و موضع گيری خــود، اظهار وجودی در 
سطح رسانه های کشــور داشته باشند. 
از اين رو، تعدادی از فعالان فمينيســت 
و تشکل های فمينيستی، از جمله طيف 

اصلاح طلب و کانون شهروندی زنان در 
اعتراض به حادثه مذکور، مقابل مجلس 

تجمع کردند.
 اين افراد با در دســت داشــتن 
پلاکاردهايــی با مضامين »شــهر امن 
حق من است« و »امنيت زنان را تأمين 
کنيد« و ســر دادن شعارهايی، از قبيل 
»اسيدپاشی جنايت، قانونگذار حمايت«، 
خواستار تأمين امنيت زنان در اصفهان 
شدند. نرگس محمدی، نسرين ستوده 
و نوشــين احمدی خراســانی، از جمله 
فمينيست های سرشناس شرکت کننده 
در تجمع بودند. از نــکات تأمل برانگيز 
در اين تجمع، اعتراض شرکت کنندگان 
نسبت به تصويب طرح حمايت از آمران 
بــه معروف و ناهيان از منکر در مجلس 

شورای اسلامی بود.12
نکته ای که بايد به آن توجه داشت، 
اين است که چون تصويب طرح حمايت 
از آمران به معروف و ناهيان از منکر در 
مجلس شورای اســلامی، سبب اجرای 
قوانين اسلامی، به ويژه قوانين مربوط به 
حجــاب و عفاف و حريم روابط محرم و 
نامحرم در جامعه می شود، برای جريان 
فمينيســم که قوانين اســلامی را مانع 
آزادی و برابری فمينيستی تلقی می کند، 

قابل پذيرش نيست. 
نقش فعال در دوره ملیکا 

مرکز مشارکت زنان و وزارت امور 
خارجه، دوره آموزشی مليکا را با هدف 
آماده کردن زنان به منظور حضور فعال 
و مؤثــر در مجامــع بين المللــی ظرف 
مدت 1۰ هفته از تاريخ 1393/۴/1۷ تا 
1393/6/26 در دانشکده امور بين الملل 
امور خارجــه برگزار کردنــد. از نکات 
قابــل توجه در اين دوره، حضور و نقش 
تأثيرگذار برخی فعالان فمينيســت، از 
جملــه اعظم طالقانی و شــهلا اعزازی، 
به ويژه به عنوان مدرس و کارشــناس 
برنامه ها و کلاس های آموزشــی است. 
ميزگردی بــا عنوان »زن مســلمان و 
چالش های جهان امروز« و کلاس »نقش 
زنان در تاريخ ايران«، از جمله برنامه ها و 
محتوای آموزشی دوره مليکا را تشکيل 

می دهد.13
* پی نوشت ها در دفتر هفته نامه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/پس از 
پايان جنگ تحميلی و شروع دوران سازندگی نقطه 
عطف مرحله جديد جنگ نرم در عرصه های مختلف، 
از جمله عرصه سياسی است. نخستين هشدار رهبر 
معظم انقلاب در هفتم آذر 136۸ بود که معظم له 
از رويکرد جديد دشمن و شکل گيری جبهه عظيم 
فرهنگی و سياسی خبر دادند. ايشان مجدداًً در سال 
1369 اين خطر را متذکر شــدند و روش فرهنگی 
برای نفــوذ و تغيير ارزش های انقلاب اســلامی و 
ليبراليزه و سکولاريزه کردن نظام جمهوری اسلامی 

را خطرناک تر از ساير روش ها توصيف کردند. 
پيگيری هشدارهای رهبر معظم انقلاب در دهه 
دوم انقلاب و بررسی ميدانی تهاجم نرم دشمن دو 
موج اساسی حمله های نرم عليه مبانی و ارزش های 
فرهنگی و سياسی و اقتصادی جمهوری اسلامی را 
نشــان می دهد. موج اول سال های 136۸ تا 13۷6 
را در برمی گيرد و موج دوم سال های پس از 13۷6 

تا سال 13۸۰ را شامل می    شود.
غرب و همه ضد انقلابيون از اواخر دهه 136۰ 
به اين نتيجه رســيدند که مهم تريــن اقدام عليه 
جمهوری اسلامی ايران عبور از استراتژی های تغيير 
از بيرون و اتخاذ روش های تغيير و فروپاشی از درون 
است. برای نمونه »تامس پرل مونز« از تحليلگران 
سياسی در 16 ژانويه 1996 نوشت: »هدف واقعی 
دولت ايالات متحده بايد، مهار سياسی ـ اقتصادی 
و از همه مهم تر، مهار روانی ايران باشد؛ چرا که تنها 
راه برانداختن رژيم ايدئولوژيکی ايران مبارزه سياسی، 

روانی و روشنفکرانه است.« 
احمد انواري از جبهه مرتد ملي نوشته است: 
»اگر ناگزير شده ايم که به استحاله دروني رژيم گردن 
بگذاريم، بايد... به منظور ايجاد محيط مساعد براي 
مبارزه سياسي، از مقابله با هر جريان مسالمت جوي 
داخلي احتراز نماييم.« »محسن حيدريان« از اعضای 
ارشــد حزب توده نيز معتقد اســت: »نقش ما در 
استحاله رژيم بسيار مؤثر است... ما بايد تلاش کنيم 
بين دو جناح حاکميت بازي کنيم و براي اين کار 
بايستي به تشکيل جبهه »صلح و آزادي« با شرکت 

بخشي از حاکميت، مبادرت ورزيم.« 
از اين رو، عاملان خارجی و داخلی جنگ نرم 
در عرصه سياســی را از چند طريق دنبال کردند. 
نفوذ سياســی مهم ترين روش تغيير سياســی در 

اين دوره است. 

نفوذ سیاسی رخنه ای و جلبی
نفوذ سياســی در اين دوره دو هدف اساسی 
اســتحاله و تغييــر محاســبات تصميم ســازان و 
تصميم گيران را دنبال می    کرد. برای اين منظور نفوذ 
اعم از رخنه ای، جلبی و جريانی در ســطوح افراد و 
شــخصيت های مؤثر، اصحاب رسانه و مطبوعات، 
تشکل های اجتماعی مانند تشکل های دانشجويی و 

گروه ها و احزاب سياسی برنامه ريزی شد.  
بازيگــران نفــوذ، نفــوذ در بيوت افــراد و 
شخصيت های فکری و سياسی انقلاب را با اهميت 
می    دانستند؛ زيرا تغيير ديدگاه ها و نگرش های آنها، 
تغيير نگرش ساير نخبگان به ويژه توده های مردمی 
را به همراه دارد. در اين راستا، همه شخصيت های 
انقلابی در پروژه نفوذ قرار گرفتند و دشمنان موفق 
شدند تا برخی از آنان را با خود همراه کنند. نمونه 
بارز آن، منتظری بود که از سال13۷۰به طور کامل 

مقابل نظام قرار گرفت. 
يکی ديگــر از عمليات های پنهان برای نفوذ، 
نفــوذ در تشــکل های مدنی، ماننــد جنبش های 
دانشــجويی است. در همين دوره، از اوايل دهه ۷۰ 
پروژه سربازگيری از دانشگاه ها به صورت جدی کليد 
خورد. نفوذ در اين حوزه از طريق جذب دانشجويان 
مستعد، اســاتيد و جريانات سياسی مخالف دنبال 
شــد. نفوذ جريان ليبراليســم و نهضت آزادی در 
دفتر تحکيم وحدت سبب شد تا آنها از اشغال لانه 
جاسوســی تبری جويند و تغيير نظام سياســی را 
جايگزين نقد نظام سياســی کنند. بر اثر اين نفوذ 
گفتمان غالب بخشــی از جنبش های دانشجويي 
کليدواژه هاي راســت ليبرال شــد. عدالت خواهي 
جاي خــود را به آزاديخواهي، اســلام گرايي جاي 

خود را به پلوراليسم ديني و نوعي سکولاريسم داد 
و استکبارســتيزي تند به تساهل و تسامح و حتي 

حمايت سخت از رابطه با آمريکا تبديل شود.
 دشمن و ضد انقلاب علاوه بر موارد فوق، نفوذ 
در دستگاه های تقنينی و اجرايی را نيز دنبال کردند. 
طرح مذاکره و رابطه با آمريکا بخشی از بروندادهای 
پروسه نفوذ در مراکز تصميم سازی و تصميم گيری 
بود. بخش ديگر استراتژی نفوذ از طريق شناسايی 
و ارتباط گيری و آموزش سازماندهی می    شد. آمريکا 
به منظور ارتباط گيری، هماهنگ سازی، آموزش و 
تجهيز تدريجی در فاصله سال های13۷1 تا 13۸۸ 
حداقل هشت »دفتر ويژه« در دبی، بگرام، بيشکک، 
باکو، سليمانيه، آمســتردام، لندن و واشنگتن راه 
انداخت که به سرشاخه هايی در تهران وصل بودند 
و از طريــق اين سرشــاخه ها، نخبــگان ايرانی در 
حوزه های مختلف را شناســايی می کرده و به اين 

دفاتر می کشانده اند. 
افزون بر اين، برخی از ســفارتخانه های غربی 
نيز به جمع آوری اطلاعات حساس، ارتباط هدفمند 
با برخی از مراکز نظام، برگزاری جلســات با برخی 
از نخبگان سياسی مخالف نظام دينی، تهيه، تجزيه 
و تحليل های دوره ای و ســنجش درجه و ماهيت 

تغييرات در جامعه ايران مشغول بودند.
   نفوذ سیاسی فکری ـ معرفتی 

نفوذ سياسی فکری ـ معرفتی به موازات نفوذ 
جذبــی و رخنه ای و همچنين نفوذ فرهنگی دنبال 
شــد. در اين زمينه مراکز انديشه ای غرب و آمريکا 
و ضد انقلاب خارج از کشــور و روشنفکران بيمار 
در داخل به طور همه جانبه وارد صحنه شدند. آنها 
چنديــن پروژه و برنامه بــرای اين موضوع را مورد 

توجه قرار دادند؛ طرح پروژه دموکراسی سازی يکی 
از برنامه های نرمی بود که در ســه سطح طراحی 
شد؛ ســطح اول تاکتيکی بود که شامل حمايت از 
جريان ها، اشخاص و گروه های هوادار غرب و آمريکا 
يا مخالف نظام سياسی می    شــد. سطح دوم با نام 
رســمی کمک به دموکراسی، هدف گذاری فشار بر 
کشور را تعقيب می    کرد و سطح سوم تحت عنوان 
ترويج دموکراسی، ليبراليسم، بی بندوباری، فردگرايی 
مزمن و مخالفت با حکومت را ترويج می کرد. در اين 
چارچوب جريان ها و فرايندهای ضد ملی و اسلامی 
به عنــوان جريان های دموکراتيک مورد توجه قرار 
گرفتند و بنياد آلبرت انيشــتين با مديريت هلوی 
و شــارپ جزوات، کتاب ها و مقالات آموزشــی در 
دسترس خوانندگان ايرانی قرار داد. )عبداله خانی، 

 )66 :13۸5
از جمله ايــن بنيادها، بنياد کمک  ملی برای 
دموکراسی بود که به طور رسمی کنگره آمريکا آن 
را مأمور اجرای پروژه دموکراسی سازی در ايران کرده 
بود. خانه آزادی يکی ديگر از مراکزی اســت که با 
همان هدف دموکراسی سازی برنامه های گسترده ای 
را از سه طريق 1ـ تحليل، 2ـ جانبداری و 3ـ اقدام در 
دستور کار خود قرار داد. برنامه های اين مرکز بيشتر 
در حوزه رســانه ها و وسايل ارتباط جمعی طراحی 
شــده بود. طبق برنامه خانه آزادی تلاش می    شد تا 
منبع اطلاعاتی جامعی برای فعالان حقوق  بشر ايران 
فراهم و برای اين کار ماهنامه های الکترونيکی دو زبانه 
)انگليســی ـ فارسی( طراحی و راه اندازی شود. اين 
مجله الکترونيک که »گذار« نام داشت، مجموعه ای 
از مقالات، بررســی و نقد کتاب، فيلم، گزارش های 
تصويری، نامه ها و بيانيه ها، کاريکاتورهای سياسی 
و... از ايرانيــان داخل و خــارج را با تمرکز بر روی 
حقوق بشر و چالش های دموکراسی سازی گردآوری 
کرده و با ارائه بحــث و تبادل نظر آنلاين در پايان 
هر مطلب به نوعی به نظرســنجی و ارزيابی افکار 
عمومی مردم ايران در زمينه موضوعات مطرح شده 

می پردازد.)همان، 13۷ـ123( 
بررسی های ميدانی نشان می    دهد که راه اندازی 
رســانه های متعدد فارســی زبان، کمک و حمايت 
مالی و معنوی و تبليغی از نشــريات تازه تأسيس 
شده در ســال های 13۷۰ به بعد در راستای نفوذ 
سياسی-فکری همواره برای تأثيرگذاری در جامعه 

ايران دنبال شده است.

تراويس هيرشی، از برجسته ترين نظريه پردازان کنترل اجتماعی، علت همنوايی افراد با هنجارهای اجتماعی را پيوند اجتماعی آنها دانست و گفت: پيوند ميان فرد و جامعه مهم ترين 
علت همنوايی و عامل اصلی کنترل رفتارهای فردی است و ضعف اين پيوند يا نبود آن موجب اصلی کج رفتاری است. جوانانی که تعهد و ارتباطات محکمی با والدين و مدرسه دارند، تا 

حد کمتری درگير رفتار مجرمانه می شوند. بر اساس نظريه های کنترل اجتماعی کجروی هنگامی به وجود می آيد که تعهد فرد به جامعه ضعيف باشد، يا از بين برود. 
کنترل اجتماعی

 فتح الله پریشــان/ علامه وحيد بهبهانی از فقهای بزرگ و پرچمدار مکتب 
اصولی در سده دوازدهم هجری بود. وی در زمانی که اصوليين در انزوای شديد علمی 
قرار داشتند و شيوه دين شناختی اخبارگری بر حوزه های شيعی در ايران و عراق سيطره 
داشت، از بهبهان به عراق مهاجرت کرد و حوزه کربلا را برای مبارزه با اخباريان برگزيد. 
وی با تلاش های علمی و استدلال های محکم و متقن عقلی و نقلی به عمر يکصدساله 

مکتب اخباری پايان داد.
از آنجا که علامه وحيد بهبهانی مؤسس مکتب اصولی و احياگر اجتهاد و استنباط به 
شيوه اصولی در قرن 12 هجری بوده، لازم است به روش علمی او و معرفی اجمالی مکتب 
اخباری که در عصر و زمانه وی بر حوزه های علمی شيعی سيطره کامل داشته، اشاره شود.

در قرون 11 و 12 هجری قمری برخی از فقهای شيعی با استناد به دلايلی، علم 
اصول را از گردونه استنباط احکام فقهی خارج کردند و مکتب اخباری را بنيان نهاده، آن را 
رونق بخشيدند. اين نوع از شيوه فهم دين را محمدامين استرآبادی )م 1۰36 ه.ق( ترويج 
داد. وی که از محدثان بنام شيعه بود، در برابر اصوليين به شدت موضع گرفت و کتاب 
معروف »الفوائدالمدينه« را در ردّ اصوليين و تقويت مبانی مسلک  اخباری تأليف کرد.)1(
پس از اســترآبادی که فقهای شيعی را به دو فرقه اخباری و اصولی تقسيم کرد، 
شــيوه وی بيش از يک قرن ســبک رايج و غالب فهم دين در حوزه های علمی شيعی 
بود. مهم ترين دلايل مورد استناد اخباريون در مبارزه با شيوه اجتهاد اصولی به اجمال 
عبارتند از: 1 ـ منشأ و مؤسس علم اصول، اهل سنت می باشد. محمدامين استرآبادی 
در تخريب روش مجتهدان و تحکيم مبانی اخباری سرسختانه به مبارزه پرداخت و به 
قول استاد گرجی در کتاب »تاريخ فقه و فقها« همه »مجتهدان از قديمين ـ ابن عقيل 
و ابن جنيد ـ تا شهيدين و ديگران را به باد انتقاد گرفت و همه را پيرو مکتب اهل سنت 
می دانست.«)2( 2 ـ از لوازم قطعی و تالی فاسد مکتب اصولی اين است که اصحاب امامان 
معصوم)ع( فقيه نباشند؛ زيرا آنها در استنباط احکام شرعی فرعی از قواعد اصولی بهره 
نمی جستند و تنها مستند آنها، روايات اهل بيت)ع( بود. 3 ـ کاربرد علم اصول در اجتهاد 

موجب می گردد که احاديث جايگاه و اهميت خود را از دست داده، فراموش شوند.)3(
رواج مســلک اخباری گری و توجه صرف به اخبار و احاديث موضوعه در مسائل، 

پيامدها و التزام هايی در پی  داشت که می توان به برخی از آنها اشاره کرد:
الف ـ در دوره سيطره مکتب اخباری، علم اصول به دليل مخالفت های سرسختانه 
اخباريــان به ضعف گراييد. ب ـ کتاب های فقهی در اين دوره برمبنای احاديث تأليف 
شــد. ج ـ از ديگر ويژگی های مهم اين دوره، ظهور مشــاهير علمی اخباری و نيز پديد 
آمدن مهم ترين جوامع حديثی و فقهی ـ روايی شــيعه است. برخی از مشاهير مکتب 
اخباری و تأليفات مهم آنها نظير فيض کاشــانی صاحب کتاب وافی، محمدبن حســن 
حر عاملی مؤلف وسائل الشيعه، محمدباقر مجلسی مؤلف موسوعه ارزشمند بحارالانوار، 
فخرالدين طريحی صاحب مجمع البحرين و شيخ يوسف بحرانی مؤلف کتاب »الحدائق 
الناضــره« که معاصر وحيد بهبهانی بوده، در اين دوره ظهور کرده اند. اگر چه خود اين 
آثار و شخصيت های علمی از دستاوردها و مشاهير اين دوره اند، ولی تکيه صرف آنها به 
اخباری گری قدر مسلم جهان اسلام و تشيع را از دستاوردهای علمی استدلالی و اصولی 
آنها محروم کرد. از سوی ديگر، اين دانشمندان و آثار بزرگ، اهميت مبارزات علمی وحيد 

بهبهانی را در شکست اخباريان و احيای مکتب اصولی بيش از پيش روشن می سازد.
مؤلف کتاب تاريخ فقه و فقها با تقسيم ادوار فقه شيعه به دوره های نه  گانه، دوره 
هشتم را »عصر جديد استنباط« می نامد و از مؤسس آن چنين ياد می کند: »مؤسس 
اين دوره، استاد اکبر مولی محمدباقربن محمد اکمل معروف به وحيد بهبهانی )م 12۰5 
ه.ق( است. وی پس از ضعفی که در دوره اخباريان در امر اجتهاد پديد آمد، به تدريج 
اســتنباط را به بالاترين درجه کمال خود رهنمون شــد. وحيد و شاگردانش نخست 
شبهات اخباريان را رفع کردند و سپس احتياج به قواعد اصولی در امر استنباط را اثبات 
نمودند. وحيد بهبهانی کتاب »الفوائد الحائريه« خود را به همين منظور تأليف کرد.«)۴(
تلاش مستمر وحيد بهبهانی در دفاع از اجتهاد و مبارزه پيگير وی با اخباری گری 
به شکست قطعی اخباريان منجر شد و نيز تربيت گروهی از مجتهدان اصولی مبرّز که 
بنا به اظهار استاد مرحوم علی دوانی بيش از سی تن از شاگردان علامه وحيد بهبهانی 
به مقام مرجعيت رسيدند؛ چيزی که از هيچ فقيهی از فقهای شيعه سراغ نداريم.«)5(، 
سبب شــد تا او را »استادالکل« بخوانند. اهميت مبارزات علمی علامه بهبهانی زمانی 
آشــکار می شــود که جو غالب تفکر اخباری بر حوزه های علمی شــيعی و نيز کيفيت 
برخورد اخباريان با اصوليان مورد توجه قرار گيرد که به گزارش مؤلف کتاب فردوسی 
التواريخ)6( اخباری ها هرگاه می خواستند کتب فقها و مصنّفات علما را بردارند، با دستمال 

برمی داشتند که دست ايشان به آن برخورد نکند.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

آيا واقعاً نگاه غرب به مسئله 
زن که امــروزه فصل مفصلی از 
دانش، هنر، فرهنگ، رســانه و 
اقتصاد غرب را به خود اختصاص 
داده، نگاهی انسانی و برای احيا 
و اســتيفای حقوق زن است، يا 
فراتحليلی ديگر می طلبد؟ فراتر 
از غوغاســالاری های رســانه ای 
کدام نگاه به زن به عنوان انسان 
و نيمی از پيکره اجتماع انسانی 
با چــه ويژگی هايی ظرفيت اين 
را دارد کــه هم به نيــاز زن در 
حوزه های مختلف پاسخ دهد و 
هم کرامت انسانی وی را صيانت 
کنــد؟     کتــاب »درآمدی بر 

نظام شــخصيت زن در اسلام« که اولين بار در سال 13۷9، انتشارات دفتر مطالعات 
و تحقيقات زنان حوزه علميه قم به قلم حجت الاســلام والمسلمين دکتر محمدرضا 
زيبايی نژاد و با همکاری حجت الاسلام محمدتقی سبحانی به زيور طبع آراسته و در 

سال 13۸۸ هم تجديد چاپ شد، می تواند به اين پرسش ها پاسخ دهد. 
در مقدمه اين کتاب آمده اســت: »ايدئولوژی سرمايه داری غرب امروزه يکی از 
رقيب های جدی فرهنگ اسلامی است که اگر کشورهای اسلامی در برابر آن تلاش 
درخوری نداشته باشند، بی گمان بايد شاهد از دست رفتن بخش عظيمی از ميراث 
دينی و ملی اين کشورها بود.«اين کتاب که بررسی مقايسه ای ديدگاه اسلام و غرب 
درباره مســئله زنان اســت، در دو بخش مبانی نظری و جريان شناسی نهضت زنان 
نوشته شده است.در بخش اول، مباحثی چون؛ مبانی فکری غرب، همچون اومانيسم، 
سکولاريسم، نسبيت گرايی در نگرش به شخصيت زن و همچنين مبانی اسلامی چون؛ 
انسان، خليفه خدا، هستی هدفمند، تناسب ميان تکوين و تشريع آمده است. همچنين 
اصول شــخصيت زن از نگاه اسلام با مباحثی چون؛ اشتراک زن و مرد در انسانيت، 
آفرينش اصيل زن، گوناگونی راه های کمال در اين بخش آورده شده است.در بخش 
دوم، جريان شناسی نهضت زنان در غرب با موضوعاتی چون؛ گرايش های فمينيستی 
و انتقاد از فمينيستم و همچنين جريان شناسی نهضت زنان در ايران در دوران قاجار، 
پهلوی اول و مسئله کشف حجاب، مسائل زنان در حکومت پهلوی دوم و جريان های 
مدافع حقوق زنان پس از انقلاب آورده شــده اســت. پخش پايانی اين کتاب شامل 
چکيده، ضميمه »منشور زنان مسلمان« و فهرست آيات، احاديث و رواياتی است که 

می تواند منبع مناسبی را در اختيار تبيين گران و سخنوران قرار دهد.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 3۶7
مسلک علمی علامه وحید بهبهانی

درآمدی بر نظام شخصیت زن در اسلام

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۴2

عملکردجریانفمینیسمدرایرانپسازانقلاباسلامی)۴(

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی ام

نفوذ سیاسی در دهه دوم انقلاب

فقه مقارن

هم نوایی افراد 
با هنجارهای 

اجتماعی

در فقه مقارن پيشــينه مذاهب، 
اصول اساســي اســتنباط و مهم ترين 
ابواب فقه از ديدگاه مذهب اهل بيت)ع( 
و مذاهب چهارگانه مورد بررسی تطبيقی 
مشترکات  برجسته ترين  می گيرد.  قرار 
مذهبــي عامه و خاصــه، مباحث نماز، 
طهارت، روزه، حج، ســيري در مباحث 
زکات و خمس، سيري در ابواب معاملات، 
مروري بر احوال شــخصيه و مروري بر 
سياســات از ديدگاه مذاهب اسلامي از 
موضوعاتی است که در فقه مقارن مورد 
مطالعه و تدقيق قرار می گيرد.فقه مقارن 
به تاريخچه و آراي اصولي و فقهي پنج 
مذهب اماميه، حنبليه، حنفيه، شافعيه و 
مالکيه پرداخته و در جدول هاي جداگانه 
با اســتفاده از منابع معتبر پنج مذهب 
مذکور امکان مقايســه آنهــا را فراهم 
مي کنــد. فقه مقارن می تواند در تقريب 
مذاهب از طريق شــناخت يکديگر و با 
پاسخ به پرسش ها و شبهات از طريق ارائه 
نکات و اطلاعات کليدي در وحدت جهان 
اسلام که امروز مطمح نظر دشمنان اسلام 

قرار گرفته، تأثيرگذار باشد.

 Social(مفهوم کنترل اجتماعی
Control(، بيان کننــده توانايــی و 
ظرفيت جامعه بــرای تنظيم و اداره  
خويش و روش های ترغيب يا واداشتن 
اعضای جامعه به همنوايی با معيارهای 
آن اســت. مفهوم کنتــرل اجتماعی 
مبتنی بر اين ايده است که نظم تنها 
يا حتی اساســاًً، با نظام های قانونی يا 
ضمانت های رســمی حفظ نمی شود؛ 
بلکــه محصول نهادهــای اجتماعی، 
روابط اجتماعی و فرايندهای اجتماعی 

عمومی تری است.
از نظر تاريخی، کنترل اجتماعی 
جزء علايق اصلی جامعه شناسی بوده 
است و دشــوار می توان آن را جدا از 
اصطلاح جامعه شناسی به تصور آورد. 
مســئله  اصلی نظريه پردازان کنترل 
اجتماعی اين بوده که چگونه می توان 
به چنان نظم اجتماعی  دســت يافت 
که با اصول اخلاقی ســازگار باشــد، 
بی آنکــه از کنترل اجبــاری زيادی 
استفاده کند. طبق اين ديدگاه، همه  
مســائل اجتماعی در اصل مســائل 
کنترل اجتماعی هستند. اين ديدگاه 
را در دهه  195۰ و جامعه شناســانی، 
همچون »پل لانديس« مطرح کردند، 
مفهوم کنتــرل اجتماعی به گونه ای 
که وی مطرح می کرد، از نگاه بســيار 
محافظه کارانــه ای به جامعه نشــئت 
گرفتــه بود. به صورت ســنتی، نظم 
در جامعــه محصول اجمــاع و وفاق 
ريشــه داری است که بدون هيچ گونه 
تلاش آگاهانه  گروه خاصی در جامعه 
حفظ می شــود. با تضعيف رشته های 
پيوند در جامعه  سنتی، مانند نهادهای 
مذهبی و خانــواده و تکثير و تقويت 
از  ناشــی  متلاشــی کننده  نيروهای 
زندگی شهری و صنعتی مدرن، اجماع 
و وفاق نيز به نحو فزاينده ای شکننده 
و ناپايدار شــد. از نظر لانديس، حفظ 
ثبات پاينده از طريق کنترل اجتماعی، 
»مسئله  اصلی زمانه  ما« است. از اين 
ديدگاه، به سختی می توان تفاوتی بين 
کنترل اجتماعی و اجتماعی شــدن 
گذاشت.اگر اجتماعی شدن فرايندی 
غير رسمی است که موجب يادگيری 
هنجارها و وفاداری به آنها می شــود، 
کنترل اجتماعی هنگامی وارد صحنه 
می شود که فرايند اجتماعی شدن قادر 
به تأمين و تضمين همنوايی نباشــد. 
از نظر تالکوت پارسونز، سازوکارهای 
کنترل اجتماعی به مثابه »دفاع ثانوی« 
در برابر کجروی عمل می کند که اگر 
]کجروی[ به حال خود گذاشته شود، 
می توانــد تعــادل اجتماعی را مختل 
کند.در دهه  196۰، جامعه شناســان 
افراطی ايــن اصطــلاح را به معنای 
منفی تری به کار بردنــد. آنها در پی 
تبييــن اين بودند کــه در جامعه ای 
آکنده از تضاد و ســتيز، اقتدار چگونه 
حفظ می شــود. جامعه شناسان نوين 
متخصص کجروی اين فرض پارسونز 
را که کنترل اجتماعی واکنشــی در 
برابر کجروی اســت، واژگونه کردند و 
مدعی شــدند: »عکس ايده  پارسونز، 
يعنی اينکه کنترل اجتماعی است که 
به کجروی منجر می شود.«افراطی ترين 
شــکل نظريه  کنترل اجتماعی، همه  
فعاليت هــای دولت را هر قدر هم که 
دلســوزانه يا مترقی به نظر برســد، 
سازوکارهایِ پنهان کنترل و سرکوب 
تلقی می کند. مسلماً با چنين تعريفی، 
کنترل اجتماعی به مثابه ابزار تبيين 
دچار محدوديت های زيادی می شود. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۱۵
نشاط در جبهه  با حضور امام خامنه ای 

تاریخ حماسه تاریخ جهان
 علل آغاز جنگ از دیدگاه پروفسور رمضاني 

 حکم اعدام به دلیل قطع رابطه با انگلستان
پس از کودتاي 2۸ مرداد 1332 که موجب ســقوط دولت مصدق و بازگشــت 
محمدرضاشــاه به قدرت شد، ســران جبهه ملي و از جمله دکتر سيدحسين فاطمي 
براي مدتي مخفي بودند. اختفاي حســين فاطمي حدود هشــت ماه به طول انجاميد؛ 
اما ســرانجام عوامل دولت کودتا، وي را بازداشت کردند. روزنامه اطلاعات عصر آن روز 
در خبري ذيل تيتر »دکتر فاطمي امروز در يکي از خانه هاي تجريش دســتگير شد«، 
نوشت: »به طوري که شنيده شد سروان جليلوند به وسيله زني به نام فاطمه که چادر 
به سر داشته اطلاع پيدا مي کند که دکتر حسين فاطمي در يکي از خانه هاي واقع در 
امامزاده قاسم شميران مخفي شده است. افسر مزبور ساعت سه صبح امروز به فرمانداري 
مراجعه کرده، به اتفاق ســرگرد علي اکبر مولوي و چند نفر مأمور به شــميران مي رود، 

دکتر فاطمي را دستگير مي کند.«

فرداي آن روز روزنامه اطلاعات از حمله به فاطمي در جريان انتقالش به زندان قصر 
خبر داد و نوشت: »بعدازظهر ديروز هنگامي که بازپرسي مقدماتي از دکتر فاطمي در اتاق 
کار فرماندار نظامي پايان يافت و نامبرده به وسيله مأمورين انتظامي براي توقف به زندان 
قصر انتقال داده مي شد، ناگهان از ميان ازدحام جمعيت، نا شناسي به طرف وي حمله 
کرد و در نتيجه فاطمي به سه ضربه کارد مجروح و در بيمارستان بستري گرديد. دکتر 
فاطمي به جاي زندان به بيمارستان شهرباني منتقل و بلافاصله به وسيله عمل جراحي 
از خونريزي جراحات او جلوگيري گرديد. وضع مزاجي دکتر فاطمي رضايت بخش است 
و اکنون در زندان پادگان قصر به سر مي برد.« اطلاعات يک روز بعد بار ديگر در خبري 
از وخامت حال فاطمي نوشت: »بر اثر حوادثي که پريروز بر دکتر فاطمي گذشت، بيماري 
سابق وي تشديد گرديد و از بعدازظهر ديروز مقداري خون استفراغ نمود و به اين ترتيب 
وضع مزاجي دکتر فاطمي وخيم شــد و به دستور دادستان ارتش به بيمارستان ارتش 
منتقل گرديد. در جلسه مشاوره طبي که بر بالين دکتر فاطمي تشکيل شد چندين نظر 

داده شد که ناراحتي دکتر فاطمي مربوط به بيماري قبلي اوست.«
فاطمي با همين شرايط بيماري حدود يک سال در زندان ماند تا اينکه در مهرماه 
1333 محاکمه وي به همراه دو چهره ملي ديگر، يعني دکتر شايگان و مهندس رضوي 
آغاز شد. فاطمي در دادگاه در پاسخ به اتهامات گفت: »من ديگر در اين لحظات در مقام 
تظاهر و عوام فريبي نيستم و به مرگ خود يقين دارم و آنچه مي گويم از روي حقيقت 
اســت. ما از نهضتي به پيشــوايي دکتر مصدق حمايت کرديم که هيچ قصد و غرضي 
جز عزت و اســتقلال مملکت نداشت. من براي آن کشته مي شوم که اولين اقدامم در 
وزارت بستن سفارتخانه و قطع رابطه با انگلستان بود. هيچ مأيوس نيستم، از هر قطره 
خون من هزاران نهال مي رويد و با تأييد خداوند قهار، انتقام اين ملت ســتمديده را از 

استعمار ناپاک مي گيرد.«
19 مهرماه 1333 در جلســه دهم دادگاه، روزنامه اطلاعات از صدور حکم اعدام 
براي وي خبر داد. احکام اين ســه نفر در پي فرجام خواهي به دادگاه تجديدنظر رفت. 
هرچند در دادگاه تجديدنظر احکام حبس ابد دکتر شــايگان و مهندس رضوي به ده 
سال حبس کاهش يافت؛ اما حکم دکتر فاطمي عيناً تأييد و تصميم دولت کودتا براي 
اعدام وي قطعيت يافت. چند روز بعد، يعني روز 19 آبان ســال 1333، فاطمي را در 
حالي که آثار بيماري و ضرب و شتم در او نمايان بود، کشان کشان تا پاي جوخه اعدام 
بردند. بعد ها روايت شــد که او هنگام اعدام فرياد زده بود: »بســم الله الرحمن الرحيم؛ 
پاينده باد ايران، زنده باد دکتر مصدق«... و بعد صداي رگبار گلوله در ميدان تير لشکر 
دو زرهي تهران پيچيد. پيکر دکتر فاطمي پس از اعدام در ابن بابويه شهر ري و در جوار 

شهداي سي تير به خاک سپرده شد.

چرچيــل، تأثيرگذارترين سياســتمدار 
بريتانيايــي بود که با تصميماتش، کشــتار و 
غارت گري وســيعی در سراســر جهان به راه 
انداخت. چرچيل با خواندن کتاب هيتلر به نام 
»نبرد من«، هفت ســال قبل از شروع جنگ 
جهانــي دوم پيش بيني کــرده بود که جنگ 
 جهاني ديگــري در راه اســت و از بابت اين 
پيش بيني مورد تمســخر قرار گرفت. او حتي 
موضوعــات جزئي مثل اينکــه هيتلر، اول به 
لهستان حمله مي کند، يا لندن بمباران مي شود 
را هم حدس زده بود. البته، در خصوص خود 
او هم اقدامات متناقضي در روزهاي منتهي به 
جنگ  جهانــي دوم به وجود آمد، به طوري که 
پيش از شروع جنگ در ديداري که با همتاي 
ايتاليايي خود، بنيتو موســيليني داشــت، از 
حکومت فاشيستي آنها تعريف و تمجيد کرد. 
با توجه به متحد شدن ايتاليا و آلمان  نازي در 
جنگ، مي توان دريافت که چرچيل، خود هم 
تفکراتي نيمه فاشيستي و نازيسمي داشته است.
در اين ميان يکي ديگر از اقداماتی که بر 
خوي جنگ طلبي چرچيل را صحه گذاشت، 
زنداني کردن معــاون هيتلر بود که در حين 
جنگ براي ايجاد صلح به انگلستان آمده بوده 
است. اين امر نشان مي دهد چرچيل سعي در 

فروکش کردن تنش ها با هيتلر نداشت. 
يکي از مهم ترين جناياتي که چرچيل در 
دوران زندگي اش مرتکب شد دستور بمباران 
شهر درســدن آلمان بود. در آن زمان، هيتلر 
به پايين ترين سطح قدرت نظامي رسيده بود و 
تنها در فاصله دوماه به پايان جنگ، در اقدامي 
غيرضروري شــهر تاريخي درسدن را بمباران 
کرد. در 2۸ مارس 19۴5 وينستون چرچيل 
دستور داد از شــدت حملات هوايي بر روي 
شهرهاي آلمان و مناطق غيرنظامي کاسته شود 
و بيشتر مراکز نظامي و صنعتي مورد توجه قرار 
گيرد. دليل صدور اين دستور، کارنامه سياهي 

بود که بمباران شــهرهايي همچون درسدن 
براي انگلستان باقي گذاشت و ترس دولتمردان 
اين کشور از دستاويز شدن اين مسئله به  مثابه 
سندي بر توحش آنان. تخريب مناطق مسکوني 
و شهرهاي آلمان بيش از اين با منافع بريتانياي 

پس از جنگ در تضاد بود.
در اين حمله در چهــار يورش بين 13 
تا 15 فوريــه 19۴5، ۷22 بمب افکن نيروي 
 هوايي ســلطنتي بريتانيــا و 52۷ بمب افکن 
نيروهاي  هوايي ايالات متحده، بيش از 39۰۰ 
تــن بمب انفجاري قــوي و بمب هاي آتش زا 
)بمب هاي بشکه اي و فسفري( را بر اين شهر 
فروريختند. طوفان آتش ناشــي از آن، پانزده 
مايل مربع )39 کيلومتر مربع( از مرکز شهر را 
نابود کرد. بين 22۰۰۰ تا 25۰۰۰ نفر کشته 
شدند. البته اين اولين شهري نبود که به اين 
شيوه بمباران شد؛ بلکه قبل از آن، شهرهاي 
ديگري از جمله هامبورگ و چندين شهر ديگر 
اين گونه  بمباران شدند. در اين بمباران، هدف 

اين بود که با بمب هاي فسفري شهر را به آتش 
بکشند و مردم را زنده زنده بسوزانند.

 روزنامه آلماني دي ولت در گزارشي درباره 
حمله به شهر درسدن، از اين فاجعه چنين ياد 
می کند: »آنها در درسدن، تنها در عرض يک 
شــب جهنمي، صدها هزار نفر را نابود کردند 

و گنجينه هاي فرهنگي بي شماري را تخريب 
نمودند. زن هايــي که در بيمارســتان ها در 
حــال وضع حمل بودند، از پنجره ها به بيرون 
مي پريدند تا در آتش نســوزند. اما در عرض 
چند دقيقه اين زنان و کودکان شان که هنوز 

چشمان شان را به روي جهان باز نکرده بودند، 
به تلي از خاکستر تبديل شدند. هزاران نفر که 
بمب هاي آتش زا آنها را تبديل به مشعل هاي 
متحرک کرده بود، بــه درون حوض هاي آب 
مي پريدنــد، اما فســفر حتــي درون آب نيز 
آنها را مي ســوزاند. حتي حيوانات باغ وحش 
نيز با بيچارگي به همراه انسان ها به سوي آب 
مي دويدند. اما تمام اين انســان ها و حيوانات 

به نام آزادي نابود شدند.«
نيروهاي جبهه مخالف هيتلر که سعي در 
از بين بردن مردم آلمان داشتند، تنها به واقعه 
درســدن اکتفا نکردند؛ به طوري که روز بعد از 
بمباران، چرچيل دستور داد تمام بازماندگان 
بمباران ها را در ســاحل رودخانه الب به رگبار 
ببندند. ۴5 سال پس از ويراني درسدن، ديويد 
ايروينگ، در ســخنراني خود در کاخ فرهنگ 
درسدن به جمله اي مشهور از چرچيل اشاره 
کرد: »نمي خواهم در مورد چگونگي نابود کردن 
اهداف با اهميت اطراف درسدن به من پيشنهاد 
دهيد. من پيشــنهاد هايي مي خواهم در مورد 
چگونگي کباب کردن ششصدهزار پناهنده اي 

که از برسلاو به درسدن آمده اند.«
 درباره ميزان تلفات بمباران شهر درسدن، 
آمارهــاي مختلفي از 2۰ هزار نفر تا 5۰۰هزار 
نفر اعلام مي شود. بمباران ها حداقل 12 هزار 
خانه را ويران کرد و هزاران نفر از کســاني که 
در پناهگاه ها بودند نيز کشــته شــدند. نکته 
مهــم اين بود که هزاران نفر از قربانيان، نه بر 
اثر ترکش بمب ها، که بــر اثر خفگي مردند. 
آنچنان روي درسدن بمب ريخته مي شد که 
بمب ها اکسيژن شهر را مصرف کرده بودند و 
در همان چند دقيقه اي که طول کشيد تا باد 

اکسيژن تازه بياورد، همه خفه شدند. 
حملات هوايي به شهر درسدن را نيروي 
هوايي سلطنتي بريتانيا RAF و نيروي هوايي 

آمريکا USAAF صورت دادند.

 محمد درودیان/ پروفســور روح الله کارگر رمضاني، استاد بازنشسته 
دانشــگاه ويرجينيا در آمريکا و نويســنده آثاري همچــون »ايران انقلابي«، 
»چالش ها و پاسخ در خاورميانه« و »ايران و آمريکا: الگوهايي از نفوذ«، درباره 

علل وقوع جنگ ايران و عراق نيز مباحثي را مطرح ساخته است.
پروفســور رمضاني در توضيح نظريه خــود، جنگ عراق عليه جمهوري 
اسلامي ايران را واکنش به تهديدي دانسته است که کشورهاي عربي و به ويژه 
عراق از اصول گرايي و بنيادگرايي اسلامي به رهبري امام خميني )در انقلاب 
ايران( احســاس مي کردند. وي درباره انگيزه هاي حمله عراق نوشته است که 
صدام حسين، با توجه به ويژگي هاي فردي و شخصي خود و معضل ژئوپليتيکي 
عراق، تصميم داشت خلأ قدرت ناشي از سقوط رژيم شاه و شکل گيري روند 
جديد در خاورميانه و خليج فارس را بازسازي کند. چنانکه، با افزايش قيمت 
نفت، عراق منابع مالي مورد نظر خود را براي تجاوز به ايران به دست آورد و 
در صورت پيروزي بر ايران مي توانست نقش مؤثري در تسلط بر منابع نفتي 

منطقه ايفا کند و به ذخايري همانند ذخاير عربستان دست يابد.
بر اين اســاس تحول حاصل از انقلاب اســلامي، عــراق را با تهديدات 
و فرصت هــاي جديدي مواجه کرد که، با توجه به شــرايط منطقه و اوضاع 
بين المللي، تمهيدات لازم براي جنگ عليه ايران را براي بهره برداري از فرصت ها 
فراهم ساخت. رمضاني درباره شکل گيري تحليل و اقدامات عراق نوشته است 
که تحليل عراق از اقدامات نظامي عليه جمهوري اسلامي ايران بر اين اساس 
بود که بر اثر پيروزي انقلاب اسلامي، نيروهايي در ايران و کشورهاي خاورميانه 
آزاد شده اند که براي رويارويي با هنجارهاي محافظه کارانه و ارتجاعي منطقه  
از اعتمادبه نفس لازم برخوردارند؛ طبيعي است که ادامه اين روند به کاهش 
اعتبار راديکاليســم عراق و نابودي هويت ناسيوناليسم عربي منجر مي شد و 
اگر عراق جهت گيري ضدامپرياليســتي و راديکال اواسط دهه 19۷۰ را نيز 
پيگيري مي کرد انقلاب اســلامي بيشتر تقويت می شد و در نتيجه، عراق به 

حاشيه سيستم تابع خاورميانه سقوط مي کرد.
نظريه پروفسور رمضاني برخلاف نظريه شهرام چوبين بيشتر ناظر بر اهداف 
و تمايلات توسعه طلبانه عراق و پيامد رويارويي با فرصت هاي جديدي بود که 
بر اثر تحولات حاصل از انقلاب اسلامي ايجاد شدند. اگر اين برداشت صحيح 
باشد انقلاب  اسلامي، پديده اي جديد و کاملًا متفاوت بود که به طور طبيعي 
عراق، کشــورهاي منطقه و قدرت هاي بين المللي را نگران مي کرد و موجب 
شد عراق با جاه طلبي هاي برآمده از ماهيت نظام بعثي، مشکلات ژئوپليتيکي، 
شــخصيت صدام و پيامدهاي انقلاب در ايجاد خلأ قدرت، اهداف جديدي را 
طراحي کند. در واقع، عراق از پيامدهاي حاصل از انقلاب اسلامي، به معناي 
تضعيف و به حاشيه راندن راديکاليسم عراق و هويت ناسيوناليسم عربي )و نه 
موجوديت رژيم حاکم بر عراق( ناخشنود بود؛ لذا براي مقابله با آن به رويارويي 

با ايران و انقلاب اسلامي مبادرت ورزيد.

برادر بزرگ و بزرگوار امام راحل 
حجت  الاسلام  جناب  عظيم  الشــأن 
آقاي حاج ســيدمرتضي پســنديده، 
پس از عمر با برکتي که يکســره به 
تقوا و پاکدامني سپري شد، به ديار 
باقي و ديدار احبّه و اولياء شــتافت. 
رحمــت و فضل خدا بر او و ســزاي 
پرهيــزکاران و پاکدامنان نثار او باد. 
اين روحاني شريف و امين و شجاع و 
صادق براي امام کبير ما در يک دوره 
همچون پدر و سرپرســتي مهربان و 
دلســوز و مصلحت  انديش و در يک 
دوره همچون برادر و وکيل و معاوني 
مؤتمن و رشــيد و خستگي ناپذير و 
بالاخره در يک دوره همچون رعيت 
و پيروي مؤمن و فرمان پذير و مطيع 
بــود. ايــن افتخار بــراي او بس که 
بزرگ ترين انســان زمان ما همواره 
او را بزرگ و گرامي مي  داشــت و به 
او احتــرام مي  کرد، از او راضي بود و 
به حفظ رضايت او اهتمام مي  ورزيد.
پيام تسليت امام خامنه اي

سيدحسين امامي که از اعضاي 
اوليه تشکيل جمعيت فدائيان اسلام 
بود، با همراهي سيدعلي محمد امامي، 
احمد کسروي را به دليل اعمال خلاف 
دين، هتک حرمت مقدسات و تلاش 
براي از بين بردن احکام اســلام، در 
بيستم اسفند ماه 132۴ در دادگاه، 
اعدام انقلابي کردند؛ اما با فشار علماي 
بزرگ شيعه و نيز افکار عمومي، رژيم 

طاغوت مجبور به آزادي او شد.
چهار ســال پس از اين واقعه، 
امامي مأموريت ديگري  سيدحسين 
يافت؛ اين بار او مي بايست عبدالحسين 
هژير وزير وقت دربار و يکي از سران 
مؤثر رژيم که بنا بر گواه تاريخ، نقش 
زيــادي در خيانت هــاي طاغوت، به 
خصوص اشرف پهلوي )خواهر شاه( 

داشت، اعدام انقلابي کند.
يکي  فرزند  هژير،  عبدالحسين 
از کارمنــدان مشــروطه خواه دربار 
مظفرالدين شاه که به واسطه انفجار 
ترقه در کودکي يک چشم خود را از 
دست داده بود، در دربار پهلوي جزو 
معتمدان به شمار مي آمد و همان طور 
که گفته شد، روابط حسنه اي با دربار، 

به خصوص با اشرف پهلوي داشت.
اشــرف، هژيــر را از هــر نظر 
پشــتيباني مي کرد و سياســت او را 
مي ســتود. پــس از ســقوط کابينه 
هژير در آبان ماه 132۷ اشرف براي 
دهن کجــي به مخالفــان و مجلس 
ترتيبي داد که شــاه، هژير را به مقام 
نيابت رئيس ســازمان شاهنشــاهي 
اجتماعــي منصوب کند و پس از آن 
هم در ســال 132۸ هژير را به مقام 
وزير دربار شاهنشــاهي گمارد چون 
اشرف مي خواســت هميشه هژير بر 
ســر کار باشــد. بنا به عقيده اشرف 
پست وزارت دربار، پست استراحت و 
تجديد قوا بود که هژير مي توانست در 
نخستين فرصت، ديگر بار بر کرسي 

نخست وزيري تکيه زند.
به گفته خود اشرف؛ »در خرداد 
132۷ برادرم، عبدالحسين هژير را به 
نخست وزيري منصوب کرد. هژير يکي 
از دوستان خوب من بود و بايد بگويم 
که من تاحــدي در انتصاب او مؤثر 
بودم. او در ســمت هاي وزير دارايي 

و وزير دربار نيز خدمت کرده بود.«
حضور در عرصــه مطبوعات و 
روزنامه نگاري، خدمت در وزارت راه 
و دارايي،  وزير مشاور، وزير راه، وزير 
کشــور و وزير دربار از جمله مناصب 
و فعاليت هايــي بود که وي در طول 

دوران حيــات خود به آن اشــتغال 
داشت.

روابط صميمي و متقابل دربار و 
هژير سبب شد که نمايندگان مجلس 
پانزدهم او را به ســمت نخست وزير 
انتخاب کنند؛ اما نخست وزيري هژير 
با مخالفت شــديد آيت الله کاشاني و 
فدائيان اســلام روبه رو شد. آيت الله 
کاشاني، در مخالفت با هژير، اعلاميه 
تندي منتشــر کرد و بازاريان نيز، به 
رهبري »نواب صفوي«، تظاهراتي در 
برابر ساختمان مجلس به راه انداختند. 
در مجلس هم اکثر افراد موافق با او به 

مخالفت پرداختند.

نخســت وزيري  دوره  اواخر  در 
او روزي جمعيــت از منزل آيت الله 
کاشاني با پاي پياده به سوي مجلس 
حرکت کردند تا اعتراض خود را اعلام 
کنند، وقتي جمعيت به مجلس رسيد 
شخصي به نام سيدهاشم حسيني، در 
حالي که قرآن در دست داشت گفت: 
»آمده ايم تا مخالفت خود را نســبت 

به هژيــر اعلام کنيم، چون او لياقت 
حکومت بر مسلمين را ندارد.«

مخالفت هــا با دولــت هژير در 
داخل و خارج مجلس به تدريج چنان 
شــد که او در بن بست قرار گرفت و 
ناچــار، پس از چهار ماه، کناره گيري 
کرد؛ اما چند روز بعد به سمت وزير 

دربار منصوب شد.
فدائيان اســلام که نســبت به 
اين انتصــاب اعتراض داشــتند در 
دادگاه انقلابــي خــود او را به مرگ 
محکوم کردند. هژيــر، پس از واقعه 
ترور نافرجام شاه در بهمن 132۷ به 
عضويت مجلس مؤسساني درآمد که 
اختيارات شاه را افزايش داد و در تير 

132۸، وزير دربار شد.
سيدحسين امامي پيش از حضور 
نواب در ايران، بــه حلقه مبارزان با 
کسروي پيوســته بود؛ اما ظاهراً به 
ارادت به او تظاهر مي کرد و در حلقه 
حاميان او وارد شــده بــود تا از اين 
طريق بتواند اخبار درون گروهي آنان 
را به دوســتان خود برساند. پس از 
نافرجام ماندن ترور کسروي به دست 
نــواب، امامي پيشــنهاد داد تا گروه 
فدائيان اسلام تشکيل شود و مبارزه 

عليه کســروي به شکل سازماندهي 
شده، سامان يابد. همه اين پيشنهاد 
را پذيرفتنــد و نــواب را رهبر خود 

انتخاب کردند.
سيدحســين امامــي در دادگاه 
کســروي موفق شــد او را با چاقو به 
قتل رســانده و اولين اعــدام انقلابي 
فدائيان اســلام را به ثمر برســاند و 

حالا پس از چهار سال، عبدالحسين 
هژيــر، مغز متفکر دســتگاه پهلوي، 
در مقابل آرمان هاي ملي و اســلامي 
ملت و به ويژه ملي شدن صنعت نفت 
مقاومت مي کرد. اين بار نيز قرعه به نام 
سيدحسين امامي افتاد تا اين جرثومه 
فساد را از سر راه ترقي کشور بردارد. 
شــهيد امامي بارها به مناسبت هاي 
گوناگون به هژير هشدار داده بود که 
دســت از مبارزه با مردم و اعتقادات 
دينــي و منافع ملي آنهــا بردارد؛ اما 
هژير به هيچ يک از اين هشدار ها اعتنا 
نکرد. سرانجام در آبان ماه سال 132۸ 
هجري شمسي، شهيد امامي موفق شد 
با شليک چند گلوله، او را از پا در آورد.
ماجرا از اين قرار بود که در روز 
ســوم محرم برابر با 13 آبان 132۸ 
دربار مراســم عزايی را در مســجد 
سپهسالار برگزار کرد. هژير در راهروي 
مسجد ايســتاده بود و به هر مداحي 
که مي آمد يک خلعت مي داد. امامي 
به محض آنکه وارد شد، گردن هژير 
را گرفت و يک تير به او شليک کرد. 
مردم از صداي تير وحشــت کردند، 
اما اعلام شد که لامپ ترکيده است. 
مردم آرام شدند و دوباره به جاي خود 

نشســتند. امامي به تصور اينکه کار 
هژير تمام نشده، يقه او را گرفت و دو 
تيــر ديگر به او زد و همانجا کار تمام 
شد و نعش هژير بر زمين افتاد و سپس 
او را از در پشت مسجد بيرون بردند.

دوستان امامي قصد خارج کردن 
او را از صحنــه داشــتند، اما يکي از 
مأمــوران، امامــي را گرفت و تلاش 

دوســتان امامي براي رهانيدن او از 
مهلکه بي نتيجه ماند. بعد از دستگيري 
امامــي، وي بلافاصله بــه اين اقدام 
اعتراف کرد و گفت چون زنده ماندن 
هژير را به زيان مملکت مي دانســته، 

اقدام به ترور او کرده است.
آبان،  دادگاه نظامــي، روز 1۴ 
امامــي را به اعدام محکــوم کرد و 
او حتي تجديدنظر هم نخواســت و 
در پايين پرونده خود نوشــت: »من 
آماده کشته شــدن بوده و در انتظار 

شهادتم.«
با قطعي شدن حکم اعدام امامي، 
گروه فدائيان اســلام تــلاش خود را 
مبني بر آزادي او آغاز کرده و تصميم 
گرفتنــد در شــب اجــراي حکم به 
مأموران حمله کــرده و امامي را آزاد 
کنند. شب هفدهم آبان ماه، فدائيان 
اسلام براي نجات امامي آماده مي شدند 
که جواني روزنامه به دست وارد اتاق 
شــد و گفت: »حکم به تأخير افتاده 
اســت.« فدائيان اسلام ناچار آن شب 
متفرق شدند، ولي صبح روز بعد فرياد 
روزنامه فروش ها که مي گفتند: »اعدام 
امامي، اعدام امامي« دل ها را لرزاند و 
اشک حسرت را بر گونه ها جاري کرد.

رژيم کــه از تصميــم فدائيان 
اسلام مبني بر آزادسازي امامي آگاه 
شــده بود، خبر تأخير اجراي حکم 
را در جرايد منتشــر کرد و از غروب 
شانزدهم آبان ماه خيابان هاي متصل 
به ميدان ســپه )توپخانه( را به علت 
حفاري بست؛ اما در ساعت دو نيمه 
شــب پس از قرائت حکم از ســوی 
نماينده دادستان اولين شهيد فدائيان 
اسلام با قلبي مطمئن در راه اسلام به 

شهادت رسيد.
شــهيد نواب در رثاي او گفت: 
»امامــي! اي شــهيد عزيــز ما! اي 
جگرگوشــه زهرا! اي قرباني راه خدا! 
آسوده بيارام و در باغ رضوان خدا، قدم 
به آسايش بزن... آري! امامي عزيز، اگر 
نبود ديگر وظايف ما، همچون تو کلام 
زيباي خدا را بر فراز چوبه دار تلاوت 
و همچون تو، آخرين نفس خود را با 
کلمه دلنشين زنده باد اسلام، فرياد 

مي کرديم!«
عمال رژيم پيکر اولين شــهيد 
فدائيان اسلام را پيش از سحرگاه، در 
امامزاده حسن به خاک سپردند، اما 
صبح روز بعد فدائيان اسلام با تلاش 
بسيار، پيکر او را به »ابن بابويه« انتقال 
داده و پس از برگزاري مراسم مذهبي 

به سوگ عزيزشان نشستند.

  ســید مهدی حسینی/  با 
انتصاب امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
بــه مقــام رياســت جمهوری و پيرو 
فعاليت های مجدانه ايشــان در عرصه 
دفاع مقدس تغيير و تحولات جديدی 
رقــم خورد. حدود يک ســال رکود و 
ســکون در جبهه ها حاکم شــده بود 
و رژيم متجاوز بعــث عراق در برخی 
مناطق تا عمق 9۰ کيلومتری پيشروی 
کرده و شهرهايی را به اشغال درآورده 
بود. برای نمونه، در جنوب جاده اهواز 
ـ خرمشــهر را در اشغال داشت و شهر 
اهواز مرکز اســتان در تيررس توپخانه 
متجاوزان بود و در غرب کشور کرمانشاه 
هم چنين وضعيتی داشــت. وقتی که 
بنی صدر مانع فعاليت های دفاعی شد 
و در اوايل تابســتان 6۰ سقوط کرد، 
وضعيت جبهه بهبود يافت و تحرکات 
جالبــی در مناطــق ايجاد شــد و در 
عمليات ها موفقيت های چشمگيری به 
دســت آمد، به ويژه در مهر ماه 136۰ 
با شکست حصر آبادان و انجام عمليات 
ثامن الائمه و پــس از آن انتصاب امام 
خامنه ای به مقام رياست جمهوری در 
کنار نمايندگی امام در شــورای عالی 
دفاع و انتصاب شــهيد صياد شيرازی 
از طــرف امام به عنوان فرمانده نيروی 
زمينــی ارتش و پيــش از آن انتصاب 
محسن رضايی به عنوان فرمانده سپاه، 
سرعت تحولات بسيار تند شد. طرح و 
عمليات طريق  القدس در آذرماه سال 
6۰ انجام گرفت که به آزادسازی شهر 
بســتان منجر شــد. امام خامنه ای با 
وجود مجروحيت ناشی از ترور، فعالانه 
در انجام عمليات ها مشارکت داشتند و 
جلسات شورای عالی دفاع را مديريت 
می کردنــد و از اول تا پانزدهم آذرماه 
سه مصاحبه در رابطه با جبهه ها انجام 
دادند. معظم له در بخشــی از مصاحبه 
تاريخ 6۰/9/1۰ خود فرمودند: »امروز 
در جلسه شورای عالی دفاع، همان طور 
که در فهرســت دستور جلسه نوشته 
شده است هفده موضوع مطرح شد و 
درباره همه آن موضوعات که بعضی از 
آنها مثل مسائل مربوط به جنگ مهم 
و بعضی هم مســائل کوچک تر بود و 
کمتر اهميت داشت، تصميم  گيری هايی 
انجام گرفت و خوشبختانه بايد بگويم 
حالا که شــورای عالی دفــاع با يک 
هماهنگی کامل و هم نفسی بين اعضا 
جلسه تشکيل می دهد خيلی سرعت 
عمل جلســات خوب است، به نحوی 
که گاهی به تصميم های جدی و حتی 
مهم، خيلی زود می تواند برسد و وقت 
جلسه شــورای عالی دفاع مثل بعضی 
از اوقات در گذشــته، بــا بگومگوهای 
بی خود تلف نمی شود. اولين موضوعی 
که در اين جلســه مطرح شد پيرامون 
جبهه های جنوب و غرب بود که طبق 
معمول مسئولان نظامی، يعنی رئيس 
ستاد و فرماندهی سپاه پاسداران که در 
جلسه عضويت دارند، گزارشی از اوضاع 
جبهه های جنگ به اعضای شــورای 
عالی دفاع دادند که خوشبختانه وضع 

جبهه ها خوب است.«
مباحث اين جلســات سرّی بود 
و در حفــظ و نگهداری آن مديريت و 
نظارت امام خامنه ای نقش تعيين کننده 
داشت و همچنين يکی از عوامل مهم 
و اساسی در تحرک بخشی جبهه های 
جنگ حضــور پر برکت امام خامنه ای 
در آغاز رياست جمهوری ايشان بود، به 
طوری که حدود شش ماه عمليات های 
و  الی بيت المقــدس  و  فتح المبيــن 
آزادسازی خرمشهر را به دنبال داشت.

درنگ
 پدري دلسوز براي امام

 چرچیل و بمباران درسدن

من واقعاً به شــما برادران و خواهران عزيز توصيه مي کنم که با تاريخ آشــنا شــويد. تاريخ درس است... عدّه اي سعي مي کنند حوادث روزگار ما را يک حوادث استثنايي ـ 
که به هيچ وجه از تاريخ قابل استفاده نيست ـ وانمود کنند. اين غلط است. رنگ هاي زندگي عوض مي شود، روش هاي زندگي عوض مي شود؛ اما پايه هاي اصلي زندگي بشر و 

جبهه بندي هاي اصلي بشر، تغييري پيدا نمي کند. )امام خامنه اي در ديدار با جوانان در مصلّاي بزرگ تهران ، ۷9/2/1(

 تغییر و ثبات 
روزگار

نگاهی به اقدامات اولین شهید فدائیان اسلام

منآمادهودرانتظارشهادتم
تاریخ ایران

چرچیــل: نمي خواهــم در مورد 
اهمیت  با  اهداف  کردن  نابود  چگونگي 
دهید.  پیشنهاد  من  به  اطراف درسدن 
من پیشــنهاد هایي مي خواهم در مورد 
ششــصدهزار  کردن  کباب  چگونگي 
به درسدن  از برســلاو  پناهنده اي که 

آمده اند
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در بدو تأســيس جامعه اسلامی، 
زمام جامعه به دست رسول الله)ص( بود 
و قرآن صريحــاً اطاعت امر و پيروی از 
پيغمبر را برای مردم فرض و واجب کرد: 
»از خدا و رسول اطاعت کنيد.«)تغابن/ 
12(، »پيغمبر نســبت به مؤمنان حتی 

از خودشان اولی تر است.«)احزاب/ 6(
همــه آياتی که متضمــن برپايی 
عبادت ها و قيــام به امر جهاد و اجرای 
حدود قصاص و امثال آن است، خطاب 
خــود را متوجه عموم مؤمنــان کرده 
اســت، نه شــخص پيغمبر: »نماز به پا 
داريد.«)نســاء/ ۷۷(، »در راه خدا انفاق 
کنيد.«)بقره/ 159(، »برای شــما روزه 
واجب شده است.«)بقره/ 1۸3(، »در راه 

او جهاد کنيد.«)مائده/ 35(. 
و آيات زياد ديگری که از همه آنها 
استفاده می شــود که دين، يک صيغه 
اجتماعی اســت که خدا بر مردم عرضه 
کــرده؛ بنابراين خداونــد از همه مردم 
به طور دســته جمعی خواسته است که 
دين را به پا دارند. جامعه ای که از افراد 
تشکيل می شود با افراد آن جامعه پيوند 
دارد، بی آنکــه يکی بــر ديگری برتری 
داشته باشد، يا امور اجتماعی مخصوص 
عده خاصی باشد. حتی شخص پيغمبر 
هم بــا افرادی که در رتبــه پايين تر از 
او هســتند در اين زمينه هيچ فرقی با 

هم ندارند.
رسول خدا)ص( يک امتياز بزرگ 
دارد و آن عبارت است از دعوت، هدايت 
و تربيت؛ بنابراين شخص پيغمبر از طرف 
خدا تعيين شده که به تمام شئون امت 
خود رسيدگی کند و سرپرستی کارهای 
دنيــا و آخرت آنان را به عهده گيرد و تا 
مادام که حيات دارد، پيشــوا و رهبر و 
امام مطلق امت باشــد: »]پيامبر[ برای 
مردم، آيات خدا را تلاوت می کند و آنان 
را تزکيه می نمايد و کتاب و حکمت شان 

می آموزد.«)جمعه/ 2( 
ویژگی های روش های حکمرانی اسلام

روش اسلامی، روش دموکراسی يا 
ســاير روش های اجتماعی که بر اساس 

مادی  کامروايی های  و  بهره برداری هــا 
پی ريزی شــده نيســت؛ زيرا بين اين 
روش ها و روش اسلامی فرق های روشنی 
وجود دارد که مانع هرگونه مشــابهتی 

بين آنهاست.
يکی از بزرگ ترين اختلاف ها اين 
اســت که چون بنای آن اجتماعات بر 
مادی  کامروايی های  و  بهره برداری هــا 
است؛ لذا روح اســتخدام و استثمار در 
آنها دميده شده است. ما امروز ستم ها، 
حق کشــی ها و زورگويی های ملت های 
قدرتمند را نسبت به ملت های ضعيف 
می بينيــم و تا جايی هم که از تاريخ به 
ياد داريم و صفحات تاريخ، اعمال آنان 
را ضبط کرده اســت، جريان از همين 

قرار بوده است.
در دوره قديــم اين طــور بود که 
يــک فرد به نام »فرعــون« يا »قيصر« 
يا »کســری« هرچه می خواست نسبت 
به ضعفــا و بيچارگان زمــان خود روا 
می داشــت، اگر هم بنا بــود اعتذاری 
بجويد، چنين معتذر می شد که اعمال 
او از شئون زمام داری و به منظور صلاح 
مملکت و تحکيم اساس دولت است. وی 
معتقد بود که ايــن، حق نبوغ و آقايی 
اوست و اين استدلال را به زور شمشير 

انجام می داد!
اين وضع قديم بود؛ وضع جديد نيز 
همين گونه است. اگر شما به ارتباطات 
سياسی که امروز بين ملت های زورمند 
و زيردستان ضعيف برقرار است به دقت 

توجه کنيد، خواهيــد ديد که تاريخ و 
حوادث تاريخی، تکرار شــده اســت و 
پيوسته هم تکرار می شود، با اين فرق که 
شکل فردی سابق را به صورت اجتماعی 
کنونی درآورده، ولی روح، همان روح و 

هوا، همان هواست.
روش اســلام از اين هوس بازی ها 
کامــلًا مبرّاســت و دليــل مــا روش 
و  کشورگشــايی ها  در  پيامبــر)ص( 

پيمان های تاريخی اوست.
ديگــر آنکــه مطابــق آنچه در 
تواريخ انواع جوامع بشــری مشــهود و 
مضبوط اســت، اين جوامــع خالی از 
برتری جويی هايی که به فساد و تباهی 
منجر می شــده، نبوده اســت، چه در 
ثروت يا جاه و مقــام؛ چرا که اختلاف 
طبقات از لوازم لاينفک اين جوامع بوده 
است، ولی جامعه ای که اسلام به وجود 
می آورد متشابه الاجزا است که هيچ يک 
از افــراد آن بر ديگری تقــدم ندارد و 
هيچ گونه برتری جويی و فخرفروشــی 
و بزرگ منشــی در ميان نيست و تنها 
تفاوتی که مقتضای قريحه انسانی است 
و فطرت بشــر هم از آن ساکت نيست، 
تقواست. »تقوا« نيز مربوط به خداست 
و ربطی به مردم ندارد: »گرامی ترين شما 
نزد خدا باتقواترين شماست.«)حجرات/ 
13(، در کارهای خوب از همديگر سبقت 
بجوييد.)بقره/ 1۴۸( ... بدين ترتيب از 
نظر جريان قانون دينی، حاکم و محکوم، 
امير و مأمــور، رئيس و مرئوس، آزاد و 

بنده، زن و مرد، غنی و فقير و کوچک 
و بزرگ در اسلام، دارای يک موقعيتند 
و آن اينکه قانون برای همگان يکسان 

اجرا می شود.
در اســلام، قــوه مجريه  )مجموع 
حاکميــت( يک طايفه ممتاز در جامعه 
نيست؛ بلکه همه افراد جامعه مشمول 
اين عنوان هســتند: »هر فردی وظيفه 
دارد که ديگران را به طرف خير و خوبی 
دعــوت کند و امر بــه معروف و نهی از 

منکر نمايد.«
دوران غیبت!

همه آنچه ذکر شد، در زمان حيات 
پيغمبر)ص( بود. اما پس از پيغمبر)ص(، 
عامه مسلمانان عقيده دارند که انتخاب 
خليفه و جانشين پيامبر)ص( که حاکم 
جامعه باشد مربوط به مسلمانان است، 
ولی عقيده شيعه اين است که خليفه از 
طرف خدا و رسول)ص( منصوب است 
کــه دوازده نفرند. ولی به هرحال بعد از 
امام)عليه السلام(  و غيبت  پيغمبر)ص( 
ـ مثل زمان کنونی ـ حکومت اســلامی 
بلااشکال بر عهده خود مسلمانان است. 
به استناد قرآن مسلمانان بايد حاکم را در 
جامعه، طبق سيره پيغمبر انتخاب کنند 
که شيوه »امامت« است، نه پادشاهی و 
امپراتوری. رويه پيغمبر)ص( اين بود که 
احکام خدا را بدون هيچ تغيير و تبديلی 
در بيــن مردم جاری می ســاخت و در 
مواردی که احکام ثابت وجود نداشــت، 
پس از مشورت با مسلمانان عهده دار اداره 
امر می شد. دليل مطلب فوق آيات زيادی 
است که در موضوع ولايت و سرپرستی 
پيغمبر)ص( نقل شده، به اضافه اين آيه: 
»شيوه رســول خدا برای شما سرمشق 

خوبی است.«)احزاب/ 21(
مرز مملکت اسلامی کجاست؟

اسلام، اصل انشعاب قومی را ملغی 
کرده است، تا نقشی در تشکيل جامعه 
نداشته باشــد. صحرانشينی و اختلاف 
منطقه ای زمين از نظر گرما و ســرما، 
خشکی و حاصلخيزی و امثال آن  ـ يعنی 
کليه چيزهايی که طبيعت ثانوی زمين 

به شــمار می آيند  ـ عامل اصلی انشعاب 
نوع انســانی بوده اســت، که به صورت 
ملت ها و قبيله هــا و اختلاف زبان ها و 

رنگ ها... درآيند.
انشعاب هايی که به نام و به اتکای 
»وطن« به وجود می آيد، يک قوم را بدان 
ســو می راند که در جامعه خاص خود، 
يگانه شــود و از جوامع انسانی ـ وطنی 
ديگر جــدا گردد و در نتيجه يک واحد 
به وجود می آيد که از نظر روح و جسم، 
از آحاد انسانی  ـ وطنی ديگر جداست و 
اين جريان باعث می شود که انسانيت از 
يگانه شدن و گردهم آمدن کناره گيرد 
و به همان پراکندگی و تشتّتی که از آن 

می گريخت، گرفتار گردد!
در نتيجــه، يکی از اين واحدهای 
تازه پيدا شــده با ساير آحاد اجتماعی، 
همان گونه عمل می کند که يک انسان 
با ساير چيزهايی که در اين عالم وجود 
دارد! يعنی همان طور که يک انســان، 
موجودات عالم را اســتخدام و استثمار 
می کند، همين طور يک واحد اجتماعی، 
واحــد اجتماعی ديگر را اســتخدام و 

استثمار می کند.
اسلام اين جدايی ها و پراکندگی ها 
و امتيازها را ملغی می سازد و جامعه را 
بر مبنای »عقيده« بنيان گذاری می کند، 
نــه »نژاد« و »ملت« و »وطن« و امثال 
آن و حتی در اموری چون زناشــويی و 
خويشاوندی، نيز همين مبنا را برگزيده 
است؛ يعنی مدار زناشويی و خويشاوندی 
را اشتراک در توحيد قرار داده، نه جايگاه 

و وطن.
طبق آنچه گفته شــد اين نتيجه 
حاصل می شــود که جامعه اسلامی به 
گونــه ای تکوين يافته که در هر حال و 
به هر تقدير می تواند به زندگی خويش 
ادامه دهد؛ حاکم باشد يا محکوم، غالب 
باشد يا مغلوب، در حال پيشرفت باشد 
يا عقب نشــينی، ظاهر باشد يا مخفی، 
نيرومند باشد يا به ضعف گراييده باشد. 
* برگرفته از کتاب »روابط 
اجتماعي در اسلام« اثر معظم له

علامه محمدحسین طباطبایی)ره(

شیوهرسولخدابرایهمهسرمشقاست

  آیت الله محمدرضا مهدوی 
کنی/ »ألََا وَ إنَِّ لکُِلِ  مَأْمُومٍ  إمَِاماً يقَْتَدِي  
بهِِ وَ يسَْتَضِي ءُ بنُِورِ عِلمِْهِ ألََا وَ إنَِّ إمَِامَکُمْ 
قَدِ اکْتَفَی مِنْ دُنيَْاهُ بطِِمْرَيهِْ وَ مِنْ طُعْمِهِ 
َّکُمْ لَا تقَْدِرُونَ عَلیَ ذَلکَِ  بقُِرْصَيْهِ ألََا وَ إنِ
وَ لکَِــنْ أعَِينُونيِ بـِـوَرَعٍ وَ اجْتِهَادٍ وَ عِفَّه 

وَ سَدَاد«
ما هــر جمعيتی را با امام شــان 
محشــور می کنيم؛ يعنی نشانه صلاح و 
فلاح شان بستگی دارد که در زير پرچم 
کدام امام قرار گرفته اند. امام شما علی)ع( 
اســت، شما می خواهيد به امام تان اقتدا 
بکنيد و از نور علی)ع( استفاده بکنيد، اگر 
زندگی را می خواهيد از من ياد بگيريد. 
امام شما کسی اســت که از لباس های 
شما در دنيا دو لباس کرباسی دارد. راوی 
می گويد، ديدم که در بالای منبر مسجد 
کوفه حضرت آستين شان را مرتب تکان 
می دهند، پرسيدم چرا حضرت اين کار 
را می کنند، يکــی از همراهان حضرت 
گفت: چون ايشــان يک پيراهن بيشتر 
نداشــتند، آن را در منزل شســته اند و 
هنوز خشک نشده، آن را تکان می دهند 

تا خشک بشود.  
حضرت می فرماينــد، از غذاهای 
دنيا هم دو قرص نان جو می خورم، ولی 
می دانم که شــماها نمی توانيد اين گونه 
َّکُمْ لَا تقَْدِرُونَ  زندگی بکنيــد؛ »ألََا وَ إنِ
عَلیَ ذَلکَِ« حتی ائمه ديگر هم همانند 
اميرالمؤمنين علی)ع( زندگی نکردند. اين 
زندگی ساده زاهدانه ويژه اميرالمؤمنين 
علــی)ع( بوده، آن هم در زمان خلافت، 
اما حضرت علی)ع( می فرمايند: من چهار 
چيز از شما می خواهم که با اينها به من 
کمک کنيد: »اعَِينُونيِ بوَِرَعٍ وَ اجْتِهَادٍ« 
اول با »ورع« من را کمک کنيد. اگر شما 
اهل احتياط باشيد، به من کمک می شود؛ 
چون شــيعيان من در اين صورت گناه 
نمی کنند و در مســير حق هستند؛ بعد 
»اجتهاد و کوشش«، کوشش در راه خدا 
که شامل همه نوع کوشش می شود، چه 
در ميدان نبرد، چه در ميدان انفاق و چه 
در ميدان عبادت و...؛ و »عِفَّه وَ سَدَاد«؛ 
»عفت« داشته باشيد؛ هم عفت چشمی 
و هم عفت بطنی، عَفَّ به معنای بستن 
است؛ يعنی همين طور آزاد زندگی نکنيد، 
هم از نظر جنسی، هم از نظر مالی، هم 
از نظر شــکمی. »سداد« داشته باشيد؛ 
يعنی محکم باشيد و زود متزلزل نشويد. 

علی را یاری کنیم!
آيت الله صافی گفت: شرايط به نحوی شده است که در فضاهای مختلف مي خواهند به دين اسلام ضربه بزنند و فکر و خط صحيح مردم را عوض کنند. حوزه های 
علميه با پشــتوانه قوی معارفی که دارند، بايد با ســه ويژگی لازم؛ بيداری و آگاهی، بنُيه علمی قوی و حضور جدّی در عرصه دفاع، در جنگ نرم عليه دين و اعتقادات، 

در همه فضاها اعم از حقيقی و مجازی، پيشقدم باشند.

 حوزه؛ پیش قدم
 در جنگ نرم!

 مصطفی افضل زاده/ رقابت های انتخاباتی ریاســت جمهوری آمریکا به مراحل پایانی خود می رسد و هرچه می گذرد ابهامات درباره شخصیت دونالد ترامپ نامزد 
منتخب حزب جمهوریخواه آمریکا بیشتر می شود. برای یافتن پاسخ این پرسش که چگونه ترامپ توانسته خود را تا به اینجای رقابت ها برساند و با توجه به اظهارنظرهایی 

که می کند، چه افرادی و چرا از او حمایت می کنند؟! خبرنگار صبح صادق با »جیمز جرج جاتراس«، کارشناس مسائل سیاسی در آمریکا گفت وگویی انجام داده است.
جیمز جرج جاتراس، کارشناس روابط بین الملل، امور حکومتی و مسائل مربوط به وضع قوانین است. وی سال ها مشاور و تحلیلگر سیاسی جمهوریخواهان در سنای 
آمریکا بوده و از سال های ۱979 تا ۱9۸۵ به عنوان کارمند خدمات خارجی وزارت خارجه آمریکا در امور مکزیک ، شوروی و دیپلماسی عمومی فعالیت کرده است. در 

ادامه گفت وگوی ما با وی را می خوانید:

جیمز جرج جاتراس کارشناس سیاسی آمریکایی در گفت وگو با صبح صادق

بازارسیاستدرآمریکابیندوحزبتقسیمشدهاست

 شبث  بن ربعی
بوقلمون صد رنگ بی ثبات

شَبَث بن رِبعِی بن حصين تميمی يربوعی، از قبيله بنی حَنْظَله بود. شماری 
از بنی حنظله در جنگ جمل به سپاه عايشه پيوستند، اما بنی يربوع همگی به 

طاعت از حضرت علی)ع( وفادار ماندند. 
شبث در دوران جاهليت فردی سرشناس بود. وی در زمان پيامبر اسلام)ص( 
مسلمان شد. کنيۀ او، أبوعبدالقدوس بود. گفته شده پس از مرگ پيامبر)ص(، 
مرتد شد و مدتی مؤذن سجاح )پيامبر دروغين( شد، ولی دوباره به اسلام بازگشت. 
شــبث از مخالفان عثمان بود و به همراه برخی از ديگر کوفيان، خواهان 
کناره گيری او بود. او از فرماندهان ســپاه امام علی)ع( در جنگ صفين بود. در 
مســير حرکت به ســوی نهروان، به خوارج پيوست؛ اما با سخنان امام برگشت 
و فرماندهی قســمتی از ســپاه امام را در جنگ نهروان برعهده گرفت. شبث از 
کسانی بود که عليه حجربن عدی شهادت داد. او در قيام فروه بن نوفل فرماندهی 

سپاه مغيره را بر عهده داشت که به مرگ فروه منجر شد.
مورخان شــيعه وی را در زمان خلافت کوتاه حسن بن علی از ياران سست  
عقيده ای به شمار می آورند که پس از صلح حسن بن علی به سمت معاويه رفت.

در واقعه کربلا، از کســانی بود که به امام حســين)ع( نامه نوشت و از آن 
حضرت خواست تا به کوفه بيايد، اما با تسلط ابن زياد بر کوفه تغيير موضع داد 
و در پراکنده کردن اهالی کوفه، از اطراف مسلم بن عقيل نقش بسزايی داشت. در 
روز عاشورا با آنکه فرماندهی نيروهای پياده سپاه عمربن سعد را بر عهده داشت؛ 
اما سعی می کرد خود را کمتر نشان دهد. حتی گفته شده او به حضور در واقعه 
عاشورا تمايلی نداشت و هنگامی که ابن زياد از او خواست به سپاه عمربن سعد 
بپيوندد، تظاهر به بيماری کرد تا در مقابل امام قرار نگيرد. اما وقتی ابن زياد به 
او گفت »اگر مطيع مايی به جنگ دشمن ما برو«، به سمت کربلا حرکت کرد.

وقتی که ســپاهيان عمربن سعد از شــهادت مسلم بن عوسجه خوشحالی 
می کردند، شــبث آنان را سرزنش کرد. وقتی شــمر خواست خيمه ها را آتش 
بزند، شــبث  در مقابل او ايســتاد و گفت: ]ای شمر[ من سخنی بدتر از سخن 
تو و رويکردی زشــت تر از رويکرد تو نديده ام. مگر تو به جنگ آمده ای تا زن ها 

را بترسانی؟!
امام حسين)ع( در روز عاشورا خطاب به افرادی مانند شبث بن ربعی فرمود: 
»ای شبث بن ربعی!  ای حجّار بن أبجر!  ای قيس بن اشعث،... مگر شما برايم ننوشته 
بوديد ميوه ها رســيده، باغ ها سرسبز شده و نهرها لبريز گرديده، ]اگر بيايی[ بر 

سپاهی که برايت آماده شده، وارد خواهی شد، بيا!«
در قيام مختار به مقابله با وی پرداخت. او در شورش اشراف کوفه بر ضد 
مختار نيز نقش اساسی داشت؛ زمانی که سپاه مختار به فرماندهی ابراهيم بن مالک 
اشتر برای مقابله با سپاه شام، خارج شد، اشراف کوفه بر ضد مختار شورش کردند. 
شبث همراه با شمربن ذی الجوشن و محمدبن اشعث از فرماندهان اصلی شورش 
بودند. مختار در پی ابراهيم بن مالک اشتر فرستاد تا به سپاه بازگردد و شورش 
را سرکوب کند. شبث، در پی انتشار خبر بازگشت ابراهيم بن مالک اشتر، تغيير 
موضع داد و به مختار پيغام داد که: »ما از عشيره تو و دست راست تو هستيم. 
به خدا ســوگند با تو نبرد نمی کنيم و از اين بابت به ما اطمينان داشته باش.« 
مختار به درخواست او اعتنايی نکرد و ابراهيم بن مالک را به مقابله با او اعزام کرد.

پس از شکست اين شورش، شبث بن ربعی به سوی بصره گريخت و در آنجا 
مصعب بن زبير را به جنگ با مختار تحريک کرد و در قتل مختار مشارکت کرد. 

او در حدود سال ۷۰  ق در 11۰ يا 112 سالگی از دنيا رفت.

آئینه خواص

*  دلیل ظهور پدیده هایی مانند ترامپ و ســندرز در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا چیست؟

اگرچه تفاوت بسياری ميان راه حل های پيشنهادی برنی سندرز و دونالد 
ترامپ برای حل مشکلات آمريکا وجود دارد؛ اما نامزدی کلينتون برای حزب 
دموکرات و ترامپ برای حزب جمهوريخواه در راستای موج فزاينده خشونت 
مردمی نسبت به ساختار دوحزبی در آمريکا صورت گرفته است. رأی دهندگان 
نسبت به هر دو حزب دموکرات و جمهوريخواه به طور يکسان احساس خشم 
دارند؛ خشمی که ناشی از کاهش توان طبقه متوسط، کاهش سطح درآمد به 
ســطح صفر، يا قدرت درآمد در حال تنزل )که به طور عمده انعکاس دهنده 
خسران شديد مشاغل توليدی است که پرداختی بالايی داشتند(، ميزان بدهی 
فلج کننده )حدود نيمی از مردم آمريکا برای پرداخت ۴۰۰ دلار هزينه پزشکی 
اضطراری با مشکلات بسياری موا جه هستند(، ميزان بالای مرگ ومير ناشی از 
خودکشی)که به طور عمده در ميان کارگران سفيدپوست طبقه متوسط رخ 
می دهد و به »مرگ سفيد« مشهور شده است(، سوءمصرف مواد مخدر)ايالات 
متحده که حدود پنج درصد از جمعيت جهان را در خود جای داده اســت، 
مصرف کننده ۸۰ درصد ماده مخدر ترياک جهان است( و رژيم غذايی مملو از 
خوراکی های فرآوری  و دستکاری شده از نظر ژنتيکی )که يادآور کاهش اميد 
به زندگی در ميان مردان روسی در دوره فروپاشی شوروی سابق است( و نرخ 
پايين ثبت شده در زمينه مشارکت نيروی کار، است. زمزمه های نگران کننده ای 
وجود دارد مبنی بر اينکه ممکن اســت در آينده حتی بدتر از اين هم باشد، 
به ويژه با چشم انداز احتمال بروز بحران اقتصادی جديد که در صورت وقوع 
می تواند سقوط شديد اوراق بهادار وام مسکن در سال 2۰۰۸ را تحت الشعاع 
خود قرار دهد. با وجود »بهبود« ظاهری)که عمدتاً در قالب رکورد ســود در 
وال استريت و از طريق تزريق پول رايگان از سوی دولت به طبقه سرمايه گذار 
صورت گرفته است(، اما همچنان در اقتصاد حقيقی رشدی ديده نمی شود و با 
توجه به انتظار آمريکايی ها مبنی بر داشتن حداقل استانداردهای زندگی برای 

کودکان و نوه های شان، احتمال ناآرامی های عمومی وجود دارد.

* چرا تاکنون فرد مســتقلی موفق به پیــروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا نشــده و آیا در آینده ممکن است که این 

اتفاق رخ دهد؟
بــه دليل اينکه دو حزب عمــده يک نظام انتخاباتــی بين خود ايجاد 
کرده اند. »انحصار قدرت« ميان دموکرات ها و جمهوريخواهان از سال 1۸6۰ 
و زمانی که حزب جمهوريخواه برای نخستين بار با آبراهام لينکلن در انتخابات 
رياست جمهوری به پيروزی رسيد، به طور مؤثری سبب تقسيم بازار سياست 
ميان اين دو حزب شده است. برای مدت بيش از يک قرن احزاب مختلفی با 

عنوان حزب سوم)مانند حزب آزادی فردی، حزب سبز، حزب سوسياليست، 
حزب قانون اساســی، حزب آمريکايی مســتقل، حزب اصلاحات و...( تلاش 
کرده انــد اقدام حزب جمهوريخواه مبنی بــر جايگزينی خود به جای حزب 
ويگ)حزب سياســی فعال در اوايل قرن نوزدهم در ايالات متحده بود که در 
مخالفت با سياست های اندرو جکسون و حزب دموکرات آمريکا تأسيس شد( 

را تکرار کنند؛ اما سيســتم قانونی و الکترال کشور ما موانع 
جدی و شديدی بر ســر راه احزاب بالقوه سوم ايجاد کرده 
اســت؛  در بســياری از ايالات آمريکا دو حزب عمده اصلی 
اتوماتيک وار جايگاه خود را در صندوق ها تثبيت کرده اند، اين 
در حالی است که احزاب ديگر و نامزدهای مستقل اغلب بايد 
يک فرآيند ارائه درخواست پرهزينه و پرزحمت را برای اين 
منظور تحمل کنند. آنان هيچ شانسی برای به دست آوردن 
قدرت حتی در ســطح مناطق محلی ندارند و به طور عمده 
به مثابه وسيله ای برای آرای اعتراضی عمل می کنند، چيزی 

معادل نه گفتن به همه نامزدهای انتخاباتی)شــيوه ای که در انتخابات ايالات 
متحده به کار می رود و بر اساس آن رأی دهنده در برگه رأی واژه هيچ يک از 
نامزدها را درج می کند(. ترکيب منافع شرکت های بزرگ با روند ايجاد ثبات 
در بازار سياست که همواره در دستور کار دموکرات ها و جمهوريخواهان قرار 

داشته است، فرصت بسيار کمی برای 
توسعه مثبت باقی می گذارد. علاوه بر 
اين به دليل اينکه ما سيستم پارلمان 
دولتی نداريم، شــانس بسيار کمی 
برای احزابی چون؛ حزب استقلال، 
حــزب جبهه ملی، حزب پودموس، 
 ســيريزا، ای  اف دی و ديگر احزاب 
برای شکستن انحصار چپ و راست 

باقی می ماند.

اینکه ترامپ  به  با توجه   *
درباره احتمال دســتکاری در 
نگرانی  ابــراز  انتخابات  نتایج 
احتمال  اساساً  آیا  است،  کرده 
وقوع تقلب در انتخابات آمریکا 

وجود دارد؟
بله. همان طــور که جان گيبز 
با ارائه سندی در نشريه فدراليست 
اعلام کرده بود بر اســاس گزارش 
مؤسسه نظرسنجی صندوق خيريه پيو مربوط به فوريه 2۰12، از هر هشت 
مورد نام نويســی رأی دهندگان يک مورد به طور کامل نادرســت يا نامعتبر 
اســت. از آنجا که 1۴6 ميليون نفر از مردم آمريکا برای شرکت در انتخابات 
نام نويســی می کنند، اين مســئله به اين معنا است که 1۸ ميليون از موارد 
نام نويسی رأی دهندگان نامعتبر است که رقم بالايی است. 
عــلاوه بر اين نام بيش از 1/۸ ميليون نفر از افراد بيمار در 
فهرست رأی دهندگان ثبت شــده است و به طور تقريبی 
2/۷5 ميليــون نفــر نيز نام خود را در بيــش از يک ايالت 
ثبت کرده اند. به طور آشــکارا اين آمار نشان دهنده وجود 
فرصت های مناسب برای تقلب است. گيبز نمونه هايی از تقلب 
چشمگير در پنسيلوانيا، کلرادو و تگزاس را ارائه می دهد. به 
اين مســئله بايد اين حقيقت را افزود که دادگاه های فدرال 
ايالت ها را از فشار آوردن به رأی دهندگان در زمان نام نويسی 
برای رأی دهی به منظور ارائه مدرکی که نشــان دهد آنان شهروند آن ايالت 
هستند، منع کرده اند. با توجه به اين مسئله که نام نويسی رأی دهندگان با ارائه 
هر نوع مدرکی مانند گواهينامه رانندگی)تنها به منظور چک کردن صندوق 
رأی گيری( انجام می شود، ما می توانيم مطمئن باشيم که نام بسياری از افراد 

بيگانه اعم از قانونی يا غيرقانونی، برای رأی دادن ثبت می شود و پليس حتی 
کمترين تلاش برای نظارت بر اين روند صورت نمی دهد.

*  آیا سازوکار روشــنی برای نظارت بر روند انتخابات آمریکا و 
صحت نتایج آن وجود دارد؟

خير. هر تلاشی برای درخواست اعمال قانون در زمينه معتبر بودن صندوق 
رأی با اتهامی چون نژادپرستی روبه رو خواهد شد، يا اين ادعا مطرح می شود 
که تنها تعداد انگشت شــماری مدرک دال بر تقلب در انتخابات وجود دارد. 
اين ادعا گمراه کننده اســت. تعداد بسيار پايين موارد اثبات شده تقلب نشانه 
نبودن نهادهای اجرايی اســت که همين امر سبب می شود فاش کردن موارد 
نقض قانون که در زمان انتخابات رخ می دهد، با شکست مواجه شود. بنابراين 
همانند بســياری از موارد وقوع جرم، به ويژه جرائم بدون قربانی)جرائمی که 
در آن حق فردی ضايع نمی شود(، تعداد واقعی پرونده های تقلب احتمالاً به 

طور چشمگيری بالاتر از تعداد مواردی است که گزارش می شود. 

* آیا نمونه ای از سوءظن و تردید درباره صحت نتایج انتخابات در 
دوره های گذشته سراغ دارید؟

نمونه بارز اين مســئله در انتخابات 196۰ رخ داد؛ انتخاباتی که در آن 
جان اف کندی بر ريچارد نيکسون پيروز شد و به رياست  جمهوری رسيد. اين 
مسئله از سوی عموم پذيرفته شده است که در دو ايالت ايلينويز)شيکاگو( و 
تگزاس تقلب انتخاباتی به صورت چشمگير رخ داد، اگرچه همچنان اين مسئله 
مورد بحث است که آيا ميزان تقلب صورت گرفته در اين دو ايالت برای پيروزی 
کندی کافی بود)و اينکه آيا وی بدون آرا اين دو ايالت در انتخابات شکســت 
می خورد(، يا وی به هر صورت و بدون وجود آرا در اين دو ايالت پيروز انتخابات 
بود. همان طور که گيبز در نوشته های خود به آن اشاره می کند، در حال حاضر 
حتی بدون وجود نيروهای نظارتی دائمی و باانرژی و همزمان با نزديک شدن 
به زمان انتخابات، موارد بيشــتری از تقلب های انتخاباتی پديدار می شود. در 
کلرادو موارد متعددی از افرادی مشاهده شد که قصد داشتند رأی دهند، در 
حالی که مرده بودند. يک اتفاق شگفت انگيز ديگر اينکه زنی به نام سارا سوسا 
که در ســال 2۰۰9 از دنيا رفته بود، در ســال های 2۰1۰، 2۰11، 2۰12 و 
2۰13 رأی خود را به صندوق انداخته است. در ايالت ويرجينيا نيز نزديک به 
2۰ مورد درخواست رأی دادن کشف شد که نام های ثبت شده مربوط به آنها 
متعلق به افرادی بود که از دنيا رفته بودند. اين موارد به نوعی مشــتی نمونه 
خروار اســت. اين حقيقت که تقريباً تمامی رسانه های عمده حامی هيلاری 
کلينتون، ترامپ را به دليل ادعای وی مبنی بر تقلب به سخره می گيرند، نشانه 

زد و بند و تبانی پشت پرده ميان آنان است.

تقریباً  کــه  حقیقت  این 
حامی  عمده  رسانه های  تمامی 
به  را  ترامپ  کلینتون،  هیلاری 
دلیل ادعای وی مبنی بر تقلب 
به ســخره می گیرند، نشانه زد 
و بند و تبانی پشت پرده میان 

آنان است
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یادداشت
 ورزش های کاربردی در نیروهای مسلح

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی در همایش »جریان نفوذ و نظام سلطه«

جریان نفوذ مترصد انقلاب زدایی از انقلاب است
 علیرضا جلالیان/  نماينده ولی فقيه در 
سپاه گفت: »جريان نفوذ مترصد انقلاب زدايی 
از انقلاب اســت و ايــن حرکت در چهار عرصه 
»انقلاب زدايــی از مفاهيــم«، »انقلاب زدايی از 
مقدســات«، »انقلاب زدايی از شخصيت ها« و 

»انقلاب زدايی از نهادها« دنبال می شود.«
صبح صــادق،  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
حجت الاسلام والمسلمين علی سعيدی، نماينده 
ولی فقيه در ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
همايــش »جريان نفوذ و نظام ســلطه« که در 
تالار همايش های انديشــه دانشگاه جامع امام 
حسين)ع( برگزار شد، يکی از پيامدهای پديده 
نفوذ را انقلاب زدايــی از انقلاب توصيف کرد و 
اظهار داشت: »انقلاب عظيم اسلامی که آرمان 
امــام حســين)ع( را در دنيا به ظهور رســانده 
است، درصدد از راه برداشتن بزرگ ترين منکر 

بين  المللی است.«
 وی گفت: »نفوذ بسيار گسترده، عميق و 
دامنه دار بوده و می تواند گام های متعددی را در 

راستای تأثيرگذاری در عمق جامعه بردارد.«
نماينــده ولی فقيه در ســپاه تصريح کرد: 
»انقلابی گری از موضوعاتی اســت که همواره 

مورد تأکيد رهبر معظم انقلاب بوده و معظم له 
در بيانات شان به کرات آن را بيان فرموده اند.«

حجت الاسلام والمسلمين سعيدی در ادامه 
افزود: »يکــی از مهم ترين خطرهايی که امروز 
متوجه جامعه ماست، تصرف در مفهوم انقلاب 
و انقلابی گری اســت که ايــن حرکت در چهار 
عرصه »انقلاب زدايی از مفاهيم«، »انقلاب زدايی 
از مقدسات«، »انقلاب زدايی از شخصيت ها« و 

»انقلاب زدايی از نهادها« دنبال می شود.«
 نماينده ولی فقيه در ســپاه با اشــاره به 

موضوع انقلاب زدايی از مفاهيم، گفت: »مفاهيمی 
همچون »انقــلاب« و »اســتقلال« از جايگاه 
راهبردی در نظام اسلامی ما برخوردار بوده که 
دشــمن به منظور ايجاد تأثير، آنها را  تحريف 

می کند.«
 وی افزود: »انقلابی گری در مفاهيم قرآنی 
»قيام لله« بوده و فرازمانی و فرامکانی است؛ اگر 
انسان به سمت خدا حرکت کند، در مسير انقلاب 
تکاملی و اگر به سمت شيطان حرکت کند، در 

مسير انقلاب ارتجاعی گام برداشته است.«

ســعيدی  والمســلمين  حجت الاســلام 
استقامت را لازمه انقلابی گری دانست و گفت: 
»تصرف در انقلابی گری با زمان دار کردن انقلاب 
و تعبير به بنيادگرايی، تندروی و انقلابی نمايی 

صورت می پذيرد.«
وی با اشــاره به موضــوع انقلاب زدايی از 
مقدسات، از عاشورا به منزله انقلابی ترين حماسه 
تاريخ ياد کرد و گفت: »دشــمنان ما به دنبال 
انقلاب زدايی از عاشورا و عزاداری امام حسين)ع( 
هستند و امروز تحجر سياسی و مذهبی، هر دو 

انقلاب زدايی از عاشورا را پيگيری می کنند.«
 نماينده ولی فقيه در سپاه برپايی هيئت، 
منبــر و مداح ســکولار را، از جملــه مصاديق 
انقلاب زدايی از نهادها عنوان و خاطرنشان کرد: 
»امروز دشمنان ما انقلاب  زدايی از دانشگاه ها و 
حوزه های علميه و ساير نهادهای انقلابی را در 

دستور کار خود قرار داده اند.«
 وی در ادامه اظهار داشت: »رهبری معظم 
انقلاب امروز از ايران اسلامی امتی قهرمان و الگو 
به وجود آورده و بحمدالله در اين عرصه در حال 
تبديل شدن به امت نمونه در جهان هستيم که 

برخی آن را برنمی تابند.«

قبیله عشق گلی از باغ
 داستان های »سیب آرزو«

»ســيب آرزو« اثر بهناز ضرابی زاده در 6۴ صفحه و برای گروه 
ســنی نوجوان دارای دو داســتان، با مضامين دفاع مقدس و قيام 
عاشوراســت که در آنها به مســائل و آرزوهــای نوجوانان پرداخته 

شده است.
داستان اول با عنوان »آخرين روز تابستان«، روايتگر واقعه ای 
در دهه 6۰ و شروع جنگ تحميلی عراق عليه ايران، از زبان دختری 

به نام مرضيه اســت. پدر و مادر مرضيه، منتظر عصمت و بچه هايش پريسا و ميثم هستند که از 
خرمشهر به خانه آنان بيايند، تا يک شب دلنشين تابستانی را با هم سپری کنند. مرضيه و پريسا 

که هم سن هستند، در بين اين جمع خوشحال تر از بقيه به نظر می رسند.
مرضيه، رازی در دل دارد؛ تجديدی از دو درس علوم و رياضی. وی رازش را برای پريسا فاش 
ساخته است. پريسا در تمام تابستان به مرضيه کمک کرده تا درس هايش را دوره کند. آنان با هم به 
امامزاده رفته و نذر کرده بودند تا مرضيه قبول شود، که با هم به کلاس بالاتر )اول راهنمايی( بروند.
تابستان تمام می شود. عصمت و بچه هايش به خرمشهر برمی گردند. مادر به بدرقه آنان می رود 
و خانه خلوت می شود. مرضيه چشمش به روسری پريسا می افتد که روی طناب رخت جا مانده 
است. به طرفش می رود، آن را برمی دارد و بغل می کند؛ هنوز بوی پريسا را می دهد. زير درخت سيب 
می نشيند. برگ ها را کنار می زند؛ کاميون اسباب بازی ميثم با چند سيب کال پر شده در گودال 
پای درخت چال شده است. مرضيه سيبی برمی دارد و کاميون را با سيب های کال درونش دفن 
می کند. روز بعد پدر از بيرون می آيد. خبری آورده است. خرمشهر به دست عراقی ها بمباران شده 
و خبری از عصمت، ميثم، پريسا و آقامهدی نيست! همه، حتی همسايه ها نيز نگران آنان هستند. 
مادر نگران تر از همه است؛ می خواهد به خرمشهر برود؛ ولی راه ها بسته و تلفن ها قطع شده است.
»سيب آرزو« را انتشارات مدرسه به زيور طبع آراسته و تاکنون سه نوبت به چاپ رسيده است.

در آبان ماه ســال 1359 برای رفتن به جبهه عازم تهران شد و با 
جمعی از دانشــجويان برای ملاقات امام خمينی)ره( به قم رفت و پس 
از سخنان امام تصميم گرفت عازم جبهه شود. او به همراه چهار نفر از 
جوانان مسلمان و متعهد عضو جهاد سازندگی شهرستان سبزوار با نام های 
سيدمصطفی مختاری، مجيد مهدوی، حسن فتاحی و مجيد کريمی ثانی 

با نام گروه مهندسی از طرف بسيج به جبهه  سوسنگرد اعزام شدند.
به روایت همرزمان شهید محمد فاضل

محمد فاضل فرزند محمدحســين در دوم ارديبهشت ماه سال 133۸ در شهرستان سبزوار ديده 
به جهان گشود. پس از گذراندن دوران تحصيل در مقاطع دبستان، راهنمايی و دبيرستان مدرک ديپلم 
خود را در رشته  رياضی دريافت کرد. ابتدا در دانشگاه مشهد قبول شد، ولی به علت فعاليت های سياسی 
بيش از چهار واحد نگذراند و بعد چون تهران را برای ادامه  فعاليت مناسب  تر می  ديد، مجدداً با شرکت در 
کنکور، در دانشگاه صنعتی شريف در رشته  صنايع پذيرفته شد. پس از پيروزی انقلاب اسلامی ايران، در 
تابستان سال 135۸ در پاسخ به ندای امام خمينی)ره( به همت چند نفر از دوستانش، جهاد سازندگی 
ســبزوار را تشــکيل داد و خود برای فعاليت در روستاهای محروم ســبزوار به عنوان نيروی رسمی به 
همراهی برادران جهاد سازندگی به منطقه  دوچاهی، روستايی در کوير رفت. در جهاد سازندگی و سپاه 
فعاليت عمده داشــت و جزو دانشجويان پيرو خط امام)ره( بود. در جريان تسخير لانه  جاسوسی سهيم 
بود. وی جزوه ای نيز تحت عنوان »عراق در جولانگاه بعث« چاپ کرد.  نزديک دو ماه ونيم به همراه ديگر 
رزمندگان در سنگرهای سوسنگرد با حملات چريکی، ضربات سنگينی به نيروهای عراقی وارد کردند. در 
تاريخ 1359/1۰/16 به همراه گروهی به فرماندهی شهيد علم الهدی در عمليات نصر شرکت داشت که 
با اشتباهات نيروهای ارتش و خيانت های بنی صدر در محاصره قرار گرفتند و بعد از منهدم کردن چند 
تانک، شهيد شدند. پيکر پاک وی بعد از 1۸ ماه در کنار قتلگاهش در منطقه هويزه به خاک سپرده شد.

 حرف های امام را شنیدند و عازم جبهه شدند

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  مجیــد علی زاده/به طور کلی، 
ما دو نوع ورزش داريم؛ همگانی و قهرمانی. 
در اهميت، فوايد و لزوم پرداختن به هر دو 
نوع ترديدی نيســت و رهبر معظم انقلاب 
اســلامی نيز در مواقع مختلف بر ضرورت 
پرداختن به هر دو ورزش ياد شــده تأکيد 
داشته اند. اما در ميان رشته های ورزشی که 
در سازمان های بين المللی همچون المپيک 
و سيزم به رسميت شناخته شده اند، برخی 
از آنها، مانند شــنا، تيراندازی، کوه پيمايی 
و ورزش هــای رزمی )تکوانــدو و جودو( به 
دليل نقش کاربردی شان در بالا بردن سطح 
آمادگی جسمانی و روحی کارکنان نيروهای 
مســلح از اهميت بيشتری برخوردارند و به 
همين دليــل در برنامه ريزی ها، معمولاً اين 
ورزش ها بيشــتر مورد توجه قرار می گيرند، 
ولی در مرحله اجرای اين برنامه ها، همواره 
مشــکلاتی وجود دارد. بــا توجه به حديث 
پيامبر اکرم)ص( که آمــوزش ورزش هايی 
مانند شنا، تيراندازی و سوارکاری را از حقوق 
فرزند بر والدين دانستند و از سويی با توجه به 
نقش بسيار مؤثر، مفيد، کاربردی و راهبردی 
اين رشــته ها در سطح نيروهای نظامی و با 
توجه به اين مســئله که ما در ميادين نبرد 
واقعی و رزمايش ها نيز به اين آمادگی ها نياز 
داريم، بايد از فعاليت های نيروهای مسلح در 
اين رشته ها حمايت و از استعدادهای موجود 
در اين بخش به خوبی استفاده شود، به ويژه 
استعدادهای آماده ای که با حضور نيروهای 
جديد، در اختيار ســازمان قــرار می گيرد. 
مســئولان ورزش در نيروهای مســلح بايد 
قدر اين اســتعدادهای آينده ساز را بدانند و 
با اتخاذ تدابير لازم و ايفای نقش ســازنده، 
ســبب ارتقای توان آنها شده و با برداشتن 
موانع از سر راه، مسير ترقی و پيشرفت آنها 

را هموار کنند.
برای نمونه آموزش همگانی ورزشــی 
مثل شــنا، می تواند از سوانح و حوادثی که 
به غرق شــدن افراد بســياری منجر شده، 
پيشگيری کند و حتی برای فعاليت در ساير 
رشته ها مانند ســه گانه و پنج گانه نظامی و 
غواصی از پيش نيازها محســوب می شــود. 
ورزش شنا جنبه درمانی دارد و يک ورزش 
مفرّح اســت که در بالا بــردن روحيه افراد 
نقش بسزايی دارد و سبب نشاط و سرزندگی 
می شود. خوشبختانه رده های نيروهای مسلح 
اســتخرهای مناسب و مربيان خوب شنا در 
اختيــار دارند و  می توان با کمترين هزينه، 
نسبت به آموزش گروهی کارکنان اقدام کرد. 

جمع بندی تریبون ۱۵
آینده رژیم آل سعود را چگونه می بینید؟

پانزدهمين هم انديشی پيامکی تريبون با توجه به وضعيت منطقه غرب آسيا و مشکلات 
امنيتی در جغرافيای جهان اسلام به بررسی آينده کشور خائن به جهان اسلام و هم پيمان 
با کفار و مشرکين در منطقه، يعنی رژيم آل سعود اختصاص يافت. بر اساس اين، در ادامه 

به جمع بندی نظرات شما همراهان گرامی می پردازيم.  
ســقوط می کند؛ عمده نظرات شــما همراهان گرامی مبتنی بر اين بود که اين 
رژيم ســرانجام سقوط می کند. بر اساس اين همراهانی، همچون »سيده اعظم موسوي« و 
»رسول بيگدلي« از زنجان، »زينب کياپاشا«، »ارشادی« و »مجيد دهستاني بنستاني« از 
بافق، »مريم محمدنژاد« از شــوط، »ولي زاده« از اروميه، »سيدعلي حسيني« از بجنورد، 
»سيدمهدي عليدخت« از فردوس، »حيدري« از ماهشهر، »هاشم حيدري نيا« از بهمئي، 
»محمد فرهنگيان« و »علي کلانتري« از تفرش، »جليل مقدم« از ابهر، »جابر قاسمي« از 
چايپاره، »ميثم کوچکي« از نيشابور، »امير حسيني« از سقز، »رسول پاک عنصرودي« از 

تبريز و »مريم وفايی« از زرين شهر آينده رژيم آل سعود را در سقوط ديده اند.
نابود می شود؛ اما عده ديگری هم نابودی اين رژيم را به مانند ساير اقوام ظالم طول 
تاريخ متصور هســتند. بر اين مبنا »ژاله نوعي« از تهران، »مسعود همرنگ هزان« از گرمي، 
»طيبه خاني« از مشهد، »محمدي« از زرند، »محمود عظمتي« از گلپايگان، »فاضل عسگرزاده« 
از مشگين شــهر، »عليرضا نوروزي« از هرسين، »شعبان زاده« از بابل، »رضوي« از نرماشير، 
»ريحانه عباسي« از نقده، »محمد تيموري« از ساوه، »بهرام عباسي« از مهاباد، »اصغر کنعاني« 
از بستان آباد، »هادي رضانژاد« از آذرشهر، »حسن وند« از کرمانشاه، »ايرج حسن پور« از ياسوج، 
»نيازي« از انديمشــک، »علي شــعبان« از بروجرد، »عباسي« از گناباد، »محمد حسني« از 

سرخس و »جعفرصادق عطاري« از تهران، نابودی را پايان کار رژيم آل سعود دانسته اند.
به سرنوشــت دیگر دیکتاتورها دچار می شود؛ عده ای از همراهان نيز آينده 
رژيم های ديکتاتور عراق، ليبی و... را برای آل ســعود متصور هستند؛ از جمله »صفري« از 
نجف آباد، »علي مجيدي« از آذرشهر، »علي محمد خوش آيين« از داراب، »فرامرز الياسي« 
از ثلاث باباجاني، »مهاجر« از قروه، »اصغر منتشــلو« از سنندج، »حسين کريمي صفدر« 
از کردســتان، »رضواني« از بم، »ميثم ولي پور« از آشخانه، »محمدتقي باقري« از اهواز و 

»عسکر دلير«.
پیش بینی امام خامنه ای محقق می شــود؛ »ملکي« از ملاير، »امير رجبي فرد« 
از کاشــان، »حسن زارعي« از مريوان، »عبدالله کيا« از نوشهر و »حاج اسماعيل« از تربت 
حيدريه پيش بينی امام خامنه ای)مدظله العالی( را مبنی بر اينکه پوزه آنها در آينده نزديک 

به خاک ماليده می شود، بيان کرده اند.
حکومت با ظلم باقی نمی ماند؛ طبق روايت پيامبر، هر ملکي با کفر باقي مي ماند؛ 
ولي با ظلم نه. اين موضوع در پيام های »فؤاد جميل پور« از کرج، »محمد زارع« از  تهران، 

»محسن قليچ« از شاهرود و »احمد محمدي« از آبيک وجود داشته است.
با درگیری داخلی متلاشی می شود؛ »مالک بازدار« از سيرجان، »محمد زارعي 
برآبادي« از خواف، »جعفريان« از لنگرود و »سوســن صحراييان« از جهرم معتقدند، اين 

رژيم کودک کش با درگيری داخلی شاهزادگان نابود می شود.
باطل رفتنی اســت؛ »حبيبه عبداله پور« از داراب، »قاســم گلستاني« از قوچان، 
»صاحب نظر« از اصفهان و »حميده محمدي کردعليوند« از خرم آباد بر اين آيه قرآن که 

باطل رفتنی است، تأکيد داشته اند.
سایر نظردهندگان؛  »مرتضي افرنگ« از اهر، »اميد ملازاده« از پيرانشهر، »علي 
پورفتحي« از خرم آباد، »مجتبي دهنوي« از کنگاور، »فرهاد عباسي« از مريوان، »رضا برزگر« 
از تبريز، »جمال کشاورزي« از خرامه، »شرفبياني« از کردستان و »حامد آزادمرد« از آستارا 

هم در اين هم انديشی حضور داشته اند و نظرات خود را بيان کرده اند.
 برندگان تریبون ۱۵

صاحب نظر از اصفهان، جعفریان از لنگرود، سیدمهدي علیدخت از فردوس
پرسش تریبون ۱۶

رئیس جمهور جدید آمریکا را چگونه ارزیابی می کنید؟

تریبون

سردار اسماعيل قاآنی، جانشين فرمانده نيروی قدس سپاه گفت: آمريکايی ها هر روزی که احساس می کنند از طريق نظامی نمی توانند کاری 
از پيش برند ميز مذاکره را علم می کنند و هر وقت بفهمند از طريق نظامی می توانند به اهداف خود برسند زير ميز می زنند، آنها به همراه اروپا 
و ارتجاع عرب و ترکيه پشت تروريست ها در سوريه هستند. اما اين يک جنگ حيثيتی است و امسال سال تعيين سرنوشت در اين جنگ است.

 امسال سال تعیین سرنوشت 
جنگ سوریه است

  مجتبی برزگــر/   همزمان 
با سالگرد شــهادت سردار نورعلی 
شوشــتری یادواره شهدای امنیت، 
وحدت و تجلیل از خانواده های معظم 
شهدای مدافع حرم، خاصه سرداران 
شهید همدانی و قاجاریان در حسینیه 
امام خمینی)ره( نیروی زمینی سپاه 

برگزار شد.
از  پــس  مراســم  ایــن  در 
و  انقلابی  و مــدح  مرثیه ســرایی 
زنجانی  جوان  ستایشگر  عاشورایی 
حجت  الاســلام  رســولی،  مهدی 
والمســلمین صدیقــی امام جمعه 
موقت تهران تصریح کرد: »شهیدانی 
همچون ســردار نورعلی شوشتری 
زمینه ساز هدایت کسانی بودند که با 
مکتب امام، انقلاب و اسلام آشنایی 

نداشتند.«

مسبب توسعه معنویت، اهل بیت 
هستند

وی اظهار داشت: »اگر اهل بيت)ع( 
و امام حسين)ع( نبودند، امروز خبری از 
دين، آزادگی، انسانيت، اخلاق، معنويت 
و حلال زادگی نبود؛ چه کسی ترديد دارد 
که اگر حضرت زينب)س( نبودند، عاشورا 

و کربلا هم از بين می رفت.«
امام جمعه موقت تهران تأکيد کرد: 
»آن کســی که خون شــهيدان را بيمه 
می کند، کسی اســت که نمی گذارد راه 
شهيدان فراموش شود؛ يعنی سبک زندگی 
شــهيدان را در عملش اعــلام می کند. 
کسانی که شهيد را جلوه خدا می دانند، 
بايد در مورد آنها حواس شان جمع باشد و 
نگويند فلان شهيد حيف شد که از ميان ما 
رفت. شهيد هيچ وقت مرگ نمی بيند؛ زيرا 
هميشه می گويند مرگ بر نفوذی، کافر، 
منافق و قدرت طلب؛ اين افراد می ميرند.« 
وی افزود: »امروز کسانی که عملًاً با 
رهبری و ولايت مقابله می کنند بايد بدانند 
که هر کســی با ولايت دربيفتد، قطعاً به 
خون شهيدان خيانت کرده است. آن کسی 

که شهيدان را شخصيت می دهد، مرتبه 
او از همه شهيدان بالاتر است، مانند امام 
خمينی)ره(. گفتمان رهبری و شــهادت 
در کنار هم گفتمان زمينی ها نيست؛ بلکه 

گفتمان عرشيان است.«

باید زنده می ماندند
والمسلمين صديقی  حجت الاسلام 
خاطرنشــان کرد: »برخی از شهدا مثل 
سردار شــهيد قاجاريان نبايد در دوران 
دفاع مقدس به شهادت می رسيدند؛ بلکه 
بايــد زنده می ماندند تا بال و پر ولايت و 
رهبری باشــند. برخی ها خيلی پرادعا و 
بی حقيقت هستند؛ کسانی که يک روز با 
امام هستند و يک روز ضد امام و يک روز 
آمريکايی هستند و يک روز دم از ولايت 
می زنند، مرد نيستند؛ بلکه دورو هستند 
و ظاهرشان با باطن شــان فرق می کند. 
اين افراد لفظ مبارک رهبر معظم انقلاب 
را به کار می برند، اما دل شــان با کفار و 
لبخندشــان برای مستکبرين است و سر 
و سرّی با شــهدا ندارند. آنهايی که مرد 

هستند به درجه شهادت می رسند.«

به سر منزل مقصود رسیدند
وی تأکيــد کــرد: »گروهی مثل 
شــهيدان شوشــتری، صياد شيرازی ها، 
همت ها و چمران ها خوش درخشيدند و 
بارشان به مقصد رسيد و به رسالت خود 
عمل کردند و تا مرز جان ايســتادند؛ اما 
کسانی که تا آخر نايستادند نه مرد هستند 

و نه صداقت دارند.«
لمســلمين  ا و م  ســلا لا حجت ا
صديقــی راه انقلاب را حفظ اســتقلال، 
استکبارســتيزی و تداوم راه شــهيدان 
دانست و گفت: »امام)ره( می فرمود ما نه با 
تحريم عقب نشينی می کنيم و نه از تهديد 
می ترسيم و اگر همه چيز ما را قبضه کنند، 
باز هم پيروز هستيم. شهدا کسانی بودند 
که با آمريکا و حرام خوارها نمی ساختند. 
من هيچ خانواده شهيدی را نديده ام که 
طلبکار ولايت و نيروهای انقلاب باشد؛ اما 

اين مدعی هايی که به ولايت و نيروهای 
انقلاب تنه می زنند و نقشه ها می کشند، 
خيال می کنند اگر همراه آمريکا باشند، 

کارشان درست است.«

آدم برفی یا کف روی آب!
وی در پايــان گفت: »در اين فراز و 
نشيب ها گروهی که خود را پيروز می بيند، 
زير ســايه شــما و متکی به شماست و 
ريشه ای ندارد. اينها با يک طوفانی آمده اند 
و بــا يک طوفانی خواهند رفت. آمريکا و 
وابستگان به غرب اصطلاحاً کف روی آب 

و آدم برفی هستند.«

امام)ره( گفت شفاعتت می کنم...
نورعلی  پاســدار  سردار ســرتيپ 
شوشــتری از فرماندهــان پرافتخار و از 
يــادگاران نامدار دفاع مقدس به شــمار 
انقــلاب  از  می آيــد. در دوران پيــش 
بــا ارادت ويــژه ای که بــه رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالــی( داشــت به طور 
مرتب در جلسات ايشان شرکت می کرد 
و به اين طريق با فضای مبارزه آشــنايی 
داشــت. در دوران پس از انقلاب، به ويژه 
در زمان دفاع مقدس نيز در عمليات های 
مختلف خصوصاًً در جبهه جنوب فعالانه 
حضور پيدا می کرد. با وقوع عمليات مرصاد 

وی به توصيه حضــرت آيت الله العظمی 
خامنــه ای مســئوليت ايــن عمليــات 
غرورآفريــن را برعهــده گرفت و به نقل 
از شهيد صياد شيرازی فرماندهی خوبی 
از خود به نمايش گذاشــت، تا جايی که 
در تماس مرحوم حاج سيداحمد خمينی 
با وی و ابلاغ گزارش پيشــرفت عمليات 
از ســوی آن مرحوم به امام خمينی)ره(، 
حضرت امام خطاب به سردار شوشتری 
می فرمايند: »در ايــن دنيا که نمی توانم 
کاری بکنم، اگر آبرويی داشــته باشم در 
آن دنيا قطعاً شما را شفاعت خواهم کرد.«

فرماندهی5 لشــکر  قرارگاه نجف، 
قرارگاه حمزه سيدالشــهداء و جانشينی 
فرمانده نيروی زمينی ســپاه بخشــی از 
مسئوليت های اين فرمانده بزرگ و شهيد 
والامقام اســت. وی از اول فروردين ۸۸ 
نيــز با حفظ ســمت، فرماندهی قرارگاه 
قدس زاهدان را عهده دار و موفق شــد با 
تلاشی پيگير و مجاهدتی خستگی ناپذير 
با تحکيم اتحاد بين طوايف شيعه و سنی 

در اين استان به افتخارات خود بيفزايد.

اشک های سردار پاکپور 
در فراغ آقا نورعلی

وقتی از سردار شهيد شوشتری گفته 
می شود اشک در چشمان سردار پاکپور 

حلقه می زند. از نگاه ســردار به شهادت 
پس از گذشت سال ها رزم و مجاهدت در 
دوران دفاع مقدس می پرسيم؛ لبخندی 
بــر لبانش می نشــيند و می گويد: »خدا 
کند اگر کاری انجام داده ايم يا اگر قدمی 
برداشــته ايم برای رضای خدا باشد. خدا 
هم مزدی که برای اين قدم ها و تلاش ها 
دارد حتماًً در کســوت شــهادت است. 
ان شاءالله شهادت را نصيب ما کند.« وی 
درباره تأثير اقدامات شهيد شوشتری در 
تأمين امنيت جنوب شرق کشور تصريح 
کرد: »يادگاری که از شهيد شوشتری در 
جنوب شرق باقی مانده، همين طرح مهم 
»امنيت پايدار مردمی« است؛ طرحی که 
اساس آن ســپردن مسئوليت امنيت به 
مردم عزيز سيستان وبلوچســتان است. 
شهيد شوشتری با اين راهبرد که ما بايد 
امنيت را از طريق طوايف و عشاير منطقه 
در اســتان سيستان وبلوچســتان ايجاد 
کنيــم، طرح را ارائــه داد. بحمدالله اين 
طرح به عنوان طرح اساسی نيروی زمينی 
ســپاه و قرارگاه قدس در منطقه به اجرا 
گذاشته و از ظرفيت طوايف منطقه برای 

امنيت منطقه استفاده شد.«
وی اظهار داشت: »معمار اين طرح 
هم شهيد شوشــتری بود و خودش هم 
همان سال اول مأموريت سپاه، برای اينکه 

اين طرح را عملياتی کند به سمت فرمانده 
قرارگاه قدس منصوب شد و بحمدالله در 
ماه های اول توانست درصد بالايی از اين 
طرح را به اجرا درآورد. سردار شوشتری 
سرانجام جان خودش را هم در ارتباط با 
همين طرح فــدای انقلاب کرد که البته 
اکنون خون شهيد شوشتری و همراهان 
ايشان ضامن امنيت منطقه شده است.« 
سردار پاکپور در پاسخ به اين پرسش 
که ويژگی بارز شهيد شوشتری چه بود؟ 
گفت: »شــهيد شوشــتری يک سردار و 
فرمانده جامع بود؛ يعنی تمام خصوصيات 
يک سردار و فرمانده کامل در ايشان وجود 
داشت. شهيد شوشتری فردی مردمدار، 
خوشفکر، واقعنگر، مهربان و متدّين بود.« 

 
حبیب سپاه مزد ولایت پذیری اش 

را گرفت
نام او برای مستشاران شناخته شده 
بود؛ حبيب سپاهش می خواندند و وقتی 
به قافله همرزمانش پيوست که خودش 
برای دســتيابی به ايــن آرزوی ديرين 
لحظه شــماری می کرد و حتی بارها از او 
شنيديم که می گفت دلم برای دوستانم 
تنگ شده... هر جا که صحبت  می کرد نويد 
ابتکارات و نوآوری های جديدی را می داد؛ 
تحولاتی که انتقال فريــاد يا بهتر از آن 

انفجار نور انقلاب اسلامی را در آن سوی 
مرزها به دنبال داشت. آخرين پيامش اين 
بود: »مبنای انقلاب ما در مغز و دل جوانان 
مســلمان جهان، شوق مبارزه و رهايی از 
ظلم و اســتکبار را شکوفا کرد. اميدوارم 
اين شوق در جهان اسلام نهادينه شود.«

 
قاجاریان 

و ضربات مهلک به تکفیری ها
پاســدار محسن  سردار ســرتيپ  
قاجاريــان 33 ســال از بهتريــن دوران 
جوانــی و زندگی خــود را در خدمت به 
اســلام، انقلاب و اعتلای ميهن اسلامی 
و در ســخت ترين شرايط سپری کرد؛ اما 
هيچ گاه از انتخاب خود پشــيمان نشد و 
تا آخرين قطره خون خود به آرمان های 
انقلاب اســلامی وفادار مانــد و با افتخار 
۸۰ ماه حضور مستمر در دفاع مقدس با 
کوله باری از تجربه و 25 درصد جانبازی 
در سال ۸9 مسئوليت خطير فرماندهی 
تيــپ پرافتخار زرهــی 21 امام رضا)ع( 
نيشابور را پذيرفت. سردار محمد پاکپور، 
فرمانده نيروی زمينی سپاه   حاج محسن 
قاجاريان را چنين توصيف می کند: »در 
لحظات پرماجرايی که جهانيان شــاهد 
افتخارآميز  و  راهبــردی  پيروزی هــای 
رزمندگان اســلام تحــت بيرق مقاومت 
زينبی در سرزمين شام هستند، سرداری 
ســرافراز و فرماندهی مجاهد و دلاور از 
تربيت يافتگان ولايت فقيه و انقلاب اسلامی 
به قافله شــهيدان هميشه جاويد اسلام 

عزيز پيوست.«
 ســردار عبدالله عراقی، جانشــين 
فرمانــده نيــروی زمينی ســپاه هم از 
پيروزی های شــهيد قاجاريان در جبهه 
مقاومت چنين می گويــد: »با تجربيات 
گرانسنگ دوران دفاع مقدس در صحنه 
مبارزه با تکفيری ها ضربات سنگينی را به 

دشمن وارد کرد.« 
سرهنگ  پاســدار حسينی، معاون 
هماهنگ کننده تيپ 21 امام رضا)ع( به 
ما گفت که يک ماه پيش از رفتن برای 

آخريــن بار با همه خداحافظی کرد و از 
ما خواست که مکانی در نزديکی يادمان 
شهيد شوشــتری واقع در بهشت فضل 
نيشــابور را برای دفن او در نظر بگيرند. 
به واقع می دانستند به چه فيض بزرگی 
نائل خواهند آمد. او علاقه زيادی به شهيد 
شوشتری داشت و بر برجسته شدن ياد و 

منش اين شهيد هميشه تأکيد داشت.
 ســردار ولی معدنی از فرماندهان 
نيروهای مســلح که در زمان فرماندهی 
تيپ 21 امام رضا)ع( و سپس در معاونت 
عمليات نيروی زمينی سپاه اين شهيد 
بزرگوار را می شناخت، درباره او می گويد: 
»هميشــه تأکيد داشت که نسل اول و 
دوم سپاه بايد در اطاعت از رهبر معظم 
انقلاب الگوی بلامنازع همگان باشند و 
فرهنگ سازی ياد شهدا را در دستور کار 

خود قرار دهند.«
فاطمه وثوقی نيا، همســر ســردار 
شــهيد مدافع حرم محســن قاجاريان، 
نيز گفت: »محســن آرزويــش بود که 
برای دفاع از حــرم حضرت زينب)س( 
به ســوريه برود؛ اما مشکلات جسمی و 
مخالفت فرماندهانــش مانع از رفتنش 
می شد. هر وقت هم که نيروهايش عازم 
سوريه می شدند افســوس می خورد. او 
اصرار داشــت که برای دفاع از حرم به 
ســوريه برود و عاقبــت در دفاع از حرم 
عقيله بنی هاشم و در عمليات آزادسازی 
نبل و  الزهرای حلب ســوريه و شکستن 
محاصره شــيعيان مظلــوم اين منطقه 
شربت گوارای شــهادت را سر کشيد و 
ســر به دامان حضرت رسول الله)ص( و 

حضرت سيدالشهداء)ع( نهاد.
وی يادآور شــد: »يک بار به ايشان 
گفتم که شــما به اندازه کافی در دفاع 
مقدس جنگيده ای، به ســوريه نرو؛ اما 
ايشــان گفتند حرم حضرت زينب)س( 
در خطر اســت و وظيفه ماســت که از 
حرم دفاع کنيم. محسن ارادت بسياری 
به حضرت زهرا)س( و حضرت زينب)س( 

داشت.«

گزارش ویژه صبح صادق از یادواره شهدای امنیت و مدافعان حرم نیروی زمینی سپاه
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حسن ختام

 مکالمه منتشر نشده »جان« و »جوات«

ميرزا بی سواد

 تو که بیایی ...
بــه گوشــه ای خراميــده و نطقش کور 

گشته بود
اما کمی آن ســوتر کســی کبکش آوای 

خروس داشت
اين يکی آه نداشت که با ناله سودا کند
آن يکی هفت دست آفتابه لگن داشت

او دندان طمع از ريشه برآورده بود
اما کسی تا بن دندان حريص جيفه دنيا شده بود...

اين يکی دست به عصا راه می رفت
آن يکــی بی گــدار بــه آب زدن کار هر 

روزش بود
او هميشه کلاه  خودش را قاضی می کرد
ولی آن يکی فقط کلاه خودش را چسبيده بود

اين يکی حرف های ناب داشت
آن يکی مجيز می گفت و مهمل می بافت
او با همه نداری اش از نسل حاتم  طايی بود

اما آن يکی از دستانش آبی نمی چکيد
او حق نمک را خوب می دانست

اما آن يکی نمکدان از پی نمکدان می شکست...
آقای خوبان!  تو که بيايی
همه آواها خروس خوانند

آفتابه  لگن ها هم تقسيم می شوند
کلاه ها تو هم نمی رود

نسل حاتم  طايی تکثير می شود
تو که بيايــی؛ هيچ نمکدانی شکســته 

نمی شود...

صادقانه

امیدی/»يتيم خانه  مهدی   
ايران« تازه ترين فيلم ابوالقاسم طالبی، 
کارگــردان فيلم جنجالی »قلاده های 
طلا« است. اين فيلم به قطعه ای کمتر 
شــناخته شده از تاريخ جنايات دولت 
ايــران می پردازد؛  بريتانيا عليه ملت 
واقعه ای که از آن به هولوکاست انگليس 
عليه ايران ياد می شــود. در سال های 
نخست روی کار آمدن رژيم پهلوی و 
بين سال های 191۷ تا 1919 ميلادی 
)مقارن با 1296 تا 129۸ ه.ش( قوای 
روس و انگليس، کشور ايران را اشغال 
می کنند. در اثر اين اتفاق، قحطی بسيار 
بزرگی در سراسر ايران شايع می شود. 
در واقع اين وضعيت ناشــی از اعمال 
سياست های مستقيم انگليس در ايران 
بود، به طوری که مستشاران انگليسی 
حتی اجازه دسترسی مردم به دارو را 
هم نمی دادند! در اثر اين مسائل بيش 
از 9 ميليون نفر، يعنی حدود نيمی از 
کل مردم، در اثر بيماری و گرســنگی 

درگذشتند! 
نکته عجيب اينکــه اين بخش 
تراژيک و سياه از تاريخ معاصر کشورمان 
در کمتر متن، فيلم و روايتی از سوی 
انديشمندان، تاريخ نگاران و هنرمندان 
مطرح شده بود. از معدود توجهات به 
اين مقطع تاريخی می توان به مجموعه 
مستند »اشغال« به کارگردانی سعيد 

مســتغاثی، مســتند »خاطرات خانه 
متروک« ساخته محمدعلی فارسی و 
يکی از قسمت های برنامه »راز« نادر 
طالب زاده اشاره کرد. اين در حالی است 
که غربی ها درباره هولوکاست ادعايی 
خود که هنوز کــمّ و کيف آن اثبات 
نشده، تاکنون صدها فيلم ساخته اند. در 
دو دوره اخير مراسم اسکار نيز دو فيلم 
با محوريت هولوکاســت جايزه بخش 
فيلم های غير انگليسی را کسب کردند.
»يتيم خانه ايران« اولين اثر جدی 
در فضای هنری ـ رسانه ای ماست که 
ماجرای قحطی بزرگ ايران را به تصوير 
کشيده اســت. ابوالقاسم طالبی سعی 
کرده در اين فيلم يک »وسترن ايرانی« 

را متبلور ســازد. مهم ترين شــاخصه 
فيلم های وسترن، قهرمان محوری است؛ 
قهرمانی که به طور همزمان با نيروهای 
ديوسيرت و محيط سخت و پرالتهاب 
پيرامون خودش مبــارزه می کند. در 
فيلم های وســترن، قهرمانی که نماد 
و نمــود تمدن و فرهنــگ آمريکايی 
است به جنگ و نبرد با جنايتکاران و 
بدکاران می رود و با خلق حماسه هايی 
يا پيروز می شود، يا مرگی زيبا دارد. در 
»يتيم خانه ايران« هم قهرمان فيلم )با 
بازی خوب عليرام نورايی( با ديدن ظلم 
و ستم اشغالگران انگليسی، اسلحه به 
دست می گيرد و برای نجات مردمش 
جان فشانی می کند. صحنه های اکشن 

فيلــم با فضاهای باشــکوه و فاخر در 
مناطق جنگلی، شــهری و بيابانی در 
بازسازی زندگی  هم آميخته اســت. 
و فضــای جامعه در مقطــع تاريخی 
مدنظر فيلم، کاملًا باورپذير و نزديک 
به واقع از آب درآمده اســت. هدايت 
بازيگــران و موقعيت ها در صحنه های 
شلوغ و پرجمعيت، يکی از دشوارترين 
عمليات هــای ســينمايی اســت که 
کارگردان اين فيلم از پس آن به خوبی 
برآمده اســت. اوج قدرت ســاختاری 
فيلم، خلق نماهای تکان دهنده مرگ 
دسته جمعی مبتلايان به وبا و طاعون 
اســت؛ نماهايی کــه تاکنون در هيچ 
فيلــم ايرانی ديگــری نمونه آن ديده 
نشــده و صرفاً در فيلم های هاليوودی 

قابل تماشا است.
اما افزون بر ســاختار قابل توجه 
»يتيم خانه ايران« بايد به محتوای به 
روز اين فيلم هم اشاره کرد. آنچه بايد 
گفت اين است که فيلم های تاريخی، 
علاوه بر بازگويی يا افشای واقعيت های 
گذشــته، در اصل به شرايط و جامعه 
امروز می پردازند. در واقع، ســينمای 
تاريخی، بازخوانی زمان حال در آينه 
گذشته است. فيلم »يتيم خانه ايران« 
هم دقيقاً امروز را نشــانه رفته است. 
اين فيلــم در وهله اول، نمايی واقعی 
از ســيطره بيگانه بر کشور را نمايش 

می دهــد. در روزگاری کــه عــده ای 
در داخــل، جاهلانه يــا ظالمانه، نگاه 
اميدوارانــه به غرب را تبليغ می کنند، 
اين فيلم به خوبی نشــان می دهد که 
در دوره ای که دولت های غربی حضور 
پررنگی در ايران داشته اند، بزرگ ترين 
فجايع و بيشــترين فقر در کشورمان 

غالب شده است.
»علمدار« شخصيت غايب فيلم 
و منجی آينده است که نام آن را بارها 
از زبان قهرمان فيلم می شنويم. فيلم 
نشــان می دهد که نبود يک علمدار 
باتدبيــر و شــجاع در کشــور و قرار 
گرفتن پادشاهان بی لياقت و ترسو بر 
سر کار، نتيجه ای جز تاراج ثروت ها و 
مرگ امنيت در کشــور نداشته است. 
ســکوت افراد به ظاهر روشــنفکر در 
برابر جنايت های بيگانان نيز يکی ديگر 
از مسائلی اســت که در فيلم بارها به 
آن اشاره می شود. جريانی که به دليل 
دلبستگی به غرب، هيچ گاه حاضر به 
افشــای بســياری از حقايق، از جمله 

ماجرای قحطی بزرگ نشدند!
در مجموع، »يتيم خانه ايران« با 
وجود برخــی ضعف ها، يک گام رو به 
جلو در کارنامه کارگردانی ابوالقاســم 
طالبی ثبت کرده، همچنين يک فيلم 
قابل احترام و اميدبخش در سينمای 

ايران است.

روزهای  مرد  فلاح/  حسن   
ســخت »دکل«، مجاهد سکانس ها و 
ميزانسن های دور از اغراق »سجاده های 
آتــش«، کاراکتــر مظلــوم و غريب 
»کميــن«، مرد خوش اخلاق روزهای 
ايفاگر نقش  پرتلاطم »ســتايش« و 
کاريزماتيــک »وفــا« در امدادگران 

عاشورا، کربلايی شد.
وقتی که رضا ايرانمنش هنرمند 
جانباز و انقلابــی پذيرفت که اجرای 
امدادگران عاشورا  پانزدهمين مجمع 
را بر عهده بگيرد نمی دانست که قرار 
است در منزل پانزدهم )باغ موزه دفاع 
مقدس( از حماسه آفرينی های هشت 
ســاله او در روزهای سخت ايثارگری 
دفاع مقــدس و نگاه هوشــمندانه و 
مدبرانــه اش در کســوت فرماندهی 
جنگ نرم، تقدير و تجليل شــود! اما 
در ميانه راه و پس از سخنرانی متولی 
اصلی همايش، نصرالله فتحيان بهترين 
فرصت بود که خبر يک هديه معنوی 
به او داده شــود. ايــن کار را يکی از 
امدادگران  فرهنگی  بخش  تلاشگران 
انجام داد و اعلام کرد قدردان زحمات 
هنرمندان ارزشی و ايثارگری چون او 
هســتيم. بله! اين رسم همان مردانی 
اســت که روزی در جبهه ســخت با 
سلاح مقابل دشمن ايستادند و امروز 
برای تداوم حماســه آفرينی نبرد نرم، 
از فعالانــش تقديــر می کننــد. رضا 
ايرانمنش در اين آيين تجليل تذکره 
کربلای خود را از دســتان مسئولان 
خيريه امدادگران عاشورا دريافت کرد؛ 
هنرمندی که هفته ای سه روز پزشکان 
بيمارســتان آتيه شــاهد درمان های 
سخت او هســتند؛ جايی که خودش 
می گويد جانبازانی را می بيند که هر 
يک روزگاری برای خودشان يلی بودند 
و حالا حتی در خانه شــان نيز جايی 
ندارند؛ زيرا بــه لحاظ روحی و روانی 
احوالات شان با محيط خانه و خانواده 
سازگار نيست. البته، همين نکته که 
برخی  از مردان روزهای سخت جهاد 
و جانبازی امروز حتــی در پرداخت 
هزينه هــای مايحتاج زندگی شــان با 
مشکل روبه رو هستند را پشت تريبون 
خطاب به وزير بهداشت گفت و او هم 
در خــلال صحبت هايش به اين نکته 
اشاره کرد که هنوز سازوکار مناسبی 
برای ســاماندهی بخــش درآمدی و 
درمانی اين قشر پيش بينی نشده است. 
اما نکته جالب ديگر اشک هايی 
بود که از چشمان اين بازيگر جانباز و 
انقلابی جاری شد و آن زمانی بود که 
نام او را برای تجليل خواندند و اعلام 
کردند سرور شهيدان امام حسين)ع( 
او را طلبيده! رضا ايرانمنش همچنان 
با آثار ناشی از جراحات جنگ تحميلی 
دســت به گريبان است، به طوری که 
روز پيش از اجرا در بيمارســتان آتيه 
به او شــوک داده بودند و او شــب ها 
می کند،  مصرف  خواب آور  قرص های 
اما به قول خودش از ســاعت 5 صبح 
به قول خودش منتظــر اين ديدار و 
مراسم بود، مخصوصاً که وقتی رحيم 
جبهه ها را ديد اين خوشحالی مضاعف 
شــد. جالب تر اينکه خودش می گويد 
شــب قبل مادر شــهيدی به او گفته 
امام حسين)ع( تو را طلبيده و به کربلا 
می روی! چقدر اين رؤيای صادقه زود 

تعبير شد و او هم کربلايی شد.

مجمع عاشورائیان 
هنرمند جانباز را کربلایی کرد

یادداشت

حرف تو حرف

تلخند

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به فیلم »یتیم خانه ایران« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی

سیمایباشکوهسینمایضدانگلیسی  بالاخره منم آدمم و جايزالخطا؛ بايد اعتراف کنم تا وســطای هفته پيش، 
تحت تأثير مشتی آدم بی منطق، دلواپس، بی سواد، انقلابی نما و غيره و ذلک به 
بر و بچه های تيم مذاکره کننده هسته ای يه جورايی زبونم لال به يه چشم ديگه 
نگاه می کردم و فکر می کردم اين بندگون خدا خيلی پای کار نيستن، تا اينکه 
جناب جان کری، وزير خارجه ايالات متحده آمريکا هنگام دريافت جايزه جهانی 
»چتم هاوس« که خودشــون به خودشون داده بودن، کلی از دکتر محمدجواد 
ظريــف ما هــم تعريف و تمجيد کرد و کار به جايی رســيد که گفت: »جواد« 
مذاکره کننده خوب و ميهن پرستيه، حالا هر کی نمی تونه ببينه، عينک بزنه؛ از 
اين عينک ته اســتکانيا. به خودم ميگم مرد حسابی، مگه توی تاريخ بشر دو پا، 
چند تا مشــابه اين حرف رو داريم که وزير خارجه آمريکا اينجوری از يه وزير 

خارجه کشور جهان سومی تعريف و تمجيد کنه، اونم اينجور ناز بگه »جواد«.
بــاور کنين عذاب وجدان گرفتم و برای جبــران مافات يه فايل صوتی از 
مکالمه منتشر نشده جان کری و محمدجواد ظريف رو که همين يکی دو هفته 

پيش انجام شده، منتشر می کنم.
جواد: الو، جان منم جواد، هلوو، سلام.

جان: هلوو، سلام هوو آر يو، زود بگو کار دارم.
جواد: الو، جان من به شدت ازتون گله دارم، گله دارم، گله دارم.

جان: بگو مگه چی شده؟
جواد: می خواستم چند تا از موارد نقص برجام رو بگم. 

جان: مثلًا! 
جواد: بابا شما ديگه چرا، يعنی واقعاً نمی دونی ما هنوزم نمی تونيم با دلار 

معامله کنيم، صد ميليارد دارايی مونم هنوز نگه داشتن و نمی دن؟ 
جان: من گفتم چی شده! همين الان لب تر کنی، سه سوت به خانم بچه ها 
می گم برن بازار با دلار هر چی می خوای بخرن و بفرستن. درباره اون دارايی ها 
هم که گفتــی، به جون تو اينجا جاش خيلی امنه، من نگرانم بياد اونجا حيف 
و ميل بشه؛ وگرنه پول خودتونه، کی خواسته بخوره، ما خودمون اينقده از اين 

دلارا داريم که نگو! 
جــواد: از اين بگذريم بــه »باراک« بگو، اين چه حرفيه می زنه، اگه کنگره 

تحريم کنه، من »وتو« نمی کنم؛ اصلًا قرارمون اين نبود.
جان: جواد کاملًا حق با توئه، اين مرديکه سياه آدم نيست. ما رو که به اين 
کاکا سياها رو داديم، تو فقط دعا کن هيلاری بياد، همه چی حل می شه. اصلًا 

من ديگه به اين کاکا سياه رو نمی زنم.
جواد: حالا اون هيچی، اين »جيسون« که شما گفتين آزاد کرديم، بی چشم 
و رو رفته دادگاه شکايت کرده و از ما غرامت می خواد. يه چيزی به دادگاه بگو. 
جان: جواد جون خودتو که اينجا بودی، می دونی اينجا مهد دموکراســيه، 
دادگاه مستقله، چی می تونم بهش بگم. البته يه چيزی بهت بگم زياد فشار نيار، 

»باراک« هنوز همه گزينه هاش روی ميزه، فقط يه چند تاش برده زير ميز.
جواد )با عصبانيت هر چه تمام(: کری جون بهت گفته باشــم »هرگز يک 

ايرانی رو تهديد نکن«،  وگرنه...
جان: جواد جون چرا عصبانی می شی! الهی من قربون اون خنده هات بشم. از 
يک تحصيل کرده و فرنگ ديده بعيده اينجوری صحبت کنه. اصلًا اگه اجازه بدی 
برای اينکه حسن نيتم رو بهت ثابت کنم، از اين به بعد تو رو »جواتی« صدا کنم.

جواد: آخه شماها اصلًا رعايت نمی کنين، صبر ما هم حدّی داره.
جان: نه به جان شما اصلًا اين طوری نيست؛ الآن يه شعری که من خودم 
برات ســرودم می خونم، حتماً نظرت عوض می شه؛ جواتی جون تو مردی مرد 

وطن پرستی/ تو خيلی ماه هستی/ دوستت دارم تو هستی...     

طرح: عباس گودرزی

تابلوی نقاشی لحظه شهادت امام حسین)ع( رونمایی شد
»عرش  تابلــوی 
بــر زمین افتــاد« با 
از  تصویــری  ارائــه 
امام  لحظه شــهادت 
حســین)ع( رونمایی 

شد.
رونمايی از اثر جديد 
حسن روح الامين، هنرمند 
سال هاست  که  نقاشــی 
با  تابلوهايی  بــه خلــق 
موضوعات دينی و به ويژه 
می پردازد،  عاشورا  واقعه 
معاصر  هنرهای  موزه  در 

تهران برگزار شد.
اثر »عرش بر زمين افتاد« که بر اســاس شــعری از مقبل کاشــانی خلق شــده است، با 
تکنيــک رنگ روغــن روی بوم در مدت هفت ماه کار شــده و به گفتــه هنرمندش، افراد و 
شخصيت های بسياری در اثر ديده می شوند که هر يک نماينده يک قشر از انسان های جامعه

 هستند.
اين مراسم با حضور مجيد ملانوروزی، رئيس موزه هنرهای معاصر تهران؛ حسين رجبی 
دوانی، پژوهشــگر تاريخ اسلام؛ مادر شــهيد مدافع حرم امير سياوشی، سيدمسعود شجاعی 

طباطبايی و... برگزار شد.

راش اضافه

 دیدارهای رهبر معظم انقلاب با خانواده شهدای کرمان در »کریمانه«
کتــاب دیدارهای 
رهبر معظــم انقلاب با 
سفر  در  شهدا  خانواده 
 ۱3۸۴ ســال  استانی 
بــه کرمان بــا عنوان 

»کریمانه« منتشر شد.
از ســفر سال 13۸۴ 
رهبر معظم انقلاب به کرمان 
که يکــی از طولانی ترين 
به  آقا  ســفرهای حضرت 
يک استان بوده، تا به حال 
کتابی منتشر نشده است؛ 
»کريمانه« نخستين کتابی  

اســت که انتشارات صهبا با سبکی خاص و منحصربه  فرد درباره اين سفر منتشر کرده است. محور 
اصلی کتاب روايت حضور حضرت آقا در منازل شهداســت و برخی اتفاقات ديگر ســفر که حوالی 

همين محور روايت می شود.
کتاب »کريمانه« حاصل مصاحبه با خانواده 15 شهيد عزيز استان کرمان است که با رهبر معظم 
انقلاب ديدار داشته اند. شهدای عزيزی که زندگی هر يک، معرفت آموز و چراغ راه است. در کنار اين 
15 شهيد، از شهيدی زنده نيز سخن به ميان آمده است، شهيدی که خادم اين شهدا در لشکر ۴1 
ثارالله کرمان بوده و در ديدارهای رهبر معظم انقلاب، همراه ايشان بوده است؛ حاج قاسم سليمانی. 
شروع و پايان کتاب نيز به حکايت بازگشت غواص های دست بسته و شهدای کربلای ۴ معطر است.

  ناگفته هایی از بازداشت 
تفنگداران آمریکایی

تولیدات  از  فارسی«  مستند »جزیره 
جدید اداره فیلم و نمایش مرکز تخصصی 
فرهنگی بسیج از ۱0 تا ۱3 آبان ماه در بیش 
از ۱00 دانشگاه، مساجد و مراکز فرهنگی 

سراسر کشور به نمایش در آمد.
اين مستند به کارگردانی سيدمحمدعلی 
صدری نيا و تهيه کنندگی هادی قاســمی افزون 
بر اينکه برای اولين بار تصاويری از جزيره نظامی 
فارســی را برای مخاطبان به تصوير می کشــد، 
ناگفته هايــی از نحوه دســتگيری و بازداشــت 
تفنگداران ارتــش آمريکا را روايت می کند. اين 
مستند در فضای مجازی نيز منتشر شده است.

گفتنی است، 22 دی سال گذشته دو فروند 
قايق جنگی آمريکايی حامل 1۰ ملوان آمريکايی 
به دليل ورود غيرقانونی به آب های ســرزمينی 
جمهوری اسلامی ايران با تلاش نيروهای يگان 

دريايی سپاه پاسداران بازداشت شدند.

»ایستاده در غبار« 
هم بین المللی می شود

فیلم ســینمایی  تهیه کننــده 
»ایستاده در غبار« گفت: »اکران های 
بین المللی این فیلــم به زودی آغاز 

می شود.«
حبيــب والی نــژاد در مصاحبــه با 
»بخش  افــزود:  صداوســيما  خبرگزاری 
بين الملل ســازمان اوج بــرای اکران های 
بين المللی فيلم ســينمايی »ايستاده در 
غبار« صحبت های لازم را کرده اســت و 
احتمــالاً تا يک ماه ديگر اين اکران ها آغاز 

می شود.«
فيلم سينمايی »ايســتاده در غبار« 
بــه کارگردانی محمدحســين مهدويان 
فرازهايی از زندگی حاج احمد متوسليان 
رابا صداهايــی واقعی و تصاوير ســاخته 
شــده  مبتنی بــر آن صداها بــه تصوير 

می کشد.

بازیگر نقش حضرت موسی
 چه کسی است؟

جمال شــورجه اعلام کرد: »در 
ایفای  سریال »حضرت موسی)ع(« و 
نقش این پیامبر از فردی که ســابقه 

بازیگری ندارد، استفاده می کنند.«
»حضــرت  ســريال  دربــاره  وی 
موسی)ع(« گفت: »اين سريال در مرحله 
پيش از پيش توليد قرار دارد و اميدوارم با 
تأمين منابع مالی به زودی بتوانيم ضمن 
تهيه کتابچه جامع راهبردی، آن را بسازيم.« 
شورجه عنوان کرد: »بازيگران اين مجموعه 
تلويزيونی ترکيبی از بازيگران شاخص ايرانی 
و بازيگران جهان اســلام خواهند بود؛ که 
همگی آنها از بازيگران شــاخص خواهند 
بود.« وی ادامه داد: »تمام صحنه های اين 
سريال در ايران فيلمبرداری می شود و در 
شهرک دفاع مقدس نيز به ضبط خواهيم 

پرداخت.«

کتاب های حزب الله لبنان
 برای کودکان ایرانی

مقاومت  تجربه های  نخســتین 
اسلامی لبنان در حوزه ادبیات کودک 
و نوجوان، در قالب سه عنوان کتاب 

مهمان خانه های ایرانیان شد.
مهدی مقامی، مدير انتشــارات اوج 
کودک و نوجوان با اعلام اين خبر، گفت: 
»کتاب های »برای چــه فداکاری کرد«، 
»سوســو و کلاغ سياه« و »نگهبان کوه« 
انتشــارات رســالات حزب الله لبنان، با 
ترجمه يوسف سرشار به مخاطبان ايرانی 
عرضه می شوند.« مهدی مقامی رده سنی 
مخاطبان اين سه کتاب را پيش دبستانی 
و ســال های اول، دوم و ســوم دبستان 
عنوان کرد و اظهار داشــت: تلاش شده 
اســت اين سه کتاب با مضمون مقاومت، 
با کتاب آرايی مناسب و چشم نواز به بازار 

عرضه شود.« 

 قدردانی از حجاب...
خيلی از مردها

يادشان می رود که از همسران شان
بابت حجاب تشکر کنند!

يادشان می رود که پذيرايی از مهمان
با حجاب سخت تر است!

يادشان می رود که مسافرت با حجاب سخت تر است!
يادشان می رود که بچه داری با حجاب سخت تر است!
يادشان می رود که خريد با حجاب سخت تر است!

يادشان می رود که در گرمای تابستان چه 
جهادی است چادری بودن!

گاهی با شاخه ای گل... 
از همسران تان بابت حجاب شان تشکر کنيد،
تا بدانند که جهادی که امروز با حجاب شان می کنند،

برای تان ارزشمند است.

 ایمنی از آنچه می ترسید
امام محمدباقــر)ع( می فرمايند: تقوای 
خدا پيشه کنيد و در راهی که برگزيده ايد از 
پارســايی و تلاش در اطاعت از فرامين الهی 
کمک بجوييد، که اگر چنين کرديد بيشترين 
غبطه به حال يکی از شما آن گاه خواهد بود 
که به ســر حدّ آخرت برسد و ارتباط وی از 
دنيا قطع شده باشد، پس آن گاه که به چنين 
منزلگاهی رسيد، می فهمد )می بيند( که نعمت 
و کرامــت از طرف خداوند به وی رو نموده و 
بشارت بهشــت به وی داده می شود و ايمن 
می شود از آنچه می ترسيد و يقين می کند که 
راهــش بر حق بوده و هر کس برخلاف راه او 

بوده بر باطلی هلاک کننده بوده است.
بحارالانوار )ط ـ بیروت(، ج ۶، ص ۱۸7

 یادت عشق است
خلقتت کن فيکن کون و مکانت عشق است

راحتم با تو بگويم که مرامت عشق است
خلق کردی دو جهان را که کنی هديه به خلق
سخن از يحيی و هم رسم مماتت عشق است

ملک عالی به سليمان و بلا بر ايوب
دادی اما سخن از صبر و بشارت عشق است

خوارمان کن، خسمان کن که تو هستی مختار
لطف از روی کرم بر خس و خارت عشق است

می کنم ناز به نامت که بگويم با خود
ناطق ضاحک و راحل،تو الهت عشق است

رخصتم ده که شده کذب بگويم با تو
دل »دلپر« پر از توست و يادت عشق است...

روح الله رستمی)دلپر(

 مذاکره ما را به باد خواهد داد...

»اگر ز کوی تو بويی به ما رساند باد«
هوای شهرِ مرا می کند خراب آباد

به يک طرف تو ببين گرگ ديوسيرت را
مخور فريب دَدان را، مترس از فرياد

اگر نشستی و با او مذاکره کردی
اگر تو برُد کنی، روحت و روانت شاد

وگر ببازی و هر لحظه امتياز دهی
چنين مذاکره ما را به باد خواهد داد

توافقی شد و دلخوش شدند جمله کَسان
چه باک عهدِ عَدو، ساده می رود از ياد
خدا کند سر عقل آيد اين ابَرَ شيطان
وگرنه خشم بگيرم که هرچه بادا باد

علی عرفان)شاعرباشی( 


